
งานวจิัย 
 

รายงานฉบับสมบูรณ์ 

 

โครงการวจิัยเร่ือง 
การศึกษาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการสร้างความเป็น

ธรรมในการกระจายรายไดแ้ละเศรษฐกิจของประเทศไทย 

ที่ปรึกษาโครงการ 
นางลาวัลย์ ภูวรรณ ์  
นายวโรทัย  โกศลพิศิษฐก์ุล  
คณะวิจัย 
นางสาวสุมาลี สถิตชัยเจริญ  
นายศุทธ์ธี เกตุทัต   
นายปัณณ์ อนันอภิบุตร 
น.ส. ศิริขวัญ วิเชียรเพลิศ 
นายนพดล จินดาธรรม  



 ก 

บทสรุปผู้บริหาร 
 

โครงการวิจัยเรื่องการศึกษาผลกระทบของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการสร้างความเป็น
ธรรมในการกระจายรายได้และเศรษฐกิจของประเทศมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือศึกษาถึงผลของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายรายได้ของครัวเรือน โดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์จินี่ ของก่อนและหลังการ
รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ปรับเพ่ิมขึ้น และได้ศึกษาถึงภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของกลุ่มครัวเรือนในกลุ่ม
ต่างๆ โดยเปรียบเทียบทั้งกับรายจ่ายและรายได้ เพ่ือศึกษาถึงลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมว่ามีลักษณะ
ถดถอยจริงหรือไม่ นอกจากนี้การศึกษายังได้ศึกษาถึงผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมด้านเศรษฐกิจ ได้แก่ ผล
ต่อระดับราคา ผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และผลต่อการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐเพ่ือพิจารณา
ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ครอบคลุมทุกด้าน 

 

การวิจัยนี้ใช้ข้อมูลทุติยภูมิในการวิเคราะห์ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจาย
รายได้ โดยในส่วนของผลต่อเศรษฐกิจประเทศใช้การเปรียบเทียบผลจากการทบทวนวรรณกรรม กับ
ข้อมูลทุติยภูมิประกอบในการวิเคราะห์ผลในด้านระดับราคา การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และ
รายได้ของรัฐบาลหากมีการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผลการศึกษาสามารถ สรุปได้ ดังนี้ 
(1) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทย จากค่าสัมประสิทธิจินี่  

พบว่า ภายหลังจากการรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้มีการกระจายรายได้ที่ดีข้ึนเล็กน้อย เนื่องจากค่า
สัมประสิทธิ์จินี่มีค่าลดลงหลังจากการรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม ประมาณร้อยละ 0.18996 อันเป็นผลจาก
สัดส่วนการใช้จ่ายของแต่ละครัวเรือนที่มีรายได้น้อยมีการใช้จ่ายน้อยจึงรับภาระภาษีน้อยกว่าครัวเรือน
ที่มีรายได้สูงที่มีการใช้จ่ายมากจึงรับภาระภาษีมากกว่า 

(2) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเศรษฐกิจ ทั้งในด้านระดับราคา การเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ และการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐบาล พบว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลต่อระดับราคาในทิศทางเดียวกัน 
แต่การเปลี่ยนแปลงของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อระดับราคาเป็นช่วงสั้นๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี 
ส่วนการเปลี่ยนแปลงของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมีทิศทางตรงข้าม ผ่านการ
เปลี่ยนแปลงของระดับราคาสินค้า ปริมาณการบริโภคและการน าเข้า แต่ในส่วนของการปรับเพ่ิมหรือ
ลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลท าให้รัฐบาลมีรายได้ที่เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน โดยมีผลสรุปแสดงได ้
ดังนี้ 

 

ปัจจัย ผลการเปลี่ยนเเปลง หมายเหตุ 
ต่อระดับราคา  + ร้อยละ 1.82 เมื่อปรับเพ่ิมอัตราภาษี 

มูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7            
เป็นร้อยละ 10 

ต่อการเจริญเติบโต (GDP) -  ร้อยละ 0.015 เมื่อปรับเพ่ิมอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 1 

ต่อรายได้รัฐบาล + 84,404 ล้านบาท เมื่อปรับเพ่ิมอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 1 
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จากผลการศึกษาดังกล่าว แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลสามารถใช้นโยบายขึ้นอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐในการน าไปใช้จ่ายด้านสวัสดิการด้านต่างๆ ตามแนวนโยบาย
แห่งรัฐได้ โดยส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจน้อยกว่าผลของรายได้ที่
รัฐสามารถจัดเก็บได้เพ่ิมมากขึ้น เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพในการอ านวยรายได้
ให้แก่รัฐได้มากกว่าภาษีประเภทอ่ืน อีกทั้งไม่ได้ส่งผลต่อผู้ที่มีรายได้น้อยมากนัก เนื่ องจากสินค้าและ
บริการที่ผู้มีรายได้น้อยบริโภคส่วนใหญ่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้นหากประเทศไทยต้องการ
หารายได้เพ่ิมเพ่ือใช้จ่ายในด้านสวัสดิการแก่ผู้ที่มีรายได้น้อย เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าในสังคมก็สามารถ
ด าเนินการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยสามารถลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการปรับขึ้นอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี้ 

(1)  ก าหนดให้มีมาตรการควบคุมการปรับขึ้นราคาสินค้าควบคู่กันไป โดยให้สามารถ
ปรับขึ้นได้ไม่เกินภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ปรับขึ้นคือ ร้อยละ 1.82 

(2)  การปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมควรด าเนินไปพร้อมกับการปรับลดอัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลเพ่ือให้ผู้ประกอบการเป็นผู้รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการปรับขึ้นราคาเนื่องจากการขึ้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งจะสามารถลดผลกระทบจากการขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

(3)  การปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมควรด าเนินการในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจดี เพ่ือไม่ให้
การปรับราคาส่งผลต่อก าลังซื้อของผู้บริโภค หรือ ในช่วงเศรษฐกิจดีจะท าให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมขึ้น 
ท าให้การปรับขึ้นราคาเนื่องจากผลของภาษีไม่ส่งผลกระทบต่อผู้บริโภคและเศรษฐกิจมากนัก 
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Executive Summary 

 

 

The main objectives of the research are to identify the effect of the Value Added 

Tax (VAT) to the household income distribution by comparing Genie Co-efficient of before-

taxed and after- taxed and impact of VAT on Thai economy in term of price level, GDP growth, 

and government revenue.  Moreover, the research also identify whether the VAT is the 

progressive or regressive tax rate by comparing VAT burden on household income and on 

household expenditure which classified in 10 groups by National Statistical Office (NSO). 

 

The research is conducted by using secondary data from NSO and VAT collection 

of Revenue Department to analyze the effect of VAT on income distribution. In addition, 

empirical study of impact of VAT on economy is also reviewed to be an input of analysis for 

macroeconomic effect on price level, the economic growth, and government revenue. The 

research findings are as follows: 

(1) The Gini Coefficient is lower around 0.18996 % after having VAT burden.  

Therefore, the impact of VAT on income distribution in Thailand is slightly better than no VAT. 

This is because the low income household has lower expense than higher incomes household. 

Moreover, the research proves that VAT is the progressive tax rate when comparing to 

household expenditure but it will be slightly regressive tax rate when comparing to household 

income. 

(2) The VAT has impact on price level in the same direction. However there will 

be a change only in the short run during increasing the tax rate. While as the impact of VAT on 

GDP growth is the opposite due to higher price level causing the less consumption. However,   

government revenue is in the positive way when raising VAT.  The conclusion of the effect of 

VAT on economy is shown in the table below. 

 

Factors Effect Remarks 

Price Level +1.82 percent Increase VAT from 7 % to 10 % 

GDP growth -0.015 percent Increase VAT 1 % 

Government Revenue +84,404 Million Baht Increase VAT 1 % 

 

From the research finding, government can raise the VAT rate for generating 

more revenue to fulfill the welfare policy while as there is the minority impact on price level and 

GDP growth. The research has proved that it is valuable to increase VAT while VAT has a 

limited impact on low income household due to the basic exemption on the goods and services 

for the poor provided.   

However, in the case of Thai Government would like to reduce inequality policy 

by financing social welfare for low income people, the potential policy option to secure the 

source of revenue is to increase VAT with alleviating the impact of the VAT on economy as 

follows; 

 

1)  Price Control measure should be introduced. And the price upsurge should not 

be more than tax burden which is 1.82 %. 

2)  The increasing of VAT should synchronously process with Corporate Income 

Tax reduction to provide a space for Business to absorb the burden of VAT.  
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3)  The strong economic growth period is the most appropriate time to increase the 

VAT rate to lessen the negative impact of VAT. This is because people will have more income.  

Therefore, their purchasing power will be unchanged. 
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บทที่ 1  
บทน า 

 
1.1 เหตุผลและความจ าเป็น 

 
ในปัจจุบันรัฐบาลมีความจ าเป็นต้องหาแนวทางเพ่ิมรายได้ของรัฐบาลอย่างเร่งด่วน ทั้งนี้เพราะ

ไม่เพียงแต่รัฐบาลจะมีการจัดท า Memorandum of Understanding (MOU) ระหว่างกระทรวงการคลัง
และส านักงบประมาณ เพ่ือให้สามารถจัดท างบประมาณสมดุล ให้ได้ภายในปี พ.ศ. 2557 เท่านั้น แต่
รัฐบาลนายกฯ อภิสิทธิ์ ยังได้แสดงความมุ่งม่ันที่จะน าพาประเทศไทยไปสู่ความเป็นสังคมสวัสดิการใน
ปี พ.ศ. 2560 ด้วยเหตุนี้รัฐบาลจ าเป็นต้องจัดสรรงบประมาณไปใช้จ่ายในเรื่องสวัสดิการและเอ้ือประโยชน์
ต่อคนจน (Pro-poor Expenditure) และในการหารายได้มาใช้จ่ายดังกล่าว นักเศรษฐศาสตร์มักเสนอว่า 
รัฐบาลควรเน้นจัดเก็บภาษีทางตรง โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งนี้เพราะการเก็บภาษี
ประเภทนี้ถือเอาความสามารถในการเสียภาษีเป็นเกณฑ์ และเก็บในอัตราภาษีก้าวหน้า (Progressive 
Tax Rate) ซึ่งก่อให้เกิดภาระภาษีแก่คนรวยมากกว่าคนจนจึงก่อให้เกิดความเป็นธรรมในสังคมหรือ
ลดความเหลื่อมล่ าของคนในสังคมได้ อีกทั้ง ยังเป็นภาษีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้แบกรับภาระของภาษีนั้นไว้
ทั้งหมดหรือเป็นส่วนใหญ่ โดยมิได้ผลักภาระภาษีนั้นไปให้ผู้อื่น 

 
ภาพที่ 1.1  แสดงรายได้ภาษีแต่ละประเภทตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 – 2553 
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ที่มา: ข้อมูลจากส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

จากแผนภาพที่ 1.1 จะเห็นได้ว่าในกรณีของไทยภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และ
ภาษีสรรพสามิตยังคงเป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญโดยรายได้รวมของภาษีทั้ง 2 ตัว เป็นสัดส่วนประมาณครึ่งหนึ่ง
ของรายได้ภาษีทั้งหมด ในขณะที่รายได้ของภาษีศุลกากรมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากการเปิดการค้าเสรี 
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นอกจากนี้สัดส่วนรายได้จากภาษีทางตรงและทางอ้อมยังมีแนวโน้มลดลงโดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 สัดส่วนระหว่างรายได้จากภาษีทางอ้อมกับภาษีทางตรงคิดเป็นร้อยละ 59 
และร้อยละ 41 ตามล าดับ ในขณะที่ปีงบประมาณ 2552 มีสัดส่วนภาษีทางอ้อมและทางตรงคิดเป็น
ร้อยละ 55 และร้อยละ 45 ตามล าดับ ด้วยเหตุนี้ นักเศรษฐศาสตร์จึงมักโต้แย้งว่า ลักษณะดังกล่าว
ขัดแย้งกับหลักความเป็นธรรม  เพราะภาษีทางอ้อมเป็นภาษีที่ผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระไปให้
ผู้อ่ืนได้ง่าย และมักเสนอว่ารัฐบาลควรลดการพึ่งพาแหล่งรายได้จากภาษีทางอ้อม  ทั้งนี้เพราะ
ภาษีทางอ้อมเป็นภาษีท่ีมีโครงสร้างถดถอย จึงเป็นภาระต่อคนจนมากกว่าคนรวย เนื่องจากเมื่อเทียบ
กับรายได้แล้วคนจนเสียภาษีมากกว่าคนรวยจากอัตราภาษีที่เก็บเท่ากัน ดังนั้น งานวิจัยนี้จึงมุ่งตรวจสอบ
ความเข้าใจดังกล่าวว่าถูกต้องหรือไม่เพียงใด  โดยศึกษาเฉพาะภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) ซึ่งเป็น
ภาษีทางอ้อมประเภทหนึ่ง ทั้งนี้เนื่องจากการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเป็นการเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐใน
การน าเงินมาใช้จ่ายเพ่ือช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยได้มากขึ้นอันเป็นการบรรเทาภาระค่าครองชีพ
ของประชาชนที่จ าเป็น โดยเงินส่วนใหญ่ที่ได้จะได้มาจากผู้ที่มีรายได้มากที่มีการบริโภคมากกว่าผู้ที่มี
รายได้น้อยอยู่แล้ว อีกทั้งในปัจจุบัน ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้กลายเป็นรายได้หลักของรัฐบาล โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 สามารถจัดเก็บได้สูงถึง 502,176 ล้านบาท ซึ่งสูงที่สุดเมื่อเทียบกับรายได้
จากภาษีประเภทอ่ืนๆ รวมทั้งเป็นส่วนแบ่งรายได้ที่ส าคัญของท้องถิ่นอีกด้วย เนื่องจากอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในปัจจุบันได้เก็บเพ่ิมให้แก่ท้องถิ่นอีกในอัตรา 1 ใน 9 ของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
ที่จัดเก็บตามพระราชบัญญัติจัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้แก่ราชการ
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534 ประกอบกับพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2534 ใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2535 เป็นต้นไป ดังนั้น การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ในอัตราร้อยละ 7 จึง
เป็นของส่วนกลางร้อยละ 6.3 บวกกับภาษีที่ต้องจัดสรรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นอีกในอัตรา 1 ใน 9 
ของอัตราภาษีท่ีจัดเก็บ อีก 0.7 รวมเป็นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งสิ้นร้อยละ 7.0 นอกจากนี้ งานวิจัยนี้
จะครอบคลุมผลต่อเศรษฐกิจที่อาจเกิดจากการขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยเปรียบเทียบด้วยเพ่ือใช้
ประกอบการตัดสินใจของภาครัฐที่รอบครอบ 

ทั้งนี้ หากผลการศึกษาในงานวิจัยนี้พบว่า VAT มิได้มีโครงสร้างถดถอยดังที่มักเป็นที่เข้าใจกัน
โดยทั่วไป และหากรัฐบาลมีเป้าหมายการลดความเหลื่อมล้ าทางรายได้ในสังคมไทยแล้ว รัฐบาลก็ควร
จัดสรรงบประมาณรายจ่ายด้านสวัสดิการและรายจ่ายที่เอ้ือประโยชน์ต่อคนจนให้มากขึ้น และเพ่ือให้
ได้มาซึ่งรายได้ส าหรับการใช้จ่ายดังกล่าวนั้น การปรับเพ่ิมอัตรา VAT ให้สูงขึ้น ก็ถือเป็นทางเลือกหนึ่งที่
เหมาะสม เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพสูงในการท ารายได้ให้แก่รัฐบาล อีกทั้ง
ปัจจุบันอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยที่จัดเก็บในอัตราร้อยละ 7 ถือว่ามีอัตราต่ าที่สุดเป็นอันดับ 
7 ของโลก (รองจากอีก 6 ประเทศ ซึ่งล้วนแล้วแต่เก็บ VAT ที่อัตราร้อยละ 5) นอกจากนี้ การจัดเก็บ 
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VAT ไม่เพียงแต่เป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญให้แก่รัฐบาลไทย และมีส่วนส าคัญในการสร้างความยั่งยืน
ทางการคลังเท่านั้น แต่ยังมีข้อดีที่ส าคัญอ่ืนๆ อีก ได้แก่  

- แม้ว่าผู้มีรายได้สูงจะมีวิธีการที่แยบยลมากมายเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้
อย่างชาญฉลาด แต่คนเหล่านั้นก็มักจะไม่สามารถปกปิดการบริโภคได้ ดังนั้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงสามารถ
เก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยมากกว่า 

- ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีฐานภาษีกว้าง จึงบิดเบือนกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้น้อย 
- ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นแหล่งรายได้ส าคัญซึ่งไม่ถูกกระทบจากแรงกดดันของการแข่งขัน

ระหว่างประเทศอันเกิดจากกระแสโลกาภิวัตน์ 
- ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แรงจูงใจแก่ผู้ประกอบการที่จะบันทึกธุรกรรมของกิจการตนอย่างถูกต้อง 

เพราะท าให้สามารถเรียกคืนภาษีซื้อได้ 
- ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีฐานการบริโภค จึงถือเป็นภาษีที่เก็บจากจากทรัพยากรที่บุคคลได้

เอาออกไปจากสังคม จึงคล้ายๆ กับเป็นการลงโทษผู้ที่เอาทรัพยากรของสังคมไปบริโภคส่วนตัว ซึ่งมี
ความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษี ในขณะที่การจัดเก็บภาษีฐานเงินได้ เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ซึ่งถือเป็นการเก็บภาษีจากทรัพยากรที่บุคคลได้สร้างขึ้นให้แก่สังคม จึงคล้ายกับเป็นการลงโทษผู้ที่
ต้องเสียหยาดเหงื่อท างานสร้างผลผลิตให้แก่สังคม ซึ่งก่อให้เกิดข้อโต้แย้งในการขึ้นอัตราภาษีเงินได้
เช่นกัน 

 
1.2 วัตถุประสงค์ 
 

2.1 เพ่ือวิเคราะห์ผลกระทบของ VAT ที่มีต่อการกระจายรายได้ของครัวเรือนแต่ละกลุ่มใน
ประเทศไทย และวิเคราะห์ภาระ VAT ที่แท้จริงของครัวเรือนแต่ละกลุ่ม 

2.2 เพ่ือวิเคราะห์ผลกระทบจากการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อราคาสินค้า การเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ รวมถึงรายได้ของรัฐบาล 

2.3 เพ่ือวิเคราะห์ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายด้านภาษีมูลค่าเพ่ิมที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล 
 
1.3 วิธีการศึกษา 
 

การศึกษาในครั้งนี้จะเป็นการศึกษาใน 2 ส่วนหลัก ได้แก่ (1) การศึกษาเชิงพรรณนา โดย
เปรียบเทียบประสบการณ์จากต่างประเทศในส่วนของผลต่อราคาสินค้า เศรษฐกิจ และรายได้ของ
ประเทศ ที่เกิดขึ้นเมื่อมีการปรับเปลี่ยนอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม และ(2) จัดท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบ
โดยใช้ข้อมูลการจัดเก็บภาษี ปี พ.ศ. 2552 ของประเทศไทยในการศึกษา เพ่ือให้สอดคล้องกับ
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ข้อมูลทุติยภูมิที่มีการศึกษาเชิงปริมาณ เพ่ือพิจารณาประเด็นด้านผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจาย
รายได้ของครัวเรือน โดยใช้ข้อมูลทุติยภูมิ ปี พ.ศ. 2552 โดยเป็นข้อมูลเกี่ยวกับระดับรายได้ของครัวเรือน 
ค่าใช้จ่ายของครัวเรือน และประเภทค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค จ านวนครัวเรือน และรายได้จาก VAT 
ซึ่งแยกประเภทตามสินค้าและบริการ โดยอาศัยข้อมูลจากกรมสรรพากร และส านักงานสถิติแห่งชาติ 

ส าหรับขั้นตอนการศึกษาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายสามารถแบ่งได้ดังนี้ 
1) ค านวณแบบแผนการกระจายรายได้ของครัวเรือนแต่ละกลุ่มทั่วประเทศ 

 ข้อมูลในการวิเคราะห์ได้จากรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 
ส านักงานสถิติแห่งชาติ โดยแบ่งครัวเรือนตามระดับค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคออกเป็น 10 กลุ่ม 
ซึ่งเรียกว่า Decile 

2) ค านวณสัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน 10 กลุ่ม  
 ค านวณสัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือนทั้งหมดในสินค้า และบริการแต่ละ
ประเภทของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ ซึ่งในการวิจัยครั้งนี้ได้เลือกใช้สัดส่วนการกระจายค่าใช้จ่ายเพ่ือการ
อุปโภคบริโภคของสินค้าแต่ละประเภทเป็นฐานส าหรับการกระจายภาระภาษี โดยน าค่าใช้จ่ายในการ
บริโภคสินค้าและบริการแต่ละประเภทเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดในการบริโภคสินค้าและบริการ
แต่ละประเภทนั้น ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ ทั้งนี้ จะจ าแนกค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค
เป็น 11 ประเภท และจ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค 
ซึ่งสามารถเขียนเป็นสมการทางคณิตศาสตร์ได้ ดังนี้ 

    = 
   

    
 
    

 

โดยที่       = สัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน สินค้า
ประเภทที่ k ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน (i) 

              = ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าและบริการแต่ละประเภทชนิด
ที่ k ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน (i) 

      
 
    = ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าและบริการรวมทั้งหมดของแต่

ละประเภทชนิดที่ k ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน (i) 
           = ประเภทของสินค้าและบริการแต่ละประเภท 

            = 1, 2, …, n  คือกลุ่มของครัวเรือนตามระดับชั้นของ

ค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (กลุ่มเดไซล์) 
           = 10 
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3) การกระจายภาระ VAT ไปในครัวเรือน 10 กลุ่ม 
 VAT จัดเก็บตามประเภทสินค้าและบริการหรือตามรหัสสินค้า (ISIC CODE) รวม
ประมาณ 635 รายการ จากนั้นก็น ามาแบ่งประเภทตามรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคม
ของครัวเรือน ซึ่งแยกประเภทสินค้าและบริการชนิดต่างๆ ออกเป็นประเภทสินค้าอุปโภคบริโภค 11 
ประเภท ทั้งนี้การกระจายภาระภาษี VAT ไปในกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ จะท าให้ทราบถึงภาระ 
VAT ที่แต่ละครัวเรือนต้องรับภาระไว้ ซึ่งมีจ านวนแตกต่างกัน และเมื่อน าจ านวนภาระภาษี VAT 
หักออกจากรายได้ก่อนรับภาระ VAT ก็จะเป็นรายได้ของครัวเรือนภายหลังจากรับภาระ VAT แล้ว ซึ่ง
จะท าให้รูปแบบการกระจายรายได้แตกต่างไปจากเดิม 

4) อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง 
การหาค่าอัตราการเสียภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) สามารถพิจารณาจาก

สัดส่วนการเสีย VAT กับรายได้ของแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ โดยน าภาระภาษีที่เป็นตัวเงินมา
หารด้วยระดับรายได้ของแต่ละกลุ่มครัวเรือน ซึ่งจะท าให้ทราบว่าภาระภาษีที่เป็นสัดส่วนกับรายได้
ของแต่ละกลุ่มครัวเรือนมีลักษณะที่ก้าวหน้า ถดถอย หรือเป็นสัดส่วนกัน ซึ่งสามารถอธิบายเป็น
สมการทางคณิตศาสตร์ได้ ดังนี้ 

            
           

โดยที่         = อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง 

             = ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นตัวเงิน ซึ่งตกอยู่กับกลุ่ม 

                        ของครัวเรือนกลุ่มที่ในภูมิภาค 

           
    = ระดับรายได้ของครัวเรือนกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j              

ซึ่งเป็นรายได้ข้ันต้นก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
5) ผลของ VAT ที่มีต่อการกระจายรายได ้

เมื่อมีการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลท าให้รายได้ที่แท้จริงของครัวเรือนลดลง ซึ่งสามารถ
ค านวณได้จากการน าภาระ VAT ที่ตกกับครัวเรือนในกลุ่มต่างๆ หักจากรายได้ของครัวเรือนใน
กลุ่มนั้นๆ และในการพิจารณาว่าการเก็บ VAT จะมีผลท าให้การกระจายรายได้เป็นไปในทิศทางใดนั้น
สามารถค านวณได้จาก Gini Coefficient ซึ่งมีสูตรทางคณิตศาสตร์ ดังนี้ 
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โดยที่       = ค่าสัมประสิทธิ์จีนี่  

                = ร้อยละสะสมของจ านวนครัวเรือนในกลุ่ม i ในภูมิภาค j 

               = ร้อยละสะสมของรายได้ทั้งหมดของครัวเรือนซึ่งอยู่ในกลุ่มที่ 

i ในภูมิภาค 
 

1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 

4.1 ได้แนวทางที่เหมาะสมในการก าหนดนโยบายของรัฐบาลในการปรับปรุง VAT ที่สามารถรักษา
สมดุลหน้าที่ของภาษีมูลค่าเพ่ิมในการสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาลพร้อมกันกับลดความเหลื่อมล้ าในการ
กระจายรายได ้รวมทั้งทราบผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรณีศึกษา
ของประเทศอ่ืน 

4.2 เพ่ือใช้ประกอบข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการด าเนินนโยบายภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือสร้าง
รายได้ให้แก่รัฐบาลพร้อมกันกับการลดความเหลื่อมล้ าในการกระจายรายได้ และผลกระทบทางเศรษฐกิจ
ที่มีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับความต้องการของภาครัฐ 

4.3 เป็นเอกสารอ้างอิงในการเสนอแนะเชิงนโยบายและการศึกษาของผู้สนใจต่อไป 
 

หรือ
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บทที่ 2 
การทบทวนวรรณกรรมและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง 

 
คณะผู้วิจัยได้ด าเนินการทบทวนวรรณกรรมทั้งในและต่างประเทศ และทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือน ามาเป็นข้อมูลสนับสนุนการวิเคราะห์ในงานวิจัย และได้สรุปผลเป็น 4 ประเด็นหลักๆ ได้แก่   
(1) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ (2) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อ
ระดับราคา (3) ผลกระทบของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และ (4) ผลต่อรายได้รัฐบาล 
ซึ่งสรุปได้ ดังนี้ 

 
2.1 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ 
 

การพิจารณาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายรายได้สามารถท าได้โดยพิจารณาลักษณะ
ความก้าวหน้าหรือถดถอยของภาษี กล่าวคือ หากภาระภาษีเพ่ิมขึ้นตามรายได้ของผู้เสียภาษี แสดงว่า
ภาษีมีลักษณะก้าวหน้า แต่หากภาระภาษีลดลงเมื่อรายได้ของผู้เสียภาษีเพ่ิมขึ้น แสดงว่าภาษีมี
ลักษณะถดถอย 

นับแต่การน ามาภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ได้มีแนวคิดที่ว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีลักษณะถดถอย 
กล่าวคือ ภาระภาษีค่อยๆ ลดลงเมื่อมีผู้เสียภาษีมีรายได้สูงขึ้น เนื่องจากเป็นภาษีที่เก็บในอัตราเดียวกับ
สินค้าและบริการเกือบทุกชนิด ต่างจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งถูกออกแบบให้มีอัตราเพ่ิมขึ้นใน
กลุ่มผู้เสียภาษีท่ีมีรายได้สูงขึ้นเป็นล าดับขั้น (Progressive Bracketing) อย่างไรก็ดี หลังจากที่ภาษีมูลค่าเพ่ิม
ได้ถูกน ามาใช้ในหลายประเทศช่วงระยะเวลาหนึ่ง ได้เกิดแนวคิดและมีการพิสูจน์ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษี
ที่มีลักษณะก้าวหน้า โดยให้เหตุผลว่า ยิ่งประชาชนมีรายได้สูงขึ้นก็ยิ่งมีสัดส่วนการบริโภคต่อรายได้เพ่ิมขึ้น 
จึงมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องเสียสูงกว่าประชาชนในกลุ่มที่มีรายได้น้อยซึ่งมีสัดส่วนรายจ่ายเพ่ือการ
บริโภคน้อยกว่า นอกจากนี้ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสินค้าและบริการที่จ าเป็นต่อการด ารงชีพ
ยิ่งช่วยให้ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยต่ าลง จึงนับว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีลักษณะ
ก้าวหน้า และมีส่วนช่วยในการกระจายรายได้ รวมทั้งผลของรายได้ (Income effect) ได้ถูกน ามา
พิจารณาร่วมด้วย กล่าวคือ เมื่อเวลาผ่านไป รายได้ของประชาชนย่อมเพ่ิมสูงขึ้น ท าให้ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ค่อยๆ ลดลงตามรายได้ที่ เ พ่ิมขึ้นด้วย  ทั้งนี้ โดยมีสมมติฐานว่าอัตราภาษี ไม่เปลี่ยนแปลง  
 

2.1.1 ผลต่อการกระจายรายได้ในลักษณะภาษีก้าวหน้าหรือภาษีถดถอย 
สมชัย จิตสุชน (2547) ได้ส ารวจองค์ความรู้เกี่ยวกับสถานะและการเปลี่ยนแปลงของ

การกระจายรายได้ทั้งในระดับระหว่างประเทศและในกรณีประเทศไทย ซึ่งสรุปได้ว่า ในระหว่างประเทศ
แนวโน้มการกระจายรายได้มีองค์ประกอบสองประการ คือ แนวโน้มของการกระจายรายได้ภายในแต่ละ
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ประเทศหรือกลุ่มประเทศ และแนวโน้มของความไม่เท่าเทียมกันของรายได้เฉลี่ยระหว่างประเทศ และ
ยังพบว่าแนวโน้มความไม่เท่าเทียมกันของการกระจายรายได้มีแนวโน้มที่สูงขึ้น ดังตารางที่ 2.1 
 
ตารางท่ี 2.1 การเปลี่ยนแปลงในการกระจายรายได้แยกตามกลุ่มประเทศ 

กลุ่มประเทศ 
การกระจายรายได้ 

เลวลง ดีขึ้น คงท่ี 
OECD 15 1 2 
ยุโรปตะวันออกและกลุ่มประเทศโซเวียตเดิม 11 0 0 

กลุ่มประเทศ 
การกระจายรายได้ 

เลวลง ดีขึ้น คงท่ี 
อเมริกาใต้ 8 3 2 
เอเชีย 7 3 0 
แอฟริกา 3 3 1 

                  (หน่วย: จ านวน
ประเทศ)ที่มา: Stewart (1999 อ้างถึงใน สมชัย, 2547)    
 
 จากตารางที่ 2.1 พบว่า การกระจายรายได้ของแต่ละกลุ่มประเทศมีแนวโน้มเลวลง สาเหตุ
เนื่องมาจากการเปิดเสรีทางการค้าเพ่ิมขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี ท าให้แรงงานที่มีฝีมือ
และมีการศึกษามีรายได้เพ่ิมข้ึนเร็วกว่าแรงงานไร้ฝีมือและการศึกษาต่ า 

ส าหรับวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องด้านผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้สามารถ
แบ่งออกเป็นสองกลุ่ม คือ กลุ่มผู้ที่เชื่อว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีก้าวหน้า (Progressive) และกลุ่มที่
เชื่อว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีถดถอย (Regressive) โดยทั่วไปแล้วภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเป็นภาษีที่มี
ลักษณะก้าวหน้า หากตั้งสมมุติฐานว่า ผู้มีรายได้น้อยจะบริโภคน้อยและมักจะบริโภคสินค้าและบริการ
เฉพาะที่มีความจ าเป็นซึ่งส่วนมากมีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม อย่างไรก็ตามการวัดความก้าวหน้าของ
ภาษี (Progressivity) นั้น ควรจะวัดจากฐานใดนั้นก็ยังหาข้อสรุปไม่ได้ว่าควรวัดจากฐานรายได้หรือ
ควรจัดการฐานการบริโภค ซึ่งหากวัดจากฐานการบริโภคผู้ที่ใช้จ่ายมากซึ่งมีแนวโน้มว่าเป็นผู้ที่มีรายได้
มาก แต่หากวัดจากรายได้ผู้มีรายได้น้อยจะเป็นผู้เสียภาษีมาก อีกทั้งระยะเวลาของเงินได้ระหว่าง
รายได้ระหว่างปี (Yearly Income) และ รายได้ตลอดชีวิต (Lifetime Income) มีผลต่อการวัด 
นอกจากนี้ในการวัดการกระจายรายได้นั้น  อาจต้องพิจารณาด้วยว่าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใช้เป็น
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมหลายอัตราในแต่ละสินค้าหรือมีรูปแบบการยกเว้นในสินค้าใดบ้าง และรวมถึง 
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การใช้รายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิมว่าน าไปใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาแก่ผู้มีรายได้น้อยหรือไม่ ซึ่งเมื่อพิจารณา
ปัจจัยเหล่านี้ทั้งหมดแล้วอาจจะมีความซับซ้อนเกินกว่าจะสามารถสรุปได้  
 Munoz และ Sang-Wook Cho (2001) ได้ศึกษาผลกระทบทางสังคมจากการปฏิรูปภาษี
ของประเทศเอธิโอเปีย โดยวัดภาระภาษี (Tax incidence) ของครัวเรือนกลุ่มต่างๆ พบว่า
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีลักษณะเป็นภาษีก้าวหน้า กล่าวคือ Effective tax rate ของกลุ่มผู้มีรายได้สูงมีอัตรา
สูงกว่าผู้มีรายได้น้อย และจากการวัดการกระจายตัวของภาษีที่จ่ายต่อรายจ่ายทั้งหมดโดยใช้ Lorenz 
curve ก็สนับสนุนว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมมีลักษณะเป็นภาษีก้าวหน้า โดยตั้งข้อสังเกตว่า ภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีลักษณะก้าวหน้ามากน้อยเพียงใดข้ึนกับสัดส่วนการบริโภคสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี
กับสินค้าที่ต้องเสียภาษี นอกจากนี้ ผู้มีรายได้น้อยย่อมได้รับสวัสดิการจากภาครัฐมากกว่าผู้มีรายได้สูง
อยู่แล้ว 

Newhouse and Zakharova (2007) ได้ศึกษาผลของการปฏิรูปโครงสร้างภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ประเทศฟิลิปปินส์ในปี 2006 ต่อการกระจายรายได้ ซึ่งปรับเพ่ิมจากอัตราร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 12 
โดยใช้มาตรการด้านรายจ่ายก าหนดกลุ่มเป้าหมายแก่ ผู้มีรายได้น้อยโดยเฉพาะการน าภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในสัดส่วนที่เก็บเพ่ิมไปใช้กับโครงการด้านสังคม เช่น การศึกษา และการสาธารณสุข เพ่ิมการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบริการด้านวิชาชีพ สาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า น้ าประปา น้ ามัน  พบว่า 
มาตรการของฟิลิปปินส์มีผลท าให้เกิด Progressive ในการกระจายรายได้ค่อนข้างดี  

Slintakova and Klazar (2010) ได้ศึกษาผลกระทบของการกระจายตัวของภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในสาธารณรัฐเชค พบว่า การปรับโครงสร้างภาษีมูลค่าเพ่ิมในสาธารณรัฐเชคในปี 2004 ท าให้ภาษีมูลค่าเพ่ิม
มีลักษณะถดถอยหากพิจารณาจากรายได้ประจ าปีแต่หากพิจารณาในลักษณะรายได้ตลอดชีวิตจะมี
ลักษณะเป็นภาษีก้าวหน้า 

พรินดา ศรีสงค์ (2549) ได้ท าการศึกษาเรื่อง ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้
ในประเทศไทย วิธีการศึกษาใช้ข้อมูลรายได้ครัวเรือนของส านักงานสถิติแห่งชาติที่มีการแบ่งกลุ่ม
รายได้กลุ่มตัวอย่างออกเป็น 10 กลุ่ม ผลการศึกษาพบว่า อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงระหว่างกลุ่ม
ครัวเรือน 10 กลุ่มในภูมิภาคเดียวกันมีทิศทางไมช่ัดเจน แต่พบว่า กลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้สูงสุดจะ
มีอัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริงสูงสุดเสมอ แต่กลุ่มครัวเรือนอ่ืนๆ มีทิศทางการเสียภาษีไม่ชัดเจน ซึ่งอาจสรุป
ได้ว่า อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริงเป็นแบบก้าวหน้าแต่เพียงเล็กน้อยเท่านั้น แต่เมื่อพิจารณาจากรายได้
ของแต่ละภาคมาเปรียบเทียบกัน พบว่า กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการ
มีอัตราการเสียภาษีที่แท้จริงสูงที่สุด และภาคตะวันออกเฉียงเหนือนั้น มีอัตราการเสียภาษีที่แท้จริง
ต่ าที่สุด  

ส าหรับการวิเคราะห์ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทยนั้นจาก  
ค่าสัมประสิทธิ์จินี่ (Gini Coefficient) พบว่า ในปี พ.ศ. 2545 การกระจายรายได้ในทุกภาคและ        
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ทั่วราชอาณาจักรมีลักษณะที่ดีขึ้นหรือมีความเท่าเทียมกันมากขึ้น โดยค่าสัมประสิทธิ์จินี่หลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วมีค่าลดลง ยกเว้น กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการเท่านั้น  
ที่การกระจายรายได้มีลักษณะที่มีความไม่เท่าเทียมกันมากขึ้น หรือค่าสัมประสิทธิ์จินี่หลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วมีค่าเพ่ิมขึ้น ส าหรับในปี พ.ศ.2547 นั้นการกระจายรายได้ในทุกภาคและทั่วราชอาณาจักร
มีลักษณะที่ดีข้ึน อาจจะเป็นเพราะกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้สูงนั้นมีสัดส่วนการใช้จ่ายมากกว่ากลุ่มครัวเรือน
ที่มีรายได้ต่ าอย่างมาก ซึ่งกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้สูงนั้นจะรับภาระภาษีมากกว่ากลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้ต่ า
แต่โดยภาพรวมแล้วทั้ง 2 ปี มีการกระจายรายได้ที่ดีข้ึนซึ่งงานวิจัยสรุปว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีการเปลี่ยนแปลง
มาจากภาษีการค้านั้นมีส่วนช่วยบรรเทาความเหลื่อมล้ าในการกระจายรายได้ลดลงได้บ้าง ถึงแม้ว่าจะ
มีอัตราการเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยก็ตาม 

งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมในการกระจายรายได้พบว่า ระบบภาษีของประเทศไทย
ส่งผลให้มีการกระจายรายได้ในทิศทางลดลง แต่นโยบายรายจ่ายของรัฐบาลมีผลในเชิงบวกในการกระจาย
รายได้ โดยสรุปได้ดังตารางท่ี 2 
 
ตารางที่ 2.2 สรุปผลการศึกษาเกี่ยวกับผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการกระจายรายได้ของไทยในอดีต 

ผู้ศึกษา ปี ประเด็นในการศึกษา ผลการวิจัย 
วันทนา พณิชย์บูลย์  2520 ผลของการเก็บภาษีน้ ามัน

เชื้อเพลิงต่อการกระจาย
รายได้ 

กลุ่มบุคคลที่มีรายได้สูงจะมีภาระภาษี
ในสัดส่วนสูงสุดคือ ร้อยละ 44 

เมธี ครองแก้ว 2520 ผลของระบบการคลังต่อการ
กระจายรายได้ปี พ.ศ. 2506 
กับปี พ.ศ. 2512 

ระบบภาษีอากรท าให้กระจายรายได้
แย่ลงเนื่องจากรายได้รัฐส่วนใหญ่มา
จากภาษีทางอ้อม แต่ระบบรายจ่าย
สาธารณะท าให้การกระจายรายได้ดี
ขึ้นจนหักล้างกัน 

สมชาย เทพทานา  2521 ผลของภาษีและการใช้จ่าย
ภาครัฐของครอบครัวไทย 
ในปี พ.ศ. 2506 2512 และ 
2515-2516 

ครัวเรือนที่มีรายได้ต่ ารับภาระภาษี
อัตราสู ง  นโยบายรายจ่ ายจะให้
ประโยชน์แก่คนจนมากกว่าคนรวย 

สุภรณ์ ด าเนินสวัสดิ ์ 2521 กา รกร ะจ ายภ า ร ะภ าษี
ก า ร ค้ า ต่ อ ก า ร ก ร ะ จ า ย
รายได้ของครัวเรือนไทย 

การเก็บภาษีการค้าท าให้เป็นภาระ 
ที่หนักมากกับครัวเรือนที่มีรายได้น้อย
และท าให้การกระจายรายได้แย่ลง 
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ผู้ศึกษา ปี ประเด็นในการศึกษา ผลการวิจัย 
วิบูลย์ลักษณ์ ร่วม
รักษ์ 

2526 ผลของนโยบายการคลังต่อ
การกระจายรายได้ 
ในกรุงเทพมหานคร 
ปี พ.ศ. 2515 และ 2519 

ครัวเรือนที่มีรายได้ต่ ารับภาษีที่แท้จริง 
สูงกว่าครัวเรือนที่มีรายได้สูง  ในปี 
พ.ศ. 2516 แต่ในปี พ.ศ. 2519 มีผล
ตรงข้ามกันและระบบรายจ่ายช่วยท าให้
การกระจายรายได้ดีข้ึน 

จ าเริญ จิรนิธิกุล 2541 ผลกระทบของนโยบายการ
คลังต่อการกระจายรายได้
ของประเทศไทยปี  พ .ศ . 
2531 และปี พ.ศ. 2537 

ระบบภาษีและรายได้ของรัฐท าให้
การกระจายรายได้แย่ลง แต่ผลของ
รายจ่ายท าให้การกระจายรายได้ดีข้ึน  

พรินดา ศรีสงค์  2549 ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อ
ก า ร ก ร ะ จ า ย ร า ย ไ ด้ ใ น
ประเทศไทย 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งมีการเปลี่ยนแปลง
มาจากภาษีการค้านั้นมีส่วนช่วย
บรร เทาความ เหลื่ อมล้ า ในก าร
กระจายรายได้ลดลงได้บ้าง ถึงแม้ว่า
จะมี อัตราการเปลี่ยนแปลงเพียง
เล็กน้อยก็ตาม 

ตรงข้ามกันและระบบรายจา่ยชว่ยท าให้ที่มา : จ าเริญ (2541) และ พรินดา ศรีสงค์ (2549) 
 
 2.1.2 Trade-off ระหว่างการกระจายรายได้และการหนีภาษี 
 Denvil and Klara (2008) ได้ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างความเป็นอัตราก้าวหน้า 
(Progressivity)1 และการลดความเหลื่อมล้ า (Income Inequality) ของกลุ่มตัวอย่าง 132 ประเทศ
พบว่า ส าหรับประเทศที่ก าลังพัฒนา ต้นทุนของความเหลื่อมล้ าที่ เพ่ิมข้ึนจะน้อยกว่าประเทศท่ีพัฒนา
แล้ว กล่าวโดยสรุป ประเทศก าลังพัฒนามีความคุ้มค่า ที่จะท าให้อัตราสูงสุดลดลงและมีความเรียบง่าย 
โดยอาจเกิดความเหลื่อมล้ าเพ่ิมน้อยกว่าการเพ่ิมความเหลื่อมล้ าในประเทศพัฒนาแล้ว จากเหตุข้างต้น
การลดความเหลื่อมล้ าโดยการปฏิรูปโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การใช้ภาษีมรดก การเก็บภาษี 
Capital Gain Tax อาจไม่ใช่ค าตอบทั้งหมด อย่างไรก็ตามหากพิจารณาในทางทฤษฎีภาษีแล้ว ภาษีในลักษณะ
อัตราก้าวหน้า (Progressive) กับการลดความเหลื่อมล้ า (Income Inequality) แม้จะมีความสัมพันธ์กันใน
เชิงบวก หรือการใช้ระบบอัตราก้าวหน้าจะช่วยลดความเหลื่อมล้ าได้จริง แต่ในเชิงนโยบายทางภาษี

                                                           
1 ในทางวิชาการการวัด Progressivity นั้นอาจท าได้ยากแต่งานวิจัยของ Denvil and Klara (2008) ใช้

อัตราสูงสุดเป็น Proxy ของ Progressivity และใช้ค่าสัมประสิทธ์ิจีนี่ เป็น Proxy ส าหรับความเหลื่อมล้ า  
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ต้องพิจารณาผลได้ผลเสีย (Trade-off) ระหว่างประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษี (Tax 
Administration) และการหนีภาษี (Tax Evasion) โดยทฤษฎีแล้วประสิทธิภาพของการบริหาร
จัดเก็บภาษีควรเก็บภาษีให้ง่ายและมีอัตราเดียว (Flat Rate) แต่การใช้อัตราเดียวย่อมส่งผลท าให้เกิด
ความเหลื่อมล้ ามากขึ้น โดยเฉพาะประเทศก าลังพัฒนาหากนโยบายทางภาษีเลือกใช้อัตราก้าวหน้าที่
สูงเกินไปจะส่งผลให้เกิดการหนีภาษี (Tax Evasion) ที่มากขึ้นส่งผลต่อปัญหาโดยรวม โดยอาจ
พิจารณาได้ว่าประเทศที่ใช้นโยบายลดความเหลื่อมล้ าโดยการเพ่ิมอัตราภาษีสูงสุดย่อมจะท าให้เกิด
การเลี่ยงภาษีในอัตราสูงตามมา 
 
2.2 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อระดับราคา 
 
 ในเชิงเศรษฐศาสตร์ ทฤษฎีที่ว่าด้วยภาระภาษี (Tax Incidence) เป็นการวิเคราะห์ผลของ
การเก็บภาษีต่อราคา โดยน าสมการอุปสงค์และอุปทานมาอธิบาย ดังนี้ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

การเก็บภาษีสินค้าและบริการที่ผู้บริโภคจะส่งผลให้อุปสงค์ของผู้บริโภคลดลง โดยระดับราคา
ใหม่จะขยับตัวสูงขึ้นจาก P0 เป็น Pg ในขณะที่ราคาที่ผู้ขายได้รับจะลดลงเป็น Pn ซึ่งช่วงห่างระหว่าง 
Pg กับ Pn ถือเป็นรายได้ภาษีที่รัฐบาลได้รับ และปริมาณสินค้าที่ขายได้โดยรวมจะลดลงจาก  Q0 เป็น 
Q1 ทั้งนี้ ภาระภาษีจะตกอยู่กับผู้ซื้อหรือผู้ขายมากกว่ากันขึ้นอยู่กับความยืดหยุ่นของอุปสงค์และ
อุปทานของสินค้าประเภทนั้นๆ 

อย่างไรก็ดี เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีทางอ้อมซึ่งมีลักษณะเฉพาะ กล่าวคือ ผู้ผลิตและ
ผู้บริโภคในขั้นต่างๆ สามารถผลักภาระภาษีมาที่ผู้บริโภคขั้นสุดท้าย นอกจากนี้ ภาษีมูลค่าเพ่ิมยังเป็น
ภาษีที่มีฐานกว้างเนื่องจากเก็บจากสินค้าและบริการเกือบทุกชนิดที่มีอยู่ในระบบเศรษฐกิจ ดังนั้น   
จงึอาจกล่าวได้ว่าผู้รับภาระภาษีทั้งหมดคือผู้บริโภคนั่นเอง 

 
 

ปริมาณสินคา้ 

ระดบัราคาสินคา้ 

Q1 Q0 

P0 Pn 

Pg S0 

D0 D1 
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 2.2.1 ผลของระดับราคาจากการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ทดแทนภาษีการค้า  
ผลกระทบของการน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในกรณีศึกษาในต่างประเทศ พบว่า การน า

ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้มีผลต่อระดับเงินเฟ้อค่อนข้างน้อย ซึ่งอาจเนื่องมาจากเงินเฟ้อถูกค านวณ
โดยใช้ตะกร้าสินค้าที่มักมีความจ าเป็นต่อการด ารงชีวิตซึ่งมักจะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ดัง
ตารางที่ 2.3 ประกอบกับ สุชาดา ชวนใช้ (2534) ได้ศึกษาผลกระทบของการน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้
แทนภาษีการค้าในประเทศไทยต่อระดับราคาสินค้าโดยใช้แบบจ าลอง Henry Arron (1968) พบว่า 
เมื่อน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้จัดเก็บแทนภาษีการค้าจะท าให้ราคาสินค้า ณ จุดผลิต โดยส่วนใหญ่ลดลง
ร้อยละ 9.47 โดยจะแตกต่างไปตามประเภทสินค้า โดยราคาสินค้าจะเพ่ิมขึ้นหรือลดลงขึ้นอยู่กับโครงสร้าง
และต้นทุนการผลิตของสินค้านั้น ว่ามีความซับซ้อนเพียงใด 

 
ตารางท่ี 2.3 ผลจากการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ในประเทศต่างๆ  

ประเทศ ปีท่ี
น ามาใช้ 

ผลต่อระดับราคา สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม/ปัจจัย
อ่ืนๆ ที่มีผลต่อการศึกษา 

ไต้หวัน 2531 ระดับราคาเพ่ิมขึ้นไม่
รุนแรง 

กิจการรัฐวิสาหกิจ อาหาร เสื้อผ้า การขนส่งและ
การคมนาคม ยารักษาโรค และการศึกษา/อัตราการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในประเทศชะลอตัวลง
และราคาพลังงานในตลาดโลกลดลงท าให้การ
คาดการณ์ของภาวะเงินเฟ้อในปี พ.ศ. 2529 น้อยมาก 

เกาหลีใต้ 2520 ไม่ได้ท าให้เกิดผลกระทบ
ต่อเสถียรภาพของระดับ
ราคา 

สินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มถูกยกเว้น 
การเก็บ VAT  ในปี พ.ศ. 2521 อีกทั้งสภาพ
อากาศท าให้สินค้าเกษตรกรรมขาดแคลน 

เยอรมัน 2511 การเพ่ิมข้ึนในระดับราคา
จะเร็วกว่าการเพ่ิมข้ึนใน
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 

จัดเก็บในอัตราร้อยละ 5 ส าหรับสินค้าประเภท
อาหารและผลิตภัณฑ์เกษตร อัตราร้อยละ 10 
ส าหรับเสื้อผ้า และอัตราร้อยละ 5 ส าหรับเนย
เทียม ขนมปัง มันฝรั่ง แอปเปิ้ล เบียร์ น้ าตาล ไข่ 
กาแฟ และอ่ืนๆ ส าหรับสินค้าประเภทเกษตร
ยกเว้นการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้ ภาวะถดถอย
ทางเศรษฐกิจในเยอรมันท าให้ราคาเพ่ิมขึ้นไม่สูง
เกินไป 

สวีเดน 2512 ในช่วง 8 เดือนแรกของการ
น าระบบภาษีมาใช้ พบว่า

โดยทั่วไปแล้วประเทศสวีเดนไม่มีนโยบายควบคุม
ราคาสินค้า แต่เมื่อน าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ 
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ประเทศ ปีท่ี
น ามาใช้ 

ผลต่อระดับราคา สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม/ปัจจัย
อ่ืนๆ ที่มีผลต่อการศึกษา 

ดัชนีราคาผู้บริโภคเพ่ิมขึ้น 
ร้ อ ย ล ะ  2 . 3  เ ที ย บ กั บ    
การเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 5
ใน  4  ปี ก่ อนหน้ านี้ ส่ ว น
ผลกระทบต่อระดับราคา
พ บ ว่ า เ กื อ บ จ ะ ไ ม่
เปลี่ยนแปลง  

รัฐบาลได้เข้าควบคุมราคาสินค้าให้เพ่ิมขึ้นได้ใน
อัตราเท่ากับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมข้ึน 

ไอร์แลนด์ 2515 VAT ไม่มีผลกระทบต่อ
ราคา 

ปัจจัยทางด้านฤดูกาลส่งผลต่อต้นทุนในวัตถุดิบ
ของอุตสาหกรรมเพ่ิมข้ึน 

เนเธอร์แลนด์ 2512 ดัชนีราคาของผู้บริ โภค
เพ่ิมขึ้นร้อยละ 6.2 ซึ่งมา
จากอาหาร ขณะที่ค่าเฉลี่ย
ของการเพ่ิมขึ้นของราคา
ในช่วง 4 ปีก่อนหน้านี้มี
ค่าประมาณร้อยละ 5 ต่อ
ปี 

สินค้าอาหารที่ยังไม่แปรรูปและน้ ามันดิบที่
บริโภคในประเทศจะถูกยกเว้นภาษี/รัฐบาลได้มี
การน าระบบการก าหนดให้ราคาคงท่ีมาใช้ในวันที่ 
1 4  มี น า ค ม  พ . ศ .  2 5 1 2  โ ด ย บั ง คั บ ใ ห้
อุตสาหกรรมที่ขึ้นราคาเกินควร ลดราคาลง 
นอกจากนี้การไม่มีต้นทุนในด้านแรงงานที่ต้อง
จ่ายเพิ่ม จึงไม่มีผลต่อราคา 

ที่มา: ภูมิฐาน (2541) สรุปและจัดท าโดยคณะวิจัย  
 
 2.2.2 ผลของระดับราคาจากการเพิ่มหรือลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 นุชจรีย์ (2543) ได้ท าการศึกษาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มี
ต่อระดับราคาของประเทศไทย โดยเป็นการศึกษาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 2543 จาก
อัตราร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 7 โดยใช้แบบจ าลองของ Henry Arron กับตารางปัจจัยการผลิตและ
ผลผลิตขนาด 16 คูณ 16 สาขาการผลิต พบว่า การลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้ระดับราคาสินค้า
และบริการในทุกสาขาการผลิตลดลงในระดับที่แตกต่างกัน โดยรวมแล้วการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิ ม
จากอัตราร้อยละ 10.0 เป็นร้อยละ 7.0 จะท าให้ระดับอัตราราคาสินค้าโดยทั่วไปลดลงร้อยละ 2.19 
ส าหรับการศึกษาในส่วนที่สองได้ท าการศึกษาจากแบบจ าลองการบริโภคที่แท้จริง ซึ่งแสดง
ความสัมพันธ์ของมูลค่าที่แท้จริงของสินทรัพย์ และรายได้ที่แท้จริงที่มีต่อค่าใช้จ่ายในการบริ โภคที่
แท้จริง โดยใช้วิธีทางเศรษฐมิติเพ่ือประมาณค่าสัมประสิทธิ์และทดสอบความมีเสถียรภาพของ
แบบจ าลอง พบว่า การเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่แท้จริง และมูลค่าที่แท้จริงของสินทรัพย์มี
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ความสัมพันธ์ในทางเดียวกับค่าใช้จ่ายในการบริโภคที่แท้จริงของภาคเอกชน ซึ่งผลการพยากรณ์    
การเปลี่ยนแปลงของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อค่าใช้จ่ายในการบริโภคของภาคเอกชน พบว่า เมื่อ
ระดับราคาลดลงจะท าให้มูลค่าที่แท้จริงของสินทรัพย์เพ่ิมขึ้นในอัตราร้อยละ 2.19 มูลค่าที่แท้จริงของ
สินทรัพย์ที่เพ่ิมขึ้นนี้จะท าให้ค่าใช้จ่ายในการบริโภคท่ีแท้จริงเพ่ิมข้ึนในอัตราร้อยละ 1.94 ณ ราคาคงที่
ในปี พ.ศ.2537 
 
2.3 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
 
 ในเชิงเศรษฐศาสตร์ การเก็บภาษีเป็นการดึงเอาทรัพยากรที่มีอยู่ในมือประชาชนเข้ามาเป็น
ของรัฐ จึงถือเป็นตัวรั่วหนึ่งในระบบเศรษฐกิจและส่งผลให้เศรษฐกิจเสรีไม่อาจหมุนเวียนได้เต็มที่ 
อย่างไรก็ดี หน้าที่หนึ่งในการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจของรัฐบาลก็คือการจัดสรรการใช้ทรัพยากร
อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งการเก็บภาษีเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการแบ่งสรรทรัพยากรที่มี อยู่จ ากัด 
เพ่ือผลิตสินค้าและบริการต่างๆ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึง
แทรกแซงกลไกตลาดหรือกลไกราคาให้สามารถท าหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม โดยน ารายได้ภาษีที่เก็บได้
จะน ามาจัดสรรเป็นรายจ่ายบริโภคภาครัฐหรือรายจ่ายลงทุนภาครัฐเพ่ือหมุนเวียนลงไปในระบบ
เศรษฐกิจอีกครั้งหนึ่ง ดังนั้น ในอีกมุมหนึ่งจึงอาจถือได้ว่าการเก็บภาษีมีส่วนช่วยให้การขับเคลื่อน
เศรษฐกิจให้หมุนเวียนอย่างมีประสิทธิภาพดีขึ้น 

 
 2.3.1 การขยายตัวทางเศรษฐกิจและการบริโภคภาคเอกชน 
   งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมผลกระทบต่อการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจในประเทศไทยพบว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมส่งผลทิศทางลบต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ผ่านการลดลงของมูลค่าการบริโภคภาคเอกชนในระยะสั้น แต่จะส่งผลเชิงบวกต่อการจัดเก็บรายได้
รัฐบาล ในทางกลับกันหากการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจะส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
เช่นกัน ซึ่งประไพ เหมม่ัน (2543) ได้ศึกษาความไหวตัวและความยืดหยุ่นของภาษีฐานการบริโภคจาก
สินค้า 10 ชนิด น้ ามัน ยาสูบ สุรา เบียร์ เครื่องดื่ม รถยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น โดยใช้ข้อมูลช่วงปี 
พ.ศ.2537-พ.ศ. 2542 และใช้เทคนิค Two State Least Square ผลการศึกษาพบว่า การใช้จ่าย
ภาคเอกชนจะเป็นตัวก าหนดการจัดเก็บรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเพื่อการบริโภคของประเทศ
ไทย ไม่สามารถเป็นเครื่องมือที่ดีในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจเนื่องจากมีทิ ศทางไปทาง
เดียวกันกับสภาวะเศรษฐกิจ  
 นอกจากนี้ศูนย์วิจัยกสิกรไทย (2545) ได้ประมาณการผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหากมี
การปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทยจากอัตราร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 ในปี พ.ศ.2546 
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จะสามารถลดระดับการขาดดุลงบประมาณและสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP ได้ แต่ในขณะเดียวกัน
การปรับขึ้นอัตราภาษีดังกล่าวก็จะส่งผลกระทบในทางลบต่ออัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ 
โดยเฉพาะในระยะสั้น และเห็นว่าจะส่งผลในทางลบต่อ GDP ในปีที่มีการปรับภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยในปี
ที่มีการปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราการขยายตัวของ GDP ในปีนั้นๆ จะลดลงจากอัตราการ
ขยายตัวในกรณีที่ไม่มีการปรับเพ่ิมอัตราภาษีอย่างเห็นได้ชัด อย่างไรก็ตาม อัตราการขยายตัวของ GDP จะ
เริ่มกลับเข้าใกล้กรณีที่ไม่มีการปรับภาษีในช่วงปีถัดๆ ไป ส าหรับธัญพร รัตนา (2550) ได้ศึกษาปัจจัยที่
มีผลต่อการจัดเก็บภาษีอากรกรณีภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยใช้ข้อมูลทุติยภูมิรายปีตั้งแต่ปี พ .ศ. 2535 – 
พ.ศ. 2549 โดยใช้เทคนิค Multiple Regression (OLS) ผลการศึกษาพบว่า  

1) ปัจจัยด้านมูลค่าการบริโภคภาคเอกชน ส่งผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมูลค่า
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในทิศทางเดียวกัน เมื่อมูลค่าการบริโภคภาคเอกชนเพ่ิมขึ้น 1 ล้านบาท     
จะท าให้มูลค่าการจัดเก็บเพิ่มขึ้น 0.17 ล้านบาท 

2) ปัจจัยด้านมูลค่าการลงทุนภาครัฐไม่มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมูลค่าการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

3) ปัจจัยด้านดัชนีราคาผู้บริโภคส่งผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมูลค่าการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในทิศทางตรงกันข้ามเม่ือดัชนีราคาผู้บริโภคเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1 จะท าให้มูลค่าการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงประมาณ 6,459 ล้านบาท 

4) ปัจจัยด้านมูลค่าดุลบริการ ส่งผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมูลค่าการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในทิศทางเดียวกัน เมื่อมูลค่าดุลบริการเพ่ิมขึ้น 1 ล้านบาทจะท าให้มูลค่าการจัดเก็บ
มูลค่าเพ่ิมเพ่ิมข้ึน 0.43 ล้านบาท 

ทั้งนี้ Foster (2011) ได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับแนวทางการเพ่ิมการจัดเก็บรายได้ให้
รัฐบาลโดยเปรียบเทียบระหว่างแนวทางการเพ่ิมการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมกับการเพ่ิมการจัดเก็บภาษี
เงินได้ในประเทศสหรัฐอเมริกาว่าอาจมีผลไม่แตกต่างกันในทางทฤษฎี เช่น หากรัฐต้องการรายได้เพ่ิม 
100 เหรียญจากประชาชน สมมุติให้ผู้ใช้แรงงานได้รับเงินจาการท างาน 1 พันเหรียญสหรัฐต่อ      
การท างาน 40 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ (รายได้ชั่วโมงละ 25 เหรียญ) เขาสามารถจะซื้อสินค้าที่มีราคา 1 พัน
เหรียญได้ หากในทางแนวที่ 1 เลือกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ร้อยละ 10 จะท าให้ราคาสินค้าและบริการ
เพ่ิมขึ้นเป็น 1,100 เหรียญ ซึ่งเขาจะต้องท างานเพ่ิมขึ้น 4 ชั่วโมงต่อสัปดาห์เพ่ือให้สามารถซื้อสินค้า
และบริการเท่าเดิมได้ (4 ชั่วโมงต่อสัปดาห์และชั่วโมงละ 25 เหรียญหรือหารายได้เพ่ิม 100 เหรียญ) 
โดยในแนวทางท่ี 2 เลือกเก็บภาษีเงินได้โดยให้มีรายได้ภาษี 100 เหรียญจะต้องเก็บภาษีเงินได้ที่อัตรา
ร้อยละ 9 จากรายได้ 1,100 ซึ่งส่งให้ผู้ใช้แรงงานหากต้องการรักษาอ านาจซื้อเขาจะต้องท าให้เขา
ท างานเพ่ิมข้ึนเป็น 44 ชั่วโมง 
 



 17 

 2.3.2 ผลของการยกเว้นของภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อสนับสนุนสินค้าบางประเภท 
   อาจกล่าวได้ว่าในทางทฤษฎีแล้วภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีความบิดเบือนต่อระบบ
เศรษฐกิจค่อนข้างน้อย แต่เนื่องจากในทางปฏิบัติไม่มีรัฐบาลในประเทศใดที่จะสามารถเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราเดียวกันกับสินค้าทุกประเภทโดยไม่มีการยกเว้นจึงท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่
สามารถท าหน้าที่ได้สมบูรณ์แบบตามทฤษฎี (OECD, 2010) ซึ่งการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 
0 หรือการยกเว้น (Exemption) ในบางสินค้า ท าให้เกิดความบิดเบือนในการเลือกการบริโภคโดย
ส่งเสริมให้ผู้บริโภคเลือกจะบริโภคสินค้าที่มีการเก็บภาษีน้อยกว่า รวมทั้งจะเกิดปัญหาในการก าหนด
ว่าสินค้าใดเป็นสินค้าที่มีความจ าเป็นหรือ “สินค้าจ าเป็น” ต่อการด ารงชีวิต ซึ่งงานวิจัยส่วนใหญ่
ชี้ให้เห็นว่าการลดอัตราภาษี ภาษีอัตราร้อยละ 0 หรือยกเว้นภาษีจะเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมนั้นๆ 
มากกว่าความต้องการทางนโยบายที่จะช่วยบรรเทาภาระของผู้มีรายได้น้อยซึ่งประเด็นเกี่ยวกับ     
การยกเว้นของภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือสนับสนุนสินค้าบางประเภท อาทิเช่น  

Boeters et. Al (2006) ได้ศึกษาการยกเว้นการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าที่บริโภคโดยผู้มี
รายได้น้อยในประเทศเยอรมันว่าจะสามารถช่วยในเรื่องของการกระจายรายได้หรือไม่ ซึ่งผล
การศึกษาพบว่าการยกเว้นในเรื่องดังกล่าวมีผลค่อนข้างน้อยต่อการกระจายรายได้ นอกจากนี้ยัง
พบว่าการยกเว้นภาษี มูลค่าเพ่ิมในบางภาคอุตสาหกรรม เป็นเพียงการอุดหนุน (Subsidize) 
ภาคธุรกิจนั้นๆ และเห็นว่าเป็นวิธีการที ่มีประสิทธิภาพค่อนข้างน้อยในนโยบายการกระจาย
รายได้  

อย่างไรก็ตาม ผลการศึกษายังพบอีกว่า การลดอัตราภาษีเงินได้และการลดการส่งเงินสมทบ
เข้าประกันสังคมเพ่ือเพ่ิมสวัสดิการ (Welfare) จะมีส่วนต่อการกระจายรายได้มากกว่า  

ส าหรับ Wason and Nevin (2008) ได้ศึกษาผลของการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ภาคการท่องเที่ยวของประเทศอังกฤษ พบว่า หากอังกฤษลดภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสถานที่ท่องเที่ยว
และที่พักเป็นอัตราร้อยละ 5 จะท าให้สูญเสียภาษีประมาณ 1 พันล้านปอนด์ แต่การสูญเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะได้รับผลตอบแทนทางอ้อมโดยการขยายฐานภาษี เพ่ิมภาษีเงินได้ และการจ่าย
ประกันสังคมเพ่ิมเป็น 770 ล้านปอนด์ และเกิด Multiplier Effect 445 ล้านปอนด์ รวมทั้งท าให้เกิด
หมุนเวียนของวงจรธุรกิจในรูปของการลงทุน และการเติบโตและลดการขาดดุลของบัญชีเดินสะพัดใน
ปีแรก 1.6 พันล้านปอนด์ และเพ่ิมข้ึนในปีถัดไป 
 
2.4 ผลต่อรายได้รัฐบาล 
 
 เหตุผลที่ประเทศส่วนใหญ่น าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการขายเดิมในประเทศของตนมี
หลายเหตุผล ซึ่ งเหตุผลหนึ่งที่ส าคัญได้แก่การอ านวยรายได้ให้แก่รัฐเป็นอย่างดี เนื่องจาก
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ภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บเฉพาะมูลค่าเพ่ิมในทุกข้ันตอนท าให้ช่วยลดการหลบหลีกภาษี อีกทั้งการจัดเก็บจาก
ฐานการบริโภคก่อให้เกิดผลบวกต่อภาคการผลิตและการลงทุน 

 
 2.4.1 ผลต่อรายได้รัฐบาลเมื่อมีการปรับระบบภาษี 
 การศึกษาของ IMF เมื่อปี พ.ศ. 2544 ใน 8 ประเทศของทวีปแอฟริกา เมื่อเริ่มมีการน า 
VAT มาใช้เมื่อต้นปี พ.ศ. 2533 พบว่า หลังจากการน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ใน 2 – 3 ปีแรก สัดส่วน
ของรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อ GDP เพ่ิมข้ึนเมื่อเทียบกับระบบภาษีการขายเดิม ถึงแม้ว่านโยบายในการ
น ามาภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้จะมุ่งเน้นไปที่รายได้เท่าเดิมเพ่ือใช้ในการก าหนดอัตราภาษี โดยเพ่ิมขึ้น
ประมาณร้อยละ 0.2 – 3 ของ GDP นอกจากนี้จากการศึกษาของ Nellor (1987) โดย
เปรียบเทียบในแถบทวีปยุโรป 11 ประเทศ ระหว่างปี พ.ศ. 2498 -2527 พบว่าการน าภาษีมูลค่าเพ่ิม
มาใช้เพ่ิมสัดส่วนรายได้ภาษีต่อ GDP อย่างมาก อย่างไรก็ดีการศึกษาของ Nellor ศึกษาประเทศพัฒนา
แล้ว  
 การศึกษาของ Jose ในการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้รัฐบาล เมื่อปี  พ.ศ. 
2538 ของประเทศแมกซิโกจากร้อยละ 10 เป็น 15 ซึ่งการศึกษานี้ใช้ vector autoregression (VAR) 
model ในการวิเคราะห์เชิง dynamic ระหว่าง การใช้จ่ายภาครัฐ เงินเฟ้อ อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม และ 
รายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศแมกซิโก โดยใช้ข้อมูลรายไตรมาสระหว่าปี พ .ศ. 2524 -2540 ซึ่ง
จากการศึกษาพบว่า อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นจะท าให้รายได้ของรัฐบาลที่ได้รับเพ่ิมขึ้นด้วย 
นอกจากนี้ยังพบว่าการเพ่ิมขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่น้อยจะท าให้มีรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้น
มากกว่าการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่สูงเกินไป 
 2.4.2 ผลิตภาพของภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT Productivity) เมื่อเทียบกับภาษีเงิน 
ได้นิติบุคคล และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 ในส่วนนี้มุ่งแสดงถึง Performance ในการจัดเก็บภาษี 3 ประเภท คือ VAT ภาษี
เงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพ่ือเปรียบเทียบว่าผลิตภาพของภาษีอากรของไทยเป็น
อย่างไร (มีค่าเท่าใด และอยู่ อันดับที่เท่าไร ) เมื่อเปรียบเทียบกับนานาชาติ ซึ่งเป็นการศึกษา
เปรียบเทียบประเทศต่างๆ ในโลกจ านวนทั้งสิ้น 199 ประเทศ และเป็นข้อมูลการจัดเก็บภาษีในปี พ.ศ. 
2552 ถึงปี พ.ศ. 2553 ซึ่งเป็นข้อมูลล่าสุดที่รวบรวมโดยโครงการ Fiscal Reform & Economic 
Governance ของ United States Agency for International Development (USAID) สรุปได้ 
ดังนี้ 

1) ผลิตภาพของภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT Productivity) 
 เครื่องชี้วัดนี้แสดงถึง Performance ในการจัดเก็บ VAT เพ่ือแสดงว่า ณ อัตราที่ 
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จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน VAT สามารถสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาลดีเพียงใด ค่านี้ เกิดจากการค านวณโดยน า
สัดส่วนของรายได้จาก VAT/GDP มาหารด้วยอัตราภาษี VAT ตัวอย่างเช่น หากรายได้จาก VAT คิด
เป็นร้อยละ 3.5 ของ GDP และอัตรา VAT อยู่ที่ร้อยละ 7 แล้ว ผลิตภาพของ VAT จะมีค่า 0.5 เป็นต้น 
ทั้งนี้ ในกรณีของไทยนั้น ค่าผลิตภาพของ VAT ถือว่าค่อนข้างสูง โดยมีค่าอยู่ที่ 0.52 ซึ่งสูงเป็นล าดับ
ที่ 31 จากจ านวนทั้งหมด 199 ประเทศ (แผนภูมิที่ 2.1) และหากพิจารณาเฉพาะประเทศในภูมิภาค
อาเซียนแล้ว ค่าผลิตภาพของ VAT ของไทยสูงที่สุดเป็นล าดับที่ 2 ในภูมิภาค เป็นรองเพียงประเทศ
เวียดนาม ซึ่งมีค่าอยู่ที่ 0.61 

 
ภาพที ่2.1 กลุ่มประเทศที่มีผลิตภาพของภาษีมูลค่าเพิ่ม สูงที่สุดในโลก 

 

ที่มา : จัดท าโดยใช้ข้อมูล จาก Fiscal Reform & Economic Governance. United States 
Agency for International Development (USAID), 2011  จาก www.fiscalreform.net  
เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2554 

2) ผลิตภาพของภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax Productivity: 
CIT Productivity) 

 เครื่องชี้วัดนี้แสดงถึง Performance ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล เพ่ือ
แสดงว่า ณ อัตราที่จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน ภาษีเงินได้นิติบุคคลสามารถสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาลดี
เพียงใด ค่านี้เกิดจากการค านวณโดยน าสัดส่วนของ รายได้จากภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อ GDP มาหาร
ด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ตัวอย่างเช่น หากรายได้จากภาษีเงินได้นิติบุคคลคิดเป็นร้อยละ 10 
ของ GDP และอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ที่ร้อยละ 20 แล้ว ผลิตภาพของภาษีเงินได้นิติบุคคล
จะมีค่า 0.5 ทั้งนี้ ในกรณีของไทยนั้น ค่าผลิตภาพของภาษีเงินได้นิติบุคคลถือว่าค่อนข้างสูง โดยมีค่า
อยู่ที่ 0.19 ซึ่งสูงเป็นล าดับที่ 29 จากจ านวน 199 ประเทศทั่วโลก (แผนภูมิที่ 2.2) และหาก

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

        

       

      

http://vayu.mof.go.th/Redirect/www.fiscalreform.net/


 20 

พิจารณาเฉพาะประเทศในภูมิภาคอาเซียนแล้ว ค่าผลิตภาพของภาษีเงินได้นิติบุคคลของไทยถือว่า มี
ค่ากลางๆ โดยอยู่ล าดับที่ 6 ในภูมิภาค รองจากบรูไน พม่า เวียดนาม สิงคโปร์ มาเลเซีย 
 
ภาพที่ 2.2 กลุ่มประเทศที่มีผลิตภาพของภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงที่สุดในโลก 

 

ที่มา:  จัดท าโดยใช้ข้อมูล จาก Fiscal Reform & Economic Governance. United States 
Agency for International Development (USAID), 2011  จาก www.fiscalreform.net  
เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2554 

3) ผลิตภาพของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax Productivity: 
PIT Productivity) 

 เครื่องชี้วัดนี้แสดงถึง Performance ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
เพ่ือแสดงว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บอยู่ในประเทศหนึ่งๆ ช่วยสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาลได้ดี
เพียงใด ค่านี้เกิดจากการค านวณโดยน าสัดส่วนของรายได้จากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อ GDP มา
หารด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยแบบถ่วงน้ าหนักของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา2 ทั้งนี้ ในกรณีของไทยนั้น 
ค่าผลิตภาพของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาถือว่าค่อนข้างต่ า โดยมีค่าอยู่ที่ 0.06 ซึ่งต่ าเป็นล าดับที่ 105 
จาก 199 ประเทศทั่วโลก สิ่งนี้ย่อมสะท้อนว่า ประเทศไทยมีความจ าเป็นต้องเร่งพัฒนาและปรับปรุง
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ดียิ่งขึ้นด้วยเหตุที่ประเทศไทยอยู่ในล าดับที่ 105 ของโลก 
ดังนั้น การแสดงด้วยแผนภูมิแท่งจึงค่อนข้างยาก คณะวิจัยจึงเลือกเฉพาะประเทศในกลุ่มอาเซียน
จ านวน 7 ประเทศ (ยกเว้นประเทศบรูไน อินโดนีเซีย และพม่า) มาเปรียบเทียบว่า Performance 
ของประเทศไทยเป็นอย่างไร ซึ่งจากแผนภูมิที่ 2.3 จะเห็นได้ว่า ผลิตภาพของภาษีเงินได้บุคคล
                                                           

2 อัตราภาษีเฉลี่ยแบบถ่วงน้ าหนักของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ อัตราภาษีเฉลี่ยของอัตราภาษีทั้งหมด
ระหว่างอัตราภาษีช้ันต่ าสุดและอัตราภาษีช้ันสูงสุด แล้วมาถ่วงน้ าหนักด้วยรายได้ภาษีท่ีจัดเก็บได้ในแต่ละชั้นอัตรา  
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ธรรมดาของไทยมีค่าอยู่กลางๆ เมื่อเทียบกับประเทศในกลุ่มอาเซียน โดยสิงคโปร์มีค่าผลิตภาพสูงที่สุด
ในกลุ่มและสูงเป็นล าดับที่ 46 ของโลก ส่วนประเทศกัมพูชามีค่าผลิตภาพต่ าที่สุดในกลุ่มและมีค่าผลิต
ภาพอยู่ในล าดับที่ 138 ของโลก 
 
ภาพที่ 2.3  ผลิตภาพของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ของประเทศในกลุ่มอาเซียน 

  

ที่มา: จัดท าโดยใช้ข้อมูล จาก Fiscal Reform & Economic Governance. United States 
Agency for International Development (USAID), 2011  จาก www.fiscalreform.net  
เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ.2554 

2.5 สรุปผลการทบทวนวรรณกรรม 
 
2.5.1 ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีลักษณะก้าวหน้าหรือถดถอยหรือไม่ ขึ้นอยู่กับฐานการวัดว่าเทียบ 

จากรายได้หรือรายจ่าย และช่วงเวลาการวัดว่าเป็นระยะสั้นหรือระยะยาว  
 2.5.2 การปรับเพ่ิมภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลต่อเงินเฟ้อในระยะสั้น และมีผลในระยะยาวค่อนข้าง
น้อย อย่างไรก็ตามผลทางการเมืองค่อนข้างรุนแรง นอกจากนี้ การเพ่ิมอัตราภาษีให้มีความก้าวหน้า
มากขึ้นจะต้องพิจารณาผลได้ผลเสียของการหนีภาษีเป็นปัจจัยประกอบด้วย  

 2.5.3 การลดหรือยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในบางกลุ่มอุตสาหกรรมไม่สามารถสรุปได้ว่าเป็นส่วน
ช่วยในการกระจายรายได้หรือไม่ อย่างไรก็ตามการลดหรือยกเว้นดังกล่าวเป็นการสนับสนุน
อุตสาหกรรมในกลุ่มนั้นๆ 

2.5.4 ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีท่ีสามารถสร้างรายได้ให้แก่รัฐได้เป็นอย่างดีและมีประสิทธิภาพ 
สูงเมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน 
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บทที่ 3 
แนวคิดและหลักการการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value-added Tax: VAT) เป็นระบบภาษีประเภทหนึ่ง ซึ่งเกี่ยวข้องกับ

ผู้บริโภคโดยตรง มีฐานภาษีจากการใช้จ่ายหรือการบริโภค กล่าวคือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีการ
บริโภคที่สามารถขยายขอบเขตไปจนถึงระดับค้าปลีก โดยผ่านช่องทางของการผลิตและการจ าหน่าย
ทุกขั้นตอน ท าให้มีฐานภาษีที่กว้างมาก และเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพมากที่สุดในการเพ่ิมรายได้ให้กับ
รัฐบาล นอกจากนี้ประเทศต่างๆ ยังได้น าเอาภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ด้วย วัตถุประสงค์ในการขจัดการ
บิดเบือนการท างานของกลไกตลาดของภาษีการค้าหรือภาษีการขายที่เคยจัดเก็บ และเพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถในการแข่งขันทางการค้าระหว่างประเทศ  ในบทนี้เป็นการอธิบายถึงแนวคิดและ
หลักการของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยแบ่งออกเป็น 6 ส่วน ประกอบด้วย รูปแบบของ
ภาษีมูลค่าเ พ่ิม วิธีการค านวณภาษีมูลค่าเ พ่ิม หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศ 
ความสัมพันธ์ระหว่างหลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม หลักการในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  และ
ผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
3.1 รูปแบบของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถแบ่งออกได้เป็น 3 รูปแบบ1 ประกอบด้วย 
 

 3.1.1 แบบผลิตภัณฑ์ประชาชาติเบื้องต้น (GNP Type) 
 เป็นการเก็บภาษีจากมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นของสินค้าและบริการทุกชนิด และทุกๆ ทอด 
จนกว่าสินค้านั้นจะถึงมือผู้บริโภค มูลค่าส่วนที่เพ่ิมจะเท่ากับรายรับของผู้ขาย หักด้วยต้นทุนที่ซื้อมา
และต้นทุนการผลิตที่เพ่ิมเข้าไป ดังนั้น ฐานของภาษีในแต่ละช่วงของการผลิตหรือการขายจะเท่ากับ
รายได้ที่เกิดจากค่าจ้าง (Wage) ค่าเช่า (Rent) ดอกเบี้ย (Interest) ก าไร (Profit) และค่าเสื่อมราคา 
(Depreciation) ซึ่งส่วนประกอบต่างๆ เหล่านี้ก็คือ ผลิตภัณฑ์ประชาชาติเบื้องต้น (Gross National 
Product: GNP) กล่าวคือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมประเภทนี้อนุญาตให้ผู้ผลิตหักค่าใช้จ่ายในการซื้อวัตถุดิบ
เท่านั้น โดยไม่ให้หักค่าใช้จ่ายส าหรับการซื้อสินค้าทุน (เช่น โรงงาน เครื่องจักร ฯลฯ) และไม่ยอมให้
หักค่าเสื่อมราคา ดังนั้นจึงไม่เอ้ืออ านวยต่อการลงทุน อีกทั้งยังมีความยุ่งยากในทางปฏิบัติที่จะต้อง
แยกวัตถุดิบออกจากสินค้าทุน เพราะสินค้าทุนจะไม่สามารถน ามาหักออกจากฐานภาษีได้ 

                                                           
1 อ้างอิงจาก Musgrave, R.A., และ P.B. Musgrave. 1989. Public Finance in Theory 

and Practice. พิมพ์ครั้งที่ 5. New York: McGraw-Hill. 
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 3.1.2 แบบรายได้ประชาชาติสุทธิ (Income หรือ NNP Type) 
 เป็นการเก็บจากมูลค่าเพ่ิมจากการขายผลผลิตสุทธิ (Net Product) ของสินค้าและ
บริการทุกชนิด หรือมูลค่าเพ่ิมสุทธิ (Net Value-added) ของแต่ละหน่วยธุรกิจ ซึ่งจะเท่ากับ รายรับ
จากการขายหักด้วยต้นทุนที่ซื้อมา ต้นทุนที่ เ พ่ิม และค่าเสื่อมในการใช้สินค้าทุน กล่าวคือ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดนี้ยอมให้หักค่าใช้จ่ายในการซื้อวัตถุดิบ อีกทั้งยังยอมให้หักค่าเสื่อมราคาในสินค้า
ทุนได้ ในการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดนี้ จะเก็บจากการลงทุนสุทธิ (Net Investment = Gross 
Investment – Depreciation) ดังนั้น ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดนี้จะมีค่าเท่ากับรายได้สุทธิของแต่ละ
หน่วยเศรษฐกิจ (Economic Unit) ที่เกิดจากค่าจ้าง ค่าเช่า ดอกเบี้ย และก าไร หรือเท่ากับมูลค่า
ผลิตภัณฑ์ประชาชาติเบื้องต้น (GNP) หักด้วยค่าเสื่อมราคาในการใช้สินค้าทุน (Capital Consumption 
Allowance) หรือก็คือมูลค่าผลิตภัณฑ์ประชาชาติสุทธิ (Net National Product) นั่นเอง ทั้งนี้    
การยอมให้หักค่าเสื่อมราคาเป็นเพียงการทยอยให้หักรายจ่ายซื้อสินค้าทุน อย่างไรก็ตาม 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดนี้มีความยุ่งยากในทางปฏิบัติ เนื่องจากต้องค านวณค่าเสื่อมราคาของสินค้าทุน 
 3.1.3 แบบการบริโภค (Consumption Type) 

เป็นการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มุ่งเก็บจากการบริโภคเท่านั้น ไม่เก็บจากสินค้าทุน  
ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่ซื้อมาเพ่ือใช้ในการผลิตที่มีอายุการใช้งานนาน เช่น โรงงาน เครื่องจักร เป็นต้น โดย
เก็บจากรายรับจากการขาย หักด้วยต้นทุนที่ซื้อมา (นั่นคือ อนุญาตให้ทุกๆ หน่วยธุรกิจหักค่าใช้จ่ายใน
การซื้อปัจจัยการผลิตทุกชนิด อีกทั้งยังยอมให้หักรายจ่ายที่เป็นการลงทุนได้ทั้งหมดในทันที ) ซึ่ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมประเภทนี้มีการใช้กันอย่างแพร่หลายที่สุด 
 ข้อดีของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบการบริโภค มีดังนี้ 

(1) เอ้ืออ านวยต่อการลงทุนและการพัฒนาเศรษฐกิจ เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิม
รูปแบบนี้ไม่เก็บภาษีจากสินค้าประเภททุนและยอมให้หักมูลค่าสินค้าประเภททุนออกจากฐานภาษีได้
ทันทีในงวดภาษีท่ีธุรกิจมีการลงทุนซื้อสินค้านั้นมา 

(2) สะดวกต่อการค านวณภาษีกว่าวิธีอ่ืน เนื่องจากผู้ประกอบการไม่ต้องแยก
ระหว่างสินค้าทุน และวัตถุดิบ หรือสินค้าข้ันกลางออกจากกันในการค านวณภาษี  

(3) มีความเป็นกลางระหว่างการบริโภคในปัจจุบันและการบริโภคในอนาคต 
เนื่องจากภาษีรูปแบบนี้ไม่เก็บภาษีจากการออม เก็บจากการบริโภคเท่านั้น 

 
3.2 วิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบฐานการบริโภค (Consumption Type) มีวิธีการค านวณ
ภาษี 3 วิธี คือ 
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3.2.1 วิธีลบหรือวิธีทางบัญชี (Subtraction or Account Method) 
 วิธีนี้ก าหนดให้ผู้ประกอบการแต่ละรายช าระภาษี โดยค านวณภาษีจากบัญชีการค้าที่
แต่ละกิจการจัดท า ซึ่งเท่ากับรายรับจากการขายทั้งสิ้นหักด้วยต้นทุนการซื้อสินค้าเพ่ือผลิตต่อและการ
ซื้อสินค้าประเภททุน แล้วน าฐานภาษีที่ได้มาคูณด้วยอัตราภาษี ก็จะได้จ านวนภาษีที่จะต้องเสีย 
รูปแบบการค านวณสามารถเขียนในรูปสมการได้ดังนี้ 

VAT = t (VO – VI) 
เมื่อ VAT คือ ภาษีท่ีผู้ประกอบการจะต้องเสียหรือได้รับคืน 
 t คือ อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 VO คือ รายรับจากการขายทั้งสิ้น 
 VI คือ รายจ่ายการซื้อสินค้าทุนและวัตถุดิบ 

 3.2.2 วิธีบวก (Addition Method)  
 เป็นวิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยการค านวณหามูลค่าเพ่ิมของสินค้าก่อน แต่วิธีนี้
ค านวณหามูลค่าเพ่ิมโดยรวมผลตอบแทนของปัจจัยการผลิตเข้าด้วยกันแล้วน ามาคูณกับอัตราภาษี
เพ่ือจะได้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งสามารถเขียนเป็นสมการได้ ดังนี้ 

  VA = FP 
  VAT = t(VA) 
 โดยที่ VA คือ มูลค่าเพ่ิมของกิจการ (Value Added) 
         FP    คือ ผลตอบแทนของปัจจัยการผลิต (Factor Payment)  

                    ซึ่งโดยทั่วไปประกอบด้วยค่าจ้าง ค่าเช่า ดอกเบี้ย และก าไรสุทธิ 
         VAT  คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
         t      คือ อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 การค านวณภาษีมูลค่าเพิมวิธีบวกนี้มีความสอดคล้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดเงินได้ 

ซึ่งจ าเป็นต้องค านวณหาค่าเสื่อมราคาของสินคาทุนอยู่แล้ว  
 3.2.3 วิธีเครดิตภาษีหรือวิธีใช้ใบก ากับภาษี (Tax Credit or Invoice Method) 

ส าหรับวิธีนี้ ในการซื้อขายสินค้าและบริการแต่ละครั้งจะต้องมีใบก ากับภาษีเป็น  
หลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามีภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นจ านวนเท่าใด ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะต้องเสียค านวณ
โดยเอาภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อที่ได้จ่ายไปเมื่อซื้อสินค้าขั้นกลาง สินค้าทุน และวัตถุดิบ ซึ่งรูปแบบ
การค านวณสามารถเขียนในรูปสมการได้ดังนี้ 

VAT = t (VO) – t (VI) 
เมื่อ VAT คือ ภาษีท่ีผู้ประกอบการจะต้องเสียหรือได้รับคืน 
 t คือ อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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 VO คือ รายรับจากการขายทั้งสิ้น 
 VI คือ รายจ่ายการซื้อสินค้าทุนและวัตถุดิบ 

 
3.3 หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศ 

 
 การจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการที่เกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศมีหลักการจัดเก็บ
อยู่ 2 หลัก คือ 

 
 3.3.1 หลักต้นทาง (Origin Principle) 

การจัดเก็บภาษีตามหลักต้นทางจะจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการทุกชนิดที่ผลิต
ในประเทศ ซึ่งตามหลักนี้ถือว่า สินค้าใดก็ตามผลิตในประเทศใดก็ต้องเสียภาษีในประเทศนั ้น        
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามหลักต้นทางจะจัดเก็บจากมูลค่าที่ เพ่ิมขึ้นภายในประเทศทั้งหมด 
รวมถึงการส่งออกด้วย 
 3.3.2 หลักปลายทาง (Destination Principle) 
 การจัดเก็บภาษีตามหลักปลายทางจะจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการทุกชนิดใน
ประเทศที่มีการบริโภคสินค้านั้น ตามหลักนี้ถือว่าสินค้าใดก็ตาม (ไม่ว่าผลิตในประเทศใด) ถ้าสินค้า
นั้นถูกใช้บริโภคในประเทศใด ต้องเสียภาษีในประเทศนั้น  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหลัก
ปลายทางจะไม่เก็บจากการส่งออก แต่สินค้าที่น าเข้าจะถูกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะถือว่ามีการบริโภค
สินค้านั้นในประเทศ 
 
3.4 ความสัมพันธ์ระหว่างหลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
 3.4.1 ภาษีมูลค่าเพิ่มแบบการบริโภค (Consumption Type ) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบการบริโภคเป็นรูปแบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่นิยมใช้มากที่สุด เนื่องจาก 
เป็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดที่เอ้ือต่อการลงทุน และการพัฒนาเศรษฐกิจ โดยมีข้อดี  ดังนี้ 

1) ภาษีมูลค่าเพ่ิมชนิดนี้ไม่เก็บภาษีจากสินค้าประเภททุน กล่าวคือ สินค้าประเภท
ทุนถูกจัดให้เป็นวัตถุดิบ (Input) อย่างหนึ่ง และยอมให้หักภาษีได้ทันที ดังนั้น ในช่วงที่ภาคธุรกิจมี
การลงทุนมาก ธุรกิจก็จะได้รับคืนภาษีซึ่งเป็นการส่งเสริมการลงทุนไปในตัว 

2) มีวิธีการค านวณง่ายเพราะสินค้าที่ซื้อทั้งหมดเพ่ือการผลิตไม่ว่าจะเป็นสินค้าทุน 
หรือวัตถุดิบสามารถน าภาษีที่ช าระแล้วมาหักออกได้ทั้งหมด ดังนั้น จึงไม่เกิดปัญหาในการตีความว่า
สินค้าใดเป็นสินค้าทุน สินค้าใดเป็นวัตถุดิบที่ใช้สิ้นเปลือง 
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3) มีความเป็นกลางระหว่างการบริโภคกับการออม เนื่องจากเป็นการเก็บภาษีจาก
การบริโภค ไม่เก็บจากการออมท าให้เกิดความเป็นกลางในการตัดสินใจระหว่างการบริโภคในปัจจุบัน 
หรือการบริโภคในอนาคต และไม่เป็นการลงโทษการออม คือ ไม่เก็บภาษีจากผู้ออม 2 ครั้ง ดังเช่น
ภาษีเงินได้ซึ่งเก็บภาษีเมื่อผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ครั้งหนึ่ง และเก็บเมื่อผู้มีเงินได้ได้รับดอกผลจากเงินได้ 
(ซึ่งเสียภาษีแล้ว) และเก็บออมไว้ครั้งหนึ่ง 

วิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบ        
การบริโภค ได้แก่ วิธีเครดิต และวิธีลบ ส่วนวิธีบวกไม่เหมาะที่จะน ามาใช้เพราะเมื่อได้มูลค่าเพ่ิมจาก
การบวกผลตอบแทนต่อปัจจัยการผลิตแล้วจะต้องเอามูลค่าของการลงทุนมาลบออกอีกจึงจะได้ฐาน
ภาษี อีกทั้งวิธีบวกเป็นวิธีที่ค านวณยาก และไม่เป็นที่นิยมใช้อยู่แล้วเพราะจ าเป็นต้องทราบค่าก าไร
ก่อนจึงจะค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบการบริโภคนี้เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่สอดคล้องกับหลักปลายทาง 
ทั้งนี้ เพราะว่าหลักปลายทางถือการบริโภคเป็นเกณฑ์ และไม่เก็บภาษีจากสินค้าส่งออกแต่เก็บภาษี
จากสินค้าน าเข้า ซึ่งสอดคล้องกับลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบการบริโภคที่มุ่งเก็บจากสินค้าเพ่ือ
การบริโภค 

3.4.2 ภาษีมูลค่าเพิ่มแบบรายได้ประชาชาติสุทธิ (Income หรือ NNP Type) 
ดังได้กล่าวมาแล้วว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมลักษณะนี้ให้หักเฉพาะค่าเสื่อมราคา แต่ไม่ได้หัก

การลงทุน ดังนั้น จึงมีฐานกว้างกว่าแบบการบริโภคและไม่เป็นภาระแก่รัฐบาลในการคืนภาษีให้กับ    
ผู้ เสียภาษี โดยเหตุเพราะผู้ เสียภาษีได้ลงทุน นอกจากนั้นแล้ว ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบรายได้นี้มี       
ความยืดหยุ่นต่อรายได้สูงกว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบการบริโภค 

อย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบนี้มีความยุ่งยากมากเพราะต้องตี  
ความว่า input ใดเป็นสินค้าทุน input ใดเป็นวัตถุดิบเพราะวัตถุดิบและสินค้าทุนมีการปฏิบัติที่
ต่างกัน วัตถุดิบสามารถน ามาหักออกจากฐานภาษีได้เลย แต่สินค้าทุนหักไม่ได้จะหักได้เฉพาะค่าเสื่อม
ราคา ส าหรับวิธีค านวณภาษีนั้นอาจท าได้ทั้งวิธีบวก วิธีลบ และวิธีเครดิต แต่วิธีที่เหมาะสมที่สุดกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบรายได้ คือ วิธีบวกการค านวณภาษีท าได้โดยเอาผลตอบแทนต่อปัจจัยการผลิต
รวมกันแล้วหักด้วยค่าเสื่อมราคา ดังนั้น จึงมีความยุ่งยากและเป็นภาระในการท าบัญชีค่าเสื่อมราคาของ
สินค้าทุนอีกด้วย   

ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบรายได้นี้มีข้อเสียที่ส าคัญประการหนึ่ง คือ ไม่เหมาะสมกับ
หลักปลายทางเพราะวิธีบวก ซึ่งเป็นวิธีค านวณที่เหมาะสมกับภาษีชนิดนี้ ไม่เอ้ือต่อการคืนภาษีให้กับ
สินค้าส่งออกเพราะไม่สามารถก าหนดจ านวนภาษีท่ีจ่ายไปแล้วในการผลิตขั้นตอนแรกๆ ได้ 
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 3.4.3 ภาษีมูลค่าเพิ่มแบบผลิตภัณฑ์ประชาชาติเบื้องต้น (GNP Type) 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบผลิตภัณฑ์ประชาชาตินี้ไม่เป็นที่นิยมเนื่องจากมีข้อเสียที่ส าคัญ 

ดังนี้ 
(1) เป็นอุปสรรคต่อการลงทุน กล่าวคือการเก็บภาษีลักษณะนี้เป็นการเลือกปฏิบัติ

ด้านลบต่อการใช้สินค้าประเภททุนเพราะ ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบนี้ไม่ยอมให้หัก ค่าการซื้อสินค้าทุน และไม่
ยอมให้หักค่าเสื่อมราคาด้วย ท าให้ไม่ค่อยเป็นที่นิยมในต่างประเทศ 

(2) มีความยุ่งยากในทางปฏิบัติ กล่าวคือในทางปฏิบัติหากจะรวมการลงทุนไว้ใน
ฐานภาษีในการเครดิตภาษีต่อสินค้าที่ซื้อมาเพ่ือการผลิตจะต้องแยกว่าสินค้าใดเป็นสินค้าที่ใช้เป็น
วัตถุดิบ และสินค้าใดท่ีใช้เป็นสินค้าทุน การแยกนี้เพ่ิมความยุ่งยากในทางปฏิบัติอย่างมาก นอกจากนี้ 
หากจะไม่ยอมให้หักการลงทุน ก็ควรจะต้องมีการปฏิบัติให้เหมือนกันระหว่างการลงทุนซื้อสินค้าทุน
และการลงทุนในรูปของการเพ่ิมสินค้าคงคลัง (Inventories) เพราะการลงทุนในรูปแบบหลังก็เป็น
การลงทุนเหมือนกัน ดังนั้น การที่จะไม่ยอมให้หักการลงทุนเพ่ิมสินค้าคงคลังนั้น ในทางปฏิบัติท าได้
ยากมากหรือท าไม่ได้เลย เพราะสินค้าคงคลังที่เพ่ิมขึ้นนั้นก็คือสินค้าที่ซื้อมาเพ่ือผลิตหรือเพ่ือขาย
นั่นเอง  
 
3.5 หลักการในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
วัตถุประสงค์หลักของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ การหารายได้ให้รัฐบาลใช้จ่าย โดยมี

หลักการส าคัญว่า ให้การหารายได้นั้นมีความเป็นกลางที่สุด กล่าวคือ มีผลต่อการบิดเบือนทาง
เศรษฐกิจน้อยที่สุดเพ่ือให้เป็นไปตามหลักการดังกล่าวจึงควรหลีกเลี่ยงการยกเว้นภาษี นอกจากนั้น 
การยกเว้นท าให้เกิดการขาดตอนของวงจรเครดิต และท าให้เกิดการเก็บภาษีที่ซ้ าซ้อน ดังนั้น การจะ
พิจารณายกเว้นให้กับกิจการหรือสินค้าหรือบริการใดจึงต้องเพ่ิมความระมัดระวังเป็นพิเศษ        
อย่างไรก็ตาม ภายใต้วัตถุประสงค์หลักและหลักการส าคัญ รัฐจึงมีความจ าเป็นต้องค านึงถึง
วัตถุประสงค์รองและหลักการประกอบ (Supplementary Principle) เช่นวัตถุประสงค์ในเรื่องการจัดให้มี
บริการสวัสดิภาพของสังคม และหลักเก่ียวกับการลดภาระให้กับคนยากจน เป็นต้น 
 ดังนั้น กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใช้กันในประเทศต่างๆ จึงมีการก าหนดกิจการและสินค้า
หรือบริการที่ได้รับยกเว้นภาษี โดยทั่วไปแล้วการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมกระท าเพ่ือเหตุผลต่างๆ กัน
ดังต่อไปนี้ 
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3.5.1  เพื่อลดภาระภาษีของผู้มีรายได้น้อย 
 จึงมีการยกเว้นภาษีให้กับสินค้าและบริการที่จ าเป็นแก่การครองชีพ และบริการเพ่ือ

สวัสดิการสังคม เช่น อาหารที่ยังไม่แปรรูป น้ าประปา และการคมนาคมขนส่งต่างๆ บริการสุขภาพ 
และบริการทางการศึกษาในโรงเรียน เป็นต้น 
 

3.5.2 เพื่อส่งเสริมวัฒนธรรมการศึกษาและการกุศล 
จึงมีการยกเว้นภาษีให้หนังสือ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร วิทยุ  และโทรทัศน์ งานทาง

ศิลปะ การกีฬาสมัครเล่น กิจการเพื่อการศาสนาและการกุศล 
 

3.5.3 เพื่อความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ 
จึงได้มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าที่บุคคลในคณะทูตน าเข้ามาจาก

ต่างประเทศ 
 

3.5.4 เพื่อป้องกันการเก็บภาษีซ้ าซ้อน 
ได้มีการยกเว้นภาษีให้กับปัจจัยการผลิตต่างๆ และบริการที่มีลักษณะการใช้แรงงาน 

เช่น ที่ดิน บริการของผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ นักร้อง นักแสดง นักแต่งเพลง และนักวิจัย เป็นต้น 
 

3.5.5 เพื่อความสะดวกในการบริหารการจัดเก็บภาษี 
ได้มีการยกเว้นภาษีให้แก่กิจการที่มีขนาดเล็กมาก และกิจการที่กระจัดกระจาย ซึ่ง

ท าให้จัดเก็บภาษีได้ยาก และอาจท าให้การบริหารจัดเก็บภาษีไม่คุ้มกับต้นทุนการจัดเก็บ 
 

3.5.6  การยกเว้นเพื่อกิจการอ่ืน เช่น การยกเว้นให้กับการขายไปรษณียากร เป็นต้น 
อย่างไรก็ตาม สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีมิได้ปลอดภาระภาษีโดยสิ้นเชิง เพราะ

การยกเว้นภาษีคือการไม่เก็บภาษีจากการขายสินค้าและบริการนั้นๆ แต่ก็ไม่สามารถขอคืนภาษีหรือ
ให้เครดิตภาษีส าหรับวัตถุดิบที่น ามาผลิตสินค้านั้นได้ ยกตัวอย่าง เช่น หากเราก าหนดให้น้ าประปา
เป็นสินค้าที่ ได้รับการยกเว้นภาษี หมายความว่า การขายน้ าประปาไม่ต้องเสียภาษี แต่มิได้   
หมายความว่าน้ าประปาเป็นสินค้าที่ปลอดภาษี เพราะในการผลิตน้ าประปา ผู้ผลิตต้องซื้อเครื่องกรอง
น้ า คลอรีน และวัสดุอุปกรณ์การผลิตอ่ืนๆ ซึ่งได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแล้ว ภาษีที่ติดมากับอุปกรณ์
การผลิตและวัตถุดิบท าให้ต้นทุนการผลิตน้ าประปาสูงขึ้น และได้ถูกผลักภาระต่อไปในรูปของราคา
ขายน้ าประปาที่สูงขึ้น ท าให้ภาษีส่วนนี้มิได้รับการหักออก จึงถือว่าน้ าประปาไม่ได้เป็นสินค้าที่ปลอด
ภาระภาษีโดยสิ้นเชิง แม้ว่าน้ าประปาจะได้รับการยกเว้นภาษีก็ตาม ดังนั้น หากรัฐบาลประสงค์จะให้
น้ าประปาปลอดภาระภาษีโดยสิ้นเชิงรัฐบาลจะต้องก าหนดให้ใช้อัตราศูนย์กับน้ าประปา  
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3.6 ผลต่อระบบเศรษฐกิจจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจในด้านต่างๆ เช่น การลงทุน 
การค้าระหว่างประเทศ ประสิทธิภาพการผลิต การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การกระจายรายได้ 
ระดับราคาสินค้า อีกท้ังยังมีผลต่อภาคเศรษฐกิจต่างๆ อีกด้วย ซึ่งอาจกล่าวโดยสรุปได้ ดังนี้ 

 
3.6.1 ด้านการลงทุน 

ประเทศที่ใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากฐานการบริโภค (ไม่เก็บจากการลงทุน) จะท าให้
ผู้ประกอบการสามารถน าภาษีที่ได้เสียไปแล้วจากการซื้อวัตถุดิบทุกชนิด รวมทั้งสินค้าทุน มาหักออก
จากภาษีที่จัดเก็บจากการขายสินค้าของตนได้ การที่ธุรกิจสามารถเครดิตภาษีสินค้าทุนได้ทันทีเมื่อตน
ซื้อมา มีผลท าให้สินค้าทุนปลอดจากภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็นการแก้ไขปัญหาด้านสภาพคล่องของ
ธุรกิจที่มีค่าใช้จ่ายในการลงทุนสูง ซึ่งต่างจากการจัดเก็บภาษีการค้า กล่าวคือ สินค้าประเภท
เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ที่ใช้ในขบวนการผลิตหรือให้บริการ รวมทั้ง วัตถุดิบนั้น ต้องเสียภาษี
การค้า (รวมอยู่ในราคาด้วย) แต่ผู้ผลิตไม่สามารถน าภาษีที่ได้เสียไปแล้วเหล่านั้นมาหักออกจากภาษีที่
ต้องน าส่งได้ ดังนั้น ต้นทุนสินค้าจึงมีความซ้ าซ้อนของภาระภาษีอยู่ 

 
3.6.2 ด้านการค้าระหว่างประเทศ แบ่งออกเป็น 

1) การส่งออก 
โดยทั่วไป ประเทศที่ใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมมักจะใช้อัตรา 0% ส าหรับการส่งออก

สินค้าและบริการ ซึ ่งจะท าให้ผู ้ส ่งออกได้รับคืนภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่อยู ่ในต้นทุน การผลิต โดย     
การเครดิตภาษีวัตถุดิบ (Input Tax) ตามหลักฐานใบก ากับภาษี (Tax Invoice) ซึ่งจะต้องใช้ใน
การขอคืนภาษี ดังนั้น สินค้าท่ีส่งออกจึงปลอดจากภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างสิ้นเชิง และท าให้สามารถ
แข่งขันกับชาติอ่ืนๆ ได้ 

ในทางกลับกัน ระบบภาษีการค้าในอดีตนั้น แม้ว่าโดยทั่วไปรัฐบาลอาจมี
มาตรการเสริมเพ่ือกระตุ้นการส่งออกหลายประการ (เช่น การยกเว้นภาษีการค้าให้กับสินค้าส่งออก
บางประเภท การลดอัตราภาษีการค้าสินค้าส่งออกบางประเภท การให้เงินชดเชยการส่งออก) 
อย่างไรก็ดี มาตรการเหล่านี้ก็ไม่สามารถแก้ปัญหาได้ทั้งหมด เนื่องจากยังคงมีภาระภาษีการค้าแฝงอยู่
ในสินค้าที่ส่งออกบางส่วน เพราะภาษีการค้าเก็บการผู้ผลิตทุกขั้นตอน และผู้ผลิตในขั้นตอนต่างๆ ได้
บวกภาษีการค้านี้ไว้ในราคาสินค้าแล้ว ถึงแม้รัฐบาลจะมิได้เก็บภาษีการค้าเมื่อส่งออกอีก   ก็ตาม 
นอกจากนี้การชดเชยภาษีการค้าก็มีปัญหามาก เนื่องจากไม่สามารถชดเชยภาษีได้ตรงตามจ านวนภาษี
จริงที่อยู่ในต้นทุนการผลิต และอาจก่อให้เกิดข้อโต้แย้งกับประเทศคู่ค้าที่มักจะยกเรื่ องชดเชยภาษี
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อากรขึ้นเป็นข้อกล่าวหาว่า รัฐบาลได้ให้การอุดหนุนสินค้าส่งออกเพื่อทุ่มตลาด (Dumping) และ
อาจใช้มาตรการตอบโต้สินค้าของชาตินั้นๆ ได้ 

2) การน าเข้า 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การปฏิบัติต่อสินค้าเข้าและสินค้าที่ผลิตในประเทศอย่างเท่า

เทียมกัน ในขณะที่ระบบภาษีการค้าในอดีตนั้น สินค้าน าเข้าบางชนิดจะเสียภาษีการค้าในอัตราที่สูง
กว่าสินค้าชนิดเดียวกับที่ผลิตในประเทศ เ พ่ือวัตถุประสงค์ ในการ ปกป ้องอ ุตสาหกรรม
ภายในประเทศจากการแข่งขันจากต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ในความเป็นจริงแล้ว ความซ้ าซ้อน
ของภาษีการค้าอาจท าให้อุตสาหกรรมในประเทศ (ซึ่งมีขั้นตอนการผลิตหลายขั้นตอน) อยู่ในฐานะที่
เสียเปรียบ เมื่อเปรียบเทียบกับการน าเข้าซึ่งเสียภาษีการค้าเพียงทอดเดียว ความคุ้มครอง
อุตสาหกรรมภายในประเทศจึงถูกลบล้างไปด้วยความซ้ าซ้อนของภาษีการค้าต่อการผลิตในประเทศ 
  3.6.3 ด้านประสิทธิภาพการผลิต 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีการขายทั่วไปที่มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (Neutrality) 
กล่าวคือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือนต่อพฤติกรรมในการผลิตและการบริโภค อันจะท า
ให้กลไกตลาดท างานได้อย่างเต็มที่ ทั้งนี้เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ก่อให้เกิดภาระภาษีซ้ าซ้อน อีก
ทั้งยังมักนิยมเก็บในอัตราเดียวส าหรับสินค้าและบริการทุกประเภท แล้วก็ใช้อัตรา 0% ส าหรับ     
การส่งออกซึ่งเป็นไปตามหลักปลายทาง (Destination Principle) ที่มุ่งให้สินค้าส่งออกปลอดจาก
ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศต้นก าเนิด นอกจากนี้ภาษีมูลค่าเพ่ิมยังไม่บิดเบือนการเลือกใช้ปัจจัย
การผลิต โดยยอมให้ผู้ประกอบการน าภาษีที่ช าระแล้วในการซื้อวัตถุดิบ ตลอดจนสินค้าทุนมาหักออก
จากภาษีที่ค านวณจากยอดขายได้ทันที ดังนั้น ผู้ประกอบการจึงสามารถเลือกใช้วัตถุดิบหรือสินค้าทุน 
ตลอดจนวิธีการผลิตที่มีประสิทธิภาพสูงสุดในการผลิตสินค้าของตน 
 3.6.4 ด้านการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

ด้วยเหตุที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีส่วนช่วยในการส่งเสริมการลงทุน การส่งออก และ     
การเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตให้กับประเทศ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐที่มุ่งผลิตสินค้าและ
ให้บริการเพื่อส่งออก และการส่งเสริมให้มีการเลือกใช้ปัจจัยการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ และในที่สุด
แล้วผลผลิตหรือรายได้ประชาชาติก็จะเพ่ิมในอัตราที่สูงขึ้น ทั้งนี้ ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีส่วนช่วยส่งเสริม
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้ดี เพียงใดก็ขึ้นอยู่กับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย นั่นคือ ต้องมี       
ความเหมาะสม ไม่สูงและไม่ต่ าเกินไป 

3.6.5 ด้านผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจ 
โดยหลักการแล้ว ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ดีจะต้องจัดเก็บในอัตราเดียวและครอบคลุม           

ผู้เสียภาษีทุกประเภทธุรกิจ ไม่ว่าจะอยู่ในภาคการเกษตรหรืออุตสาหกรรม เพื่อความยุติธรรมและเป็น
กลางในการเลือกด าเนินธุรกิจและใช้ปัจจัยการผลิต 
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1) ภาคการเกษตร 
ประเทศที่ใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมส่วนใหญ่นิยมยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ

สินค้าเกษตร อย่างไรก็ดี การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าเกษตรยังคงมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแฝง
อยู่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในรูปของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจากปัจจัยการผลิตสินค้าเกษตรที่เกษตรกรใช้ ซึ่ง
ทางแก้จึงอาจจัดเก็บอัตรา 0% ส าหรับสินค้าเกษตรเพ่ือให้สินค้าเกษตรปลอดจากภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างแท้จริง2  

2) ภาคอุตสาหกรรม 
ภาคอุตสาหกรรมเป็นกลุ่มใหญ่ที่ได้รับประโยชน์จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เนื่องจากทุกอุตสาหกรรมสามารถน าภาษีที่แฝงอยู่ในวัตถุดิบและสินค้าทุนต่างๆ มาหักออกจากภาษีที่
ต้องน าส่งได้ ในขณะที่ระบบภาษีการค้านั้น ไม่สามารถขอคืนภาษีที่แฝงอยู่ในวัตถุดิบและสินค้าทุนได้ 
ทั้งนี้ ภาคอุตสาหกรรมจะได้รับประโยชน์มากน้อยเพียงใด ย่อมขึ้นอยู่กับอัตราภาษีท่ีจัดเก็บ 

3.6.6 ด้านการกระจายรายได้ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บจากการใช้จ่ายของประชาชน ซึ่งแม้ว่ากฎหมายจะก าหนดให้เก็บ

จากผู้ประกอบการ แต่ในทางปฏิบัติแล้ว ผู้ประกอบการจะผลักภาระภาษีนี้ไปยังประชาชน ซึ่งเป็น
ผู้บริโภคขั้นสุดท้าย ดังนั้น ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจะช่วยกระจายรายได้ให้ดีขึ้นได้โดยอาจมีการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าและบริการที่จ าเป็นต่อการครองชีพ เพ่ือเป็นการลดภาระภาษีให้แก่ผู้มี
รายได้น้อย ในทางกลับกันส าหรับสินค้าที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยและสินค้าที่บริโภคโดยผู้มีรายได้สูง ก็อาจ
ใช้วิธีการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 2 อัตรา (ในอัตราก้าวหน้า) หรืออาจใช้วิธีเก็บภาษีสรรพสามิตเสริมก็ได้ 

3.6.7 ด้านระดับราคาสินค้า 
ในทางทฤษฎีแล้วภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีนัยส าคัญต่อการเปลี่ยนแปลงระดับราคาสินค้า 

แต่ภาวะเงินเฟ้อมักเป็นผลมาจากการด าเนินการด้านอ่ืน เช่น การใช้นโยบายการเงินการคลังในทางที่
จะเ พ่ิมปริมาณเงินในประเทศ การปรับปรุง อัตราค่าจ้างเงิน เดือน การปรับราคาน้ ามัน                
การเปลี่ยนแปลงสภาพคล่องทางการเงินภายในประเทศ เป็นต้น ดังตัวอย่างเช่น ประสบการณ์การ
น าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ. 2535 ก็ไม่ได้ท าให้ระดับราคาสินค้าสูงขึ้นอย่างมี
นัยส าคัญ ในทางตรงกันข้าม ภายใต้ระบบเศรษฐกิจที่มีการแข่งขันอย่างเสรีและเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
อย่างถ้วนหน้ากัน (ไม่เลือกปฏิบัติเก็บบางธุรกิจในอัตราสูง เก็บบางธุรกิจในอัตราต่ า) ระดับราคาสินค้าจะ
มีแนวโน้มลดลงด้วย 
 

                                                           
2ในกรณีของไทยได้เลือกใช้วิธีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าเกษตรจ าพวก กสิ กรรม 

ปศุสัตว์ ประมง อีกท้ังยังยกเว้นให้กับปัจจัยการผลิตสินค้าเกษตรจ าพวก ปุ๋ย ยาฆ่าแมลง ปลาป่น ฯลฯ 
การด าเนินการเช่นนี้ช่วยลดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ภาคเกษตรได้ 
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บทที่ 4 
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยและต่างประเทศ 

 
ประเทศไทยได๎น าระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎แทนภาษีการค๎าเมื่อวันที่ 1 มกราคม 

พ.ศ.2535 เนื่องจากระบบภาษีการค๎ามีการจัดเก็บในลักษณะที่ซ้ าซ๎อนและมีความยุํงยากในการจัดเก็บ
ภาษี และเป็นอุปสรรคตํอการพัฒนาอุตสาหกรรมและการสํงออกของประเทศ อีกทั้งมีลักษณะที่ท าให๎
เกิดการหลีกเลี่ยงภาษีเป็นไปโดยงําย เพราะไมํมีหลักฐานสอบยันการเสียภาษีระหวํางผู๎ประกอบการ
ด๎วยกัน ในขณะที่ภาษีมูลคําเพ่ิม เป็นภาษีที่มีหลักการจัดเก็บจากมูลคําของสินค๎าหรือบริการเฉพาะที่
เพ่ิมข้ึน (Value Added)1 ในแตํละข้ันตอนของการผลิตและการจ าหนํายสินค๎าหรือบริการ หรือกลําว
อีกนัยหนึ่ง คือ ใช๎มูลคําเพ่ิมขึ้นในแตํละขั้นตอนการผลิตหรือการจ าหนํายสินค๎าหรือบริการเป็นฐาน
การค านวณภาษี (มูลคําของสินค๎าหรือบริการที่เพ่ิมขึ้น x อัตราภาษี) จึงเป็นภาษีที่ไมํมีความซ้ าซ๎อน
ในการจัดเก็บและชํวยสํงเสริมการพัฒนาการค๎าและการลงทุนของประเทศได๎เป็นอยํางดี ดังนั้น ในบท
นี้จะได๎กลําวถึงลักษณะและระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมของประเทศไทย และของตํางประเทศวํา
ลักษณะและระบบการจัดเก็บภาษีท่ีเหมือนหรือแตกตํางกันอยํางไร 

 
4.1 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย 
 

4.1.1 ลักษณะโดยท่ัวไปของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 การจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมในประเทศไทยเป็นการจัดเก็บจากการบริโภคเป็นหลัก ไมํมีการ

จัดเก็บภาษีจากการลงทุน โดยค านวณภาระภาษีมูลคําเพ่ิมด๎วยวิธีเครดิต (Credit Method) กลําวคือ 
การน าภาษีขาย (Output Tax) ลบด๎วยภาษีซื้อ (Input Tax) และเก็บภาษีโดยใช๎หลักปลายทาง 
(Destination Principle) ที่มุํงเก็บภาษีจากสินค๎าทุกชนิดที่มีการบริโภคในประเทศเป็นหลัก  
โดยไมํค านึงถึงวําสินค๎านั้นจะมีการผลิต ณ ที่ใดก็ตาม การจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมของไทยในปัจจุบันมี
ลักษณะสรุป ได๎ดังนี้ 

1) ภาษีมูลคําเพิ่มเป็นภาษีที่มุํงจัดเก็บจากการบริโภค(Tax on Consumption) 
ดังนั้น ผู๎รับภาระภาษีมูลคําเพ่ิม (Tax Burden) ที่แท๎จริง คือ ผู๎บริโภคคนสุดท๎าย (Final Consumers) 

2) ภาษีมูลคําเพ่ิมจัดเก็บจากมูลคําสํวนที่เพ่ิมขึ้นของสินค๎าหรือบริการในทุกขั้นตอน
ของการขายสินค๎า หรือการให๎บริการเฉพาะสํวนที่ยังไมํผํานการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมมากํอน 
ภาษีมูลคําเพ่ิมจึงได๎ชื่อวําเป็นภาษีท่ีจัดเก็บไมํซ้ าซ๎อนและมีความเป็นธรรมอยํางยิ่ง 
                                                           

1 ค าวํา “มูลคําเพิ่ม” ในที่นี้หมายถึง มูลคําสํวนที่เพิ่มขึ้นในแตํละขั้นตอนการผลิตและการจ าหนํายสินค๎า
หรือบริการ ซึ่งจะมีคําเทํากับผลตํางระหวํางราคาสินค๎าหรือบริการที่ขายกับราคาสินค๎าหรือบริการที่ซื้อมาเพื่อผลิต
หรือจ าหนําย 
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3) ภาษีมูลคําเพ่ิมที่น ามาใช๎ในประเทศไทย เป็นภาษีมูลคําเพ่ิมแบบการบริโภค 
(Consumption Type VAT) จึงไมํมํุงที่จะจัดเก็บภาษีจากการลงทุนของผู๎ประกอบการ ดังนั้น ในกรณี
ที่ผู๎ประกอบการได๎จํายภาษีมูลคําเพ่ิมจากการลงทุน อาทิ เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช๎ หรือรายจําย
เพ่ือการลงทุนใดๆ ก็สามารถน าภาษีซื้อส าหรับสินค๎าทุน ตามหลักฐานในก ากับภาษีมาหักออกจาก
ภาษีขายได ๎

4) ภาษีมูลคําเพ่ิมจัดเก็บตามหลักปลายทาง (Destination Principle) ส าหรับ
การค๎าระหวํางประเทศ ให๎ถือวําปลายทางของสินค๎าหรือบริการดังกลําวอยูํในประเทศไทย กรณี
น าเข๎าสินค๎าหรือบริการจากตํางประเทศ 

5) ภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นภาษีอากรประเมิน (Assessable Tax) เชํนเดียวกับภาษีเงินได๎
และภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ่งก าหนดให๎ผู๎ เสียภาษีหรือผู๎น าสํงภาษีมีหน๎าที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคําเพ่ิม ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 

4.1.2 ข้อจ ากัดและข้อดีของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
4.1.2.1 ข๎อจ ากัดของภาษีมูลคําเพ่ิม มีดังนี้ 

1) ภาษีมูลคําเพ่ิมอาจเพิ่มภาระการปฏิบัติตามในด๎านของผู๎เสียภาษี  
เพราะการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมอยํางถูกต๎องนั้น จ าเป็นต๎องมีการจัดท าบัญชีหรือรายงานตํางๆ รวมทั้ง
การออกใบก ากับภาษี ตลอดจนต๎องเก็บรักษาเอกสารหลักฐานดังกลําวไว๎เป็นอยํางดีด๎วย ซึ่งผู๎เสียภาษี
จะต๎องรับภาระตํางๆ รวมทั้งจะต๎องเสียคําใช๎จํายตํางๆ ที่เกี่ยวข๎องเพ่ิมข้ึน 

(1) ในกรณีที่ระบบบัญชียังไมํมีมาตรฐานดีพอและยังไมํมีระบบที่ 
จะควบคุมการออกใบเสร็จรับเงินและใบก ากับภาษีให๎ครบถ๎วนได๎ อาจกํอให๎เกิดชํองทางรั่วไหลของ
ภาษีมูลคําเพ่ิมได๎ โดยเฉพาะอยํางยิ่งในด๎านการเครดิตภาษีของปัจจัยการผลิต และการคืนภาษีให๎กับ
กิจการที่เสียภาษีในอัตรา 0% 

(2) เนื่องจากภาระภาษีมูลคําเพ่ิมจะตกกับผู๎ซื้อสินค๎าทอดสุดท๎าย 
(ได๎แกํ ผู๎บริโภค) จึงอาจท าให๎ระดับราคาสินค๎ามีราคาสูงขึ้น 
 4.1.2.2 ข๎อดีของภาษีมูลคําเพ่ิม มีดังนี้ 

1) ขจัดความซ้ าซ๎อนของภาระภาษี กลําวคือ ภาษีมูลคําเพ่ิมมีหลักการ 
เก็บจากฐานมูลคําของสินค๎าหรือบริการเฉพาะสํวนที่เพ่ิมขึ้นในแตํละขั้นตอนการผลิตและจ าหนําย
เทํานั้น จึงไมํมีภาระภาษีที่ซ้ าซ๎อนกัน สิ่งนี้แตกตํางจากภาษีการค๎าในอดีต ซึ่งจัดเก็บจากยอดขายหรือ
รายรับกํอนหักรายจํายในทุกขั้นตอนการผลิตหรือให๎บริการ (นั่นคือ เก็บจากรายรับจากการขายสินค๎า 
x อัตราภาษ)ี ท าให๎มีการเก็บภาษีซ้ าซ๎อนในหลายขั้นตอน ต๎นทุนการผลิตสินค๎าจึงสูงกวําที่ควร 

(1) มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ เพราะมีเพียงอัตราเดียว จึงไมํ 
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บิดเบือนการท างานของกลไกตลาด สิ่งนี้แตกตํางจากภาษีการค๎าในอดีตซึ่งมีโครงสร๎างอัตราภาษี
หลายอัตรา กลําวคือ มีตั้งแตํอัตราร๎อยละ 0.5 ถึง ร๎อยละ 50 รวมทั้งหมด 21 อัตรา ซึ่งถือเป็น     
การเลือกปฏิบัติตํอสินค๎าท่ีแตกตํางกัน กํอให๎เกิดการบิดเบือนการท างานของกลไกตลาด 

(2) มีกลไกป้องกันการหลบหนีภาษีอยูํในตัว เนื่องจากการเสีย 
ภาษีของผู๎ขายรายหนึ่งจะถูกน าไปเป็นหลักฐานการเครดิตของผู๎เสียภาษี (ผู๎ขาย) อีกรายหนึ่ง โดยที่
การซื้อขายสินค๎าแตํละครั้ง ผู๎ขายจะต๎องออกหลักฐานใบก ากับภาษี (Tax Invoice) ให๎กับผู๎ซื้อสินค๎า
เพ่ือน าไปใช๎ในการเครดิตออกจากภาษีขายในการยื่นแบบช าระภาษีตํอกรมสรรพากร ซึ่งหาก
ผู๎ประกอบการรายใดมีเอกสารหลักฐานภาษีซื้อ (ใบก ากับภาษี) ไมํครบถ๎วน ก็ต๎องแบกรับภาระภาษีใน
สํวนนั้นๆ ไว๎เอง แรงจูงใจในการหนีภาษีจึงน๎อยลง ด๎วยเหตุนี้ แตํละฝ่ายจะต๎องรักษาผลประโยชน์ของ
ตนเอง จึงเป็นการควบคุมกันเองระหวํางผู๎เสียภาษีด๎วยกัน แทนที่จะถูกควบคุมหรือตรวจสอบโดย
เจ๎าหน๎าที่ของรัฐแตํฝ่ายเดียว 

(3) เอ้ืออ านวยตํอการลงทุน ระบบภาษีมูลคําเพ่ิมยอมให๎มี       
การเครดิตภาษีส าหรับสินค๎าประเภททุน (เครื่องจักร) ที่ซื้อมาใช๎ในกิจการ โดยถือเสมือนวําสินค๎า
ประเภททุนเป็นสินค๎าทั่วๆ ไปที่ซื้อมาเพ่ือหารายได๎ การให๎เครดิตภาษีดังกลําวจะมีผลให๎ผู๎เสียภาษี
ได๎รับเงินคืนทันทีในงวดที่มีการซื้อสินค๎าประเภททุนมาใช๎ ซึ่งเทํากับสินค๎าทุนไมํเสียภาษี ธุรกิจทุก
ขนาดตํางก็ได๎รับการปฏิบัติอยํางเทําเทียมกันเป็นประโยชน์ตํอผู๎ประกอบการทุกราย ท าให๎มีลักษณะ
สํงเสริมการลงทุน 

(4) เอ้ืออ านวยตํอการสํงสินค๎าออก เนื่องจากระบบภาษีมูลคําเพ่ิม 
จัดเก็บภาษีจากผู๎สํงออกในอัตรา 0% ท าให๎สินค๎าสํงออกปลอดจากภาระภาษีทางอ๎อม ท าให๎สินค๎ามี
โอกาสแขํงขันกับสินค๎าตํางประเทศได๎มากขึ้น  

(5) โครงสร๎างไมํยุํงยากซับซ๎อน เนื่องจากภาษีมูลคําเพ่ิมมีอัตรา 
จัดเก็บอัตราเดียวกับสินค๎าและบริการทุกชนิด การค านวณก็งําย เพียงน าภาษีขาย (Output Tax) ลบ
ด๎วยภาษีซื้อ (Input Tax) การเขียนกฎหมายก็ไมํสลับซับซ๎อน 

(6) อ านวยรายได๎ให๎รัฐมากขึ้น กลําวคือ ภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นภาษีท่ี 
มีฐานกว๎างและมีกลไกป้องกันการหลบหนีภาษีอยูํในตัวเอง การจัดเก็บภาษีจึงจัดเก็บได๎เต็มเม็ดเต็มหนํวย 

4.1.3 รูปแบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบัน 
  4.1.3.1 ผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม 

  ผู๎ มีหน๎ าที่ เสี ยภาษีมู ลคํ า เ พ่ิมอาจแบํ ง ได๎ เป็น  3 ประเภทใหญํๆ  คือ                             
1) ผู๎ประกอบการ 2) ผู๎น าเข๎า และ 3) ผู๎ที่กฎหมายก าหนดให๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นกรณี
พิเศษ ดังนี้ 
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1) ผู๎ประกอบการ องค์ประกอบของผู๎ประกอบการมีดังนี้ คือ (1) เป็น
บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชํนิติบุคคล หรือนิติบุคคล และ (2) ขายสินค๎าหรือให๎บริการในทาง
ธุรกิจหรือวิชาชีพ และ (3) ประกอบกิจการในราชอาณาจักร (ไมํวําจะได๎จดทะเบียนภาษีมูลคําเพ่ิม
แล๎วหรือไม)ํ 

2) ผู๎น าเข๎า หมายถึง ผู๎ประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งน าสินค๎าเข๎ามา
ในราชอาณาจักร ไมํวําเพื่อการใดๆ และให๎หมายความรวมถึงการน าสินค๎าที่ต๎องเสียอากรขาเข๎าหรือที่
ได๎รับยกเว๎นอากรขาเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชํเพื่อสํงออกด๎วย2 

3) ผู๎ที่กฎหมายก าหนดให๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ 
ตามมาตรา 82/1 แหํงประมวลรัษฎากร บุคคลตํอไปนี้เป็นผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิมด๎วย ได๎แกํ 

(1) ในกรณีที่ผู๎ประกอบการอยูํนอกราชอาณาจักรและได๎ขาย 
สินค๎า หรือให๎บริการในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูํในราชอาณาจักร ผู๎มีหน๎าที่เสีย
ภาษีมูลคําเพ่ิม ได๎แกํ ตัวแทนดังกลําว 

 (2) ในกรณีการขายสินค๎าหรือการให๎บริการที่ได๎เสียภาษีมูลคําเพ่ิม
ในอัตราร๎อยละ 0 ถ๎าภายหลังได๎มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎า หรือโอนสิทธิในบริการนั้นไปให๎กับ
บุคคลที่มิใชํองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต 
สถานทูต สถานกงสุลใหญํ สถานกงสุล ผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม ได๎แกํ ผู๎รับโอนสินค๎าหรือผู๎รับโอน
สิทธิในบริการดังกลําว 

 (3) ในกรณีสินค๎าน าเข๎าที่จ าแนกประเภทไว๎ในภาควําด๎วยของที่
ได๎รับยกเว๎นอากรตามกฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม ถ๎าภายหลัง
สินค๎านั้นต๎องเสียอากรตามกฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตราศุลกากร ผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม ได๎แกํ 

ก. ผู๎ที่มีความรับผิดชอบตามกฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร 

ข. ผู๎รับโอนสินค๎า ถ๎ามีการโอนสินค๎าดังกลําว 
 (4) ในกรณีที่มีการควบกิจการเข๎ากัน ผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม 

ไดแ๎กํ ผู๎ที่ควบเข๎ากันและผู๎ประกอบการใหมํ 
 (5) ในกรณีโอนกิจการ ผู๎มีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม ได๎แกํ ผู๎โอน

และผู๎รับโอน 
4.1.3.2 กิจการที่ได๎รับการยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม 

                                                           
2 เขตปลอดอากร หมายความวําเขตปลอดอากรตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากร เขตอุตสาหกรรมสํงออกตาม

กฎหมายวําด๎วยการนคิมอุตสาหกรรมแหํงประเทศไทย และเขตที่มกีฎหมายก าหนดให๎ยกเว๎นอากรขาเข๎า ท่ีมา: 
http://www.customs.go.th/TaxPrivilege/TaxPrivilege9/TaxPrivilege9.jsp 
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การประกอบกิจการประเภทตํางๆ ที่ได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม 
(มาตรา 81 แหํงประมวลรัษฎากร) สามารถแยกเป็นประเภทได๎ ดังนี้ 

1) การขายสินค๎า (ที่มิใชํการสํงออก) ดังตํอไปนี้ 
(1) การขายพืชผลทางการเกษตร ไมํวําจะเป็น ล าต๎น กิ่ง ใบ  

เปลือก หนํอ ราก เหง๎า ดอก หัว ฝัก เมล็ด หรือสํวนอ่ืนๆ ของพืช และวัตถุพลอยได๎จากพืช ทั้งนี้ ที่
อยูํในสภาพสด หรือรักษาสภาพไว๎เพ่ือมิให๎เสียเป็นการชั่วคราวในระหวํางขนสํงด๎วยการแชํเย็น แชํ
เย็นจนแข็ง หรือด๎วยการจัดท าหรือปรุงแตํงโดยวิธีการอ่ืน หรือรักษาสภาพไว๎เพ่ือมิให๎เสียเพ่ือการขาย
ปลีกหรือขายสํงด๎วยวิธีการแชํเย็น แชํเย็นจนแข็ง ท าให๎แห๎ง บด ท าให๎เป็นชิ้น หรือด๎วยวิธีอ่ืนๆ 
ข๎าวสาร หรือผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบหํอที่ท าเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

 (2) การขายสัตว์ ไมํวําจะมีชีวิตหรือไมํมีชีวิตและในกรณีสัตว์ไมํมี
ชีวิต ไมํวําจะเป็นเนื้อสํวนตํางๆ ของสัตว์ ไขํ น้ านมและวัตถุพลอยได๎จากสัตว์ ทั้งนี้ ที่อยูํในสภาพสด 
หรือรักษาสภาพไว๎เพ่ือมิให๎เสียเป็นการชั่วคราวในระหวํางขนสํงด๎วยการแชํเย็น แชํเย็นจนแข็ง หรือ
ด๎วยการจัดท าหรือปรุงแตํงโดยวิธีการอ่ืน หรือรักษาสภาพไว๎เพ่ือมิให๎เสียเพ่ือการขายปลีก หรือขายสํง
ด๎วยวิธีการแชํเย็น แชํเย็นจนแข็ง ท าให๎แห๎ง บด ท าให๎เป็นชิ้น หรือด๎วยวิธีอ่ืนๆ แตํไมํรวมถึงผลิตภัณฑ์
อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบหํอที่ท าเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ก าหนด 

 (3) การขายปุ๋ย 
 (4) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ 

 (5) การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ ใช๎ส าหรับพืชหรือสัตว์ เ พ่ือ
บ ารุงรักษาป้องกัน ท าลาย หรือก าจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ 

 (6) การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน 
 (7) การขายสินค๎าของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสํงรายรับทั้งสิ้น

ให๎แกํรัฐโดยไมํหักรายจําย 
 (8) การขายสินค๎าเพ่ือประโยชน์แกํการศาสนา หรือการสาธารณกุศล

ภายในประเทศ ซึ่งไมํน าผลก าไรไปจํายในทางอ่ืน 
 (9) การขายบุหรี่เฉพาะที่ผลิตโดยองค์กรของรัฐบาล และผู๎ขายที่

มิใชํผู๎ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบที่ผลิตสินค๎าดังกลําว 
(10) การขายสลากกินแบํงของรัฐบาล สลากออมสินของรัฐบาล 

และสลากบ ารุงสภากาชาดไทย 
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 (11) การขายแสตมป์ไปรษณีย์ แสตมป์อากร หรือแสตมป์อ่ืนของ
รัฐบาลเฉพาะที่ยังไมํได๎ใช๎ในราคาเกินมูลคําท่ีตราไว๎ 

 (12) การบริจาคสินค๎าให๎แกํ 
ก. สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 
ข. องค์การหรือสถานสาธารณกุศล หรือแกํสถานพยาบาล 

และสถานศึกษาอ่ืนนอกจากใน (ก) ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 
2) การให๎บริการ ดังตํอไปนี้ 
 (1) การให๎บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ 

สถานศึกษาตามกฎหมายวําด๎วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวําด๎วย
โรงเรียนเอกชน 

 (2) การให๎บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขาและ
ลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 (3) การให๎บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การวําความ  
หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืน ตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระที่
มีกฎหมายควบคุมการประกอบวิชาชีพอิสระนั้น 

 (4) การให๎บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมาย
วําด๎วยสถานพยาบาล 

(5) การให๎บริการวิจัย หรือให๎บริการทางวิชาการ ทั้งนี้ ในสาขา
และลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(6) การให๎บริการห๎องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 
(7) การให๎บริการตามสัญญาจ๎างแรงงาน 
(8) การให๎บริการจัดแขํงขันกีฬาสมัครเลํน 
(9) การให๎บริการของนักแสดงสาธารณะ ทั้งนี้ เฉพาะบริการใน

สาขา และลักษณะการประกอบกิจการตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
(10) การให๎บริการขนสํงในราชอาณาจักร 
(11) การให๎บริการขนสํงระหวํางประเทศ ซึ่งมิใชํเป็นการขนสํง

โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 
(12) การให๎บริการเชําอสังหาริมทรัพย์ 
(13) การให๎บริการของราชการสํวนท๎องถิ่น ทั้งนี้ไมํรวมถึงบริการ

ที่เป็นการพาณิชย์ของราชการสํวนท๎องถิ่น หรือเป็นการหารายได๎หรือผลประโยชน์ไมํวําจะเป็นกิจการ
สาธารณูปโภคหรือไมํก็ตาม 
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(14) การให๎บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสํงรายรับทั้งสิ้น
ให๎แกํรัฐโดยไมํหักรายจําย 

(15) การให๎บริการเพ่ือประโยชน์แกํการศาสนา หรืการสาธารณ
กุศลภายในประเทศ ซึ่งไมํน าผลก าไรไปจํายในทางอ่ืน 

(16) การให๎บริการสีข๎าว 
(17) การขนสํงระหวํางประเทศโดยผู๎ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตํางประเทศ ซึ่งตามกฎหมายของประเทศนั้นยกเว๎นภาษีทางอ๎อมให๎แกํ
ผู๎ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยตามหลักถ๎อยทีถ๎อยปฏิบัติ 

(18) การให๎บริการสื่อสารทางวิทยุเกี่ยวกบัการบินระหวํางประเทศ 
ทั้งนี้เฉพาะสํวนที่บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลซึ่งได๎รับมอบหมายจากรัฐบาลให๎จัดบริการ
ดังกลําว 

(19) การให๎บริการศึกษาของสถานศึกษาท่ีรัฐมนตรีก าหนด 
4.1.3.3 การน าเข๎าสินค๎า ดังตํอไปนี้ 

1) สินค๎าตาม 4.1.3.2  
2) สินค๎าจากตํางประเทศที่น าเข๎าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้เฉพาะ

สินค๎าท่ีได๎รับยกเว๎นอากรขาเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยการนั้น 
3) สินค๎าท่ีจ าแนกประเภทไว๎ในภาควําด๎วยของที่ได๎รับยกเว๎นอากรตาม

กฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตราศุลกากร 
4) สินค๎าซึ่งน าเข๎าและอยูํในอารักขาของศุลกากร แล๎วได๎สํงกลับ

ออกไปตํางประเทศ โดยได๎คืนอากรขาเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากร 
  4.1.3.4 ผู๎ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค๎าหรือให๎บริการที่อยูํในบังคับ  

ต๎องเสียภาษีมูลคําเพ่ิมและกิจการดังกลําวมีมูลคําของฐานภาษีไมํเกินมูลคําของฐานภาษีของกิจการ
ขนาดยํอม ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาให๎ได๎รับยกเว๎นไมํต๎องเสียภาษีมูลคําเพ่ิม  ปัจจุบัน
ก าหนดให๎การขายสินค๎าหรือให๎บริการของผู๎ประกอบการที่มีรายรับไมํเกิน 1,800,000 บาทตํอปีได๎รับ
การยกเว๎นภาษ ี

 3) ผู๎ประกอบการที่ได๎รับยกเว๎นไมํต๎องจดทะเบียนภาษีมูลคําเพ่ิม 
 ผู๎ประกอบการดังตํอไปนี้ได๎รับการยกเว๎นไมํต๎องจดทะเบียน 

ภาษีมูลคําเพ่ิม 
(1) ผู๎ประกอบการที่อยูํนอกราชอาณาจักร และเข๎ามาประกอบ

กิจการขายสินค๎าหรือให๎บริการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราว 
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(2) ผู๎ประกอบการที่ให๎บริการจากตํางประเทศ และได๎มีการใช๎
บริการนั้นในราชอาณาจักร 

(3) ผู๎ ได๎รับการยกเว๎นภาษีมูลคําเ พ่ิมจะเป็นผู๎อยูํนอกระบบ       
การจัดเก็บภาษีมูลคําเ พ่ิม เมื่อขายสินค๎าหรือให๎บริการไปจึงไมํต๎องยื่ นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคําเพ่ิม แตํในการซื้อสินค๎าหรือวัตถุดิบ รวมทั้งสินค๎าทุนมาใช๎ในการประกอบการ จะต๎องช าระ
ภาษีมูลคําเพ่ิมให๎กับผู๎ประกอบการจดทะเบียนโดยไมํมีสิทธิได๎รับคืนภาษีมูลคําเพ่ิมแตํอยํางใด เทํากับ
วําผู๎ ได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเ พ่ิมยังคงต๎องรับภาระภาษีมูลคําเพ่ิมในสํวนนี้ ไว๎ เอง อยํางไรก็ดี 
ภาษีมูลคําเพ่ิมที่จํายไปแล๎ว ผู๎ประกอบการสามารถน ามาถือเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิ เพ่ือ
เสียภาษีเงินได๎เชํนเดียวกับรายจํายในการประกอบกิจการตามปกติ  

 4) ผู๎ประกอบการที่ได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิมแตํสามารถขอจด 
ทะเบียนภาษีมูลคําเพ่ิมได๎ 

 ผู๎ประกอบการที่ประกอบกิจการที่ได๎รับการยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม
บางประเภท สามารถขอจดทะเบียนภาษีมูลคําเพ่ิมได๎ คือ 

(1) ผู๎ประกอบกิจการขายพืชผลทางการเกษตร สัตว์ไมํวํามีชีวิตหรือไมํ
มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช๎ส าหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือ
ต าราเรียน 

(2) ผู๎ประกอบกิจการขายสินค๎าหรือให๎บริการซึ่งไมํได๎รับยกเว๎นภาษี
และมีรายรับไมํเกิน 1,800,000 บาทตํอปี 

(3) การให๎บริการขนสํงในราชอาณาจักรโดยอากาศยาน 
(4) การสํงออกของผู๎ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมสํงออกตาม

กฎหมายวําด๎วย นิคมอุตสาหกรรมแหํงประเทศไทย 
 5) ความรับผิดในการเสียภาษี 
 โดยเหตุที่ภาษีมูลคําเพ่ิมมีหลักการจัดเก็บจากการขายสินค๎าหรือ 

การให๎บริการ ตลอดจนการน าเข๎าสินค๎าจากตํางประเทศ ฉะนั้น การที่จะถือวําผู๎ประกอบการหรือผู๎
น าเข๎า ได๎ขายสินค๎าหรือให๎บริการเมื่อใดหรือได๎มีการน าเข๎าเกิดข้ึนเมื่อใด จึงเป็นปัญหาส าคัญและเป็น
สิ่งจ าเป็นที่กฎหมายจะต๎องก าหนดให๎ชัดแจ๎งแนํนอนเพ่ือให๎มีการเสียภาษีขาย ออกใบก ากับภาษีหรือ
ให๎มีการปฏิบัติหน๎าที่ใดๆ ที่เกี่ยวกับภาษีมูลคําเพ่ิมตํอไป 

 กฎหมาย (มาตรา 78 แหํงประมวลรัษฎากร) ได๎ก าหนดให๎      
ความรับผิดชอบในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมกรณีตํางๆ เกิดขึ้นเมื่อมีการกระท าอยํางหนึ่งอยํางใด
ดังตํอไปนี้ 

(1) กรณีขายสินค๎า  
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ความรับผิดชอบในการเสียภาษีท้ังหมดของผู๎ขายจะเกิดขึ้นเมื่อมี 
การสํงมอบสินค๎าให๎แกํผู๎ซื้อ เว๎นแตํกรณีที่ผู๎ขายได๎โอนกรรมสิทธิ์สินค๎า หรือได๎รับช าระราคาสินค๎า หรือ
ได๎ออกใบก ากับภาษกีํอนมีการสํงมอบสินค๎า ความรับผิดชอบในการเสียภาษีของผู๎ขายก็จะเกิดขึ้นตาม
สํวนของการกระท าเกิดขึ้นแล๎วแตํกรณี 

(2) กรณีขายสินค๎าตามสัญญาให๎เชําซื้อหรือสัญญาซื้อขายผํอน
ช าระท่ีกรรมสิทธิ์ในสินค๎ายังไมํโอนไปยังผู๎ซื้อเมื่อได๎สํงมอบ  

 ความรับผิดของผู๎ขายจะเกิดขึ้นเมื่อถึงก าหนดช าระราคาตาม
งวดที่ถึงก าหนดช าระราคาในตาละงวด เว๎นแตํกรณีที่ผู๎ขายได๎รับช าระราคาสินค๎าหรือได๎ออกใบก ากับ
ภาษีกํอนที่จะถึงก าหนดช าระในแตํละงวดความรับผิดในการเสียภาษีของผู๎ขายดังกลําวจะเกิดขึ้นตาม
สํวนของการกระท าท่ีเกิดข้ึนแล๎วแตํกรณี 

(3) กรณีขายสินค๎าโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและได๎สํงมอบสินค๎า
ให๎ตัวแทนแล๎วตามหลักเกณฑ์ท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  

ความรับผิดในการเสียภาษีท้ังหมดของผู๎ขายจะเกิดขึ้นเมื่อ 
ตัวแทนได๎สํงมอบสินค๎าให๎แกํผู๎ซื้อ เว๎นแตํกรณีที่ตัวแทนได๎โอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎าให๎แกํผู๎ซื้อกํอน หรือ
ได๎รับช าระราคาสินค๎าหรือได๎ออกใบก ากับภาษี หรือได๎มีการน าสินค๎าไปใช๎ ซึ่งเป็นการกระท าที่เกิดขึ้น
กํอนที่ตัวแทนจะสํงมอบสินค๎าให๎แกํผู๎ซื้อ ความรับผิดชอบในการเสียภาษีของผู๎ขายก็จะเกิดขึ้นตามสํวน
ของการกระท านั้นๆ แล๎วแตํกรณี 

(4) กรณีการขายสินค๎าโดยการสํงออก  
โดยทั่วไป ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมจะเกิดข้ึน 

พร๎อมกันกับการช าระอากรขาออก หรือวันที่ได๎มีการวางค้ าประกันอากรขาออกแล๎วแตํกรณี และหาก
เป็นกรณีไมํต๎องเสียหรือยกเว๎นอากรขาออก ความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค๎าขาออก
ตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากร 

(5) กรณีการให๎บริการ  
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมของผู๎ให๎บริการเกิดขึ้นเมื่อ 

ได๎รับช าระราคาคําบริการ เว๎นแตํกรณีที่ผู๎ให๎บริการได๎ออกใบก ากับภาษีให๎แกํลูกค๎า หรือได๎ใช๎บริการ
นั้นเอง กํอนมีการช าระคําบริการ ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิม จะ เกิดขึ้นตามสํวนของ     
การกระท านั้นๆ แล๎วแตํกรณี 

(6) กรณีการให๎บริการตามสัญญาที่ก าหนดคําตอบแทนตามสํวน
ของบริการที่ท า  
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 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมของผู๎ให๎บริการเกิดขึ้น เมื่อ
ได๎รับช าระราคาคําบริการตามสํวนของบริการที่สิ้นสุดลง เว๎นแตํจะมีการกระท าอยํางอ่ืนเกิดขึ้นกํอน  
การช าระราคาคําบริการ  

(7) กรณีน าเข๎าสินค๎า  
 โดยทั่วไป ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมของผู๎น าเข๎าจะ

เกิดขึ้นพร๎อมกันกับการช าระอากรขาเข๎าหรือเมื่อมีการวางค้ าประกันอากรขาเข๎า แล๎วแตํกรณี และ
หากเป็นกรณีไมํต๎องเสียหรือยกเว๎นอากรขาเข๎าความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค๎าตาม
กฎหมายวําด๎วยศุลกากร 

(8) กรณีพิเศษ  
 นอกจากกรณีที่ก าหนดข๎างต๎น การขายสินค๎าหรือให๎บริการ 

บางกรณี กฎกระทรวงฯ ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ได๎ก าหนดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมไว๎
เป็นพิเศษดังนี ้

ก. การขายกระแสไฟฟ้า น้ าประปา หรือสินค๎าที่มีลักษณะ 
ท านองเดียวกัน ให๎ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อได๎รับช าระราคาสินค๎า หรือได๎มี 
การออกใบก ากับภาษีกํอนได๎รับช าระราคาสินค๎า แล๎วแตํกรณี ทั้งนี้ โดยให๎ความรับผิดเกิดขึ้นตามสํวน
ของการกระท านั้นๆ  

 ข. การขายสินค๎าที่ไมํมีรูปรําง เชํน สิทธิในสิทธิบัตร กู๏ดวิลล์ 
เครื่องหมายการค๎า ลิขสิทธิ์ สัมปทาน คําสิทธิ หรือสินค๎าที่มีลักษณะท านองเดียวกัน ให๎ความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อได๎รับช าระราคาสินค๎า เว๎นแตํกรณีท่ีได๎มีการกระท าดังตํอไปนี้เกิดขึ้น
กํอนได๎รับช าระราคาสินค๎าก็ให๎ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อได๎มีการกระท านั้นๆ ด๎วย 

ก) โอนกรรมสิทธิ์สินค๎า หรือ 
ข) ได๎ออกใบก ากับภาษี 
ทั้งนี้ โดยให๎ความรับผิดเกิดขึ้นตามสํวนของการกระท า 

นั้นๆ แล๎วแตํกรณ ี
ค. การขายสินค๎าหรือการให๎บริการด๎วยเครื่องอัตโนมัติโดย 

ช าระราคาด๎วยวิธีการหยอดเงินเหรียญ บัตร หรือด๎วยวิธีการในลักษณะท านองเดียวกัน ให๎ความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อได๎น าเงิน เหรียญ บัตร หรือสิ่งอ่ืนในลักษณะท านอง
เดียวกันออกจากเครื่องอัตโนมัติ 

 ง. การขายสินค๎าโดยการช าระราคาด๎วยการใช๎บัตรเครดิตหรือ
ในลักษณะท านองเดียวกัน ให๎ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อสํงมอบสินค๎า เว๎นแตํ
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กรณีที่ได๎มีการกระท าดังตํอไปนี้เกิดขึ้นกํอนสํงมอบสินค๎า ก็ให๎ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได๎มีการกระท า
นั้นๆ ด๎วย 

  ก) โอนกรรมสิทธิ์สินค๎า 
ข) เมื่อมีการออกหลักฐานการใช๎บัตรเครดิต 
ค) ได๎ออกใบก ากับภาษี 
ทั้งนี้ โดยให๎ความรับผิดเกิดข้ึนตามสํวนของการกระท า 

นั้นๆ แล๎วแตํกรณี 
จ. การให๎บริการโดยการช าระราคาด๎วยการใช๎บัตรเครดิตหรือ 

ในลักษณะท านองเดียวกันให๎ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อมีการออกหลักฐาน 
การใช๎บัตรเครดิต เว๎นแตํกรณีท่ีได๎มีการออกใบก ากับภาษีกํอนการออกหลักฐานการใช๎บัตรเครดิตก็ให๎
ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อได๎มีการออกใบก ากับภาษีนั้น 

ฉ. การขายสินค๎าตามสัญญาจะขายสินค๎าตามหลักเกณฑ์ท่ี 
กฎหมายก าหนดให๎ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อสํงมอบสินค๎า เว๎นแตํกรณีที่ได๎มี
การกระท าดังตํอไปนีเ้กิดขึ้นกํอนสํงมอบสินค๎า ก็ให๎ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได๎มีการกระท านั้นๆ ด๎วย 

  ก) โอนกรรมสิทธิ์สินค๎า 
ข) ได๎รับช าระราคาสินค๎า หรือ 
ค) ได๎ออกใบก ากับภาษี 
ทั้งนี้ โดยให๎ความรับผิดเกิดขึ้นตามสํวนของการกระท านั้น  ๆ 

แล๎วแตํกรณี 
 ช. ในกรณีที่ผู๎ประกอบการน าสินค๎าไปใช๎โดยตนเองหรือ 

บุคคลอื่นโดยมิใชํเพื่อการประกอบกิจการโดยตรงตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด ให๎ความรับผิด 
ในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อน าไปใช๎หรือสํงมอบสินค๎าให๎บุคคลอื่นเพ่ือใช๎ 

ซ. ในกรณีสินค๎าขาดจากรายงานสินค๎าและวัตถุดิบ ให๎ 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจสอบ 

 ฌ. ในกรณีผู๎ประกอบการมีสินค๎าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่
ผู๎ประกอบการมีไว๎ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ ให๎ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคําเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อเลิกประกอบกิจการหรือแจ๎งเลิ กประกอบกิจการ เว๎นแตํในกรณีที่
ผู๎ประกอบการจดทะเบียนได๎รับอนุญาตให๎ออกใบก ากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ หรือใบลดหนี้ตํอไปเป็น 
การชั่วคราวจนกวําจะหยุดประกอบกิจการให๎ความรับผิดเป็นไปตาม (8) ก-ง 

 6) ฐานภาษ ี
 การค านวณภาษีมูลคําเพ่ิมที่ต๎องเสียนั้นโดยทั่วไปท าได๎โดยการน า 
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ภาษีขายตั้งแล๎วลบด๎วยภาษีซื้อ ภาษีขายค านวณได๎จากการน าราคาสินค๎าหรือราคาคําบริการที่เรียกเก็บ
หรือเรียกวําฐานภาษีคูณด๎วยอัตราภาษี กฎหมายได๎ก าหนดฐานภาษีในกรณีตํางๆ ไว๎ ดังนี้ 

(1) ฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าหรือการให๎บริการ ได๎แกํ มูลคํา 
สิ่งที่ได๎รับ หรือพึงได๎รับจากการขายสินค๎าหรือให๎บริการ ไมํวําจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน คําตอบแทน 
คําบริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ที่คิดได๎เป็นเงิน รวมภาษีสรรพสามิต (ถ๎ามี) แตํไมํรวมถึง 

1) สํวนลดหรือคําลดหยํอนที่ลดให๎ในขณะขายสินค๎าหรือ 
ให๎บริการหรือที่เรียกวําสํวนลดการค๎า (Trade Discount) โดยได๎แสดงไว๎ชัดแจ๎งในใบก ากับภาษี เว๎น
แตํเป็นใบก ากับภาษีอยํางยํอจะไมํแสดงอยํางชัดแจ๎งก็ได๎ 

สํวนลดเงินสด (Cash Discount) ซึ่งให๎กันภายหลังขายสินค๎า
หรือให๎บริการแล๎ว จะหักออกจากฐานภาษีไมํได๎ 

กรณีผู๎ประกอบการจดทะเบียนขายสินค๎าหรือให๎บริการ ซึ่งมี
การให๎สํวนลดหรือคําลดหยํอน ผู๎ประกอบการจดทะเบียนต๎องจัดท าใบก ากับภาษี ดังนี้ 

ก. กรณีให๎สํวนลดหรือคําลดหยํอนในขณะขายสินค๎าหรือ
ให๎บริการ ผู๎ประกอบการจดทะเบียนต๎องจัดท าใบก ากับภาษีโดยระบุสํวนลดหรือคําลดหยํอนไว๎ให๎
เห็นชัดแจ๎งในใบก ากับภาษีและค านวณภาษีมูลคําเพ่ิมจากมูลคําของสินค๎าหรือของบริการหลังจากหัก
สํวนลดหรือคําลดหยํอนแล๎ว 

ข. กรณีให๎สํวนลดหรือคําลดหยํอนภายหลังจากที่ขายสินค๎าไป
แล๎วซึ่งเป็นสํวนลดเงินสดหรือสํวนลดตามเป้า ผู๎ประกอบการจดทะเบียนต๎องจัดท าใบก ากับภาษี โดย
ค านวณภาษีมูลคําเพ่ิมจากมูลคําสินค๎าท้ังหมดไมํหักสํวนลดหรือคําลดหยํอน 

 2) คําชดเชย หรือเงินอุดหนุนตามที่กฎหมายก าหนด 
 3) ภาษีขาย ผู๎ประกอบการจดทะเบียนไมํต๎องน าภาษีขายมารวม 

เป็นฐานภาษี (ตามหลักการของอัตราภาษีแบบแยกนอกหรือ exclusive tax rate) 
 4) คําตอบแทนอ่ืนตามที่ก าหนดในประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 40) ได๎แกํ 

(ก) มูลคําของสินค๎าที่แถมพร๎อมกับขายสินค๎าหรือการให๎บริการ 
แตํมูลคําของแถมต๎องไมํเกินมูลคําของสินค๎าที่ขายหรือมูลคําของการให๎บริการ 

(ข) มูลคําของสินค๎าที่แจกหรือให๎ เป็นรางวัลกับผู๎ซื้อหรือ
ผู๎รับบริการที่ซื้อสินค๎าในแตํละวัน แตํมูลคําของสินค๎าที่แจกหรือให๎เป็นรางวัลต๎องไมํเกินมูลคําของ
สินค๎าท่ีขายหรือมูลคําของการให๎บริการ 
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(ค) มูลคําของการให๎บริการเนื่องจากการเป็นนายหน๎าตัวแทน
ให๎แกํผู๎ประกอบการในตํางประเทศ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่ผู๎ประกอบการในตํางประเทศดังกลําวขาย
สินค๎า หรือให๎บริการกับผู๎ซื้อสินค๎าหรือผู๎รับบริการในตํางประเทศด๎วยกัน  

(ง) มูลคําของสินค๎าที่ผู๎ประกอบการในเขตปลอดอากรตาม
มาตรา 77/1 (21) แหํงประมวลรัษฎากร ได๎ขายสินค๎าให๎แกํผู๎ซื้อสินค๎า 
ในราชอาณาจักรและผู๎ซื้อเป็นผู๎น าเข๎าตามมาตรา 77/1 (11) แหํงประมวลรัษฎากร ได๎ยื่นกระท าพิธี
การน าเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากร เมื่อน าสินค๎านั้นออกจากเขตปลอดอากรแล๎ว 

ผู๎ซื้อสินค๎าตามวรรคหนึ่ง ต๎องมิใชํผู๎ประกอบการในเขตปลอด
อากรตามมาตรา 77/1 (21) แหํงประมวลรัษฎากร หรือคลังสินค๎าทัณฑ์บนตามกฎหมายวําด๎วย
ศุลกากร 

(จ) มูลคําของสินค๎าที่ผู๎ประกอบการในเขตปลอดอากรตาม
มาตรา 77/1 (21) แหํงประมวลรัษฎากร ได๎ขายให๎แกํผู๎ประกอบการจดทะเบียน และผู๎ประกอบการ
ในเขตปลอดอากรดังกลําวซึ่งเป็นผู๎น าเข๎า ตามมาตรา 77/1 (11) แหํงประมวลรัษฎากร ได๎ยื่นกระท า
พิธีการน าเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากรเพื่อน าสินค๎านั้นออกจากเขตปลอดอากรแล๎ว 

(ฉ) มูลคําของสินค๎าที่แจกหรือให๎เป็นของขวัญ เนื่องในพิธีหรือ
ตามโอกาสแหํงขนบธรรมเนียมประเพณี เชํน เทศกาลปีใหมํ เทศกาลสงกรานต์ การเปิดแนะน าสินค๎า
ใหมํ ทั้งนี้ เฉพาะสินค๎าที่เป็นปฏิทิน สมุดบันทึกประจ าวัน (Diary) หรือสินค๎าที่มีลักษณะท านอง
เดียวกัน ของขวัญหรือของช ารํวยที่มีชื่อประกอบการ ชื่อการค๎าหรือเครื่องหมายการค๎าของ
ผู๎ประกอบการปรากฏอยูํ โดยของขวัญหรือของช ารํวยดังกลําวต๎องเป็นสิ่งของที่พึงให๎แกํกันตาม
ประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และต๎องมีราคาหรือมูลคําไมํเกินสมควร 

(ช) มูลคําของสินค๎าตัวอยํางที่แจก เนื่องจากการจัดกิจกรรม
สํงเสริมการขาย 

(ฌ) มูลคําของอาหารและเครื่องดื่มที่นายจ๎างจัดหาให๎กับ
พนักงานหรือลูกจ๎างในระหวํางเวลาปฏิบัติงาน ตามระเบียบเกี่ยวกับสวัสดิการของพนักงานหรือ
ลูกจ๎าง โดยมูลคําของอาหารและเครื่องดื่มดังกลําวต๎องมีราคาไมํเกินสมควร 

(ญ) มูลคําของสินค๎าที่ผู๎ประกอบการจดทะเบียนได๎ขายให๎แกํ    
ผู๎ซื้อ โดยสินค๎าดังกลําวผู๎ประกอบการจดทะเบียนที่ขายได๎น าเข๎าจากตํางประเทศและได๎โอนสินค๎าให๎
ผู๎ซื้อใบขนสินค๎าขาเข๎าตํอเจ๎าพนักงานศุลกากร ณ ดํานศุลกากร เพ่ือช าระภาษีมูลคําเพ่ิมตํอ           
เจ๎าพนักงานศุลกากร ตามมาตรา 83-8 วรรคหนึ่ง แหํงประมวลรัษฎากรแล๎ว ทั้งนี้ ผู๎ประกอบการ  
จดทะเบียนที่ขายสินค๎าจะต๎องมีส าเนาในเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรที่อกให๎ผู๎ซื้อพร๎อมที่จะให๎      
เจ๎าพนักงานประเมินตรวจสอบได๎ 
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(ฎ) มูลคําของเครื่องแบบที่ผู๎ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเป็น
นายจ๎างได๎มอบให๎แกํลูกจ๎างในจ านวนคนละไมํเกินสองชุดตํอปี และเสื้อนอกในจ านวนคนละไมํเกิน
หนึ่งตัวตํอปี 

“เครื่องแบบ” ตามวรรคหนึ่ง หมายความวํา เครื่องแตํงกาย
รวมทั้งสิ่งประกอบเรื่องแตํงกายที่ก าหนดให๎แตํงเพ่ือใช๎ใจการปฏิบัติงาน แตํไมํรวมถึงรองเท๎าที่อาจใช๎
งานได๎ทั่วไป ชุดชั้นใน หรือสิ่งประกอบเครื่องแตํงกายที่ท าด๎วยโลหะหรืออัญมณี เชํน เงิน ทองค า 
ทับทิม หยก  

“เสื้อนอก” ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถึงชุดไทย
พระราชทาน และเสื้อที่นิยมใช๎ในการแตํงกายไปงานส าคัญตําง ๆ 

(ฏ) มูลคําของคําตอบแทนที่พึงได๎รับจากการมอบสินค๎าให๎ผู๎ซื้อ
สินค๎าทดลอง ใช๎งานกํอนซื้อ โดยสินค๎าดังกลําวไมํใชํของใช๎สิ้นเปลืองและต๎องเป็นสินค๎าที่มีไว๎ส าหรับ
ให๎ทดลองใช๎เป็นการชั่วคราวเพ่ือทดลองคุณภาพหรือประสิทธิภาพของสินค๎าเทํานั้น และผู๎ซื้อสินค๎า
จะต๎องสํงมอบสินค๎าดังกลําวคืนให๎แกํผู๎ประกอบการจดทะเบียนผู๎ขายสินค๎าเมื่อทดลองใช๎เสร็จ 

(ฐ) มูลคําของสินค๎าหรือบริการที่ผู๎ประกอบการจดทะเบียนได๎
ขายหรือให๎บริการแกํผู๎ซื้อหรือผู๎รับบริการ ซึ่งเป็น 

- ผู๎ท าสัญญาแบํงปันผลผลิตกับองค์กรรํวมไทย-มาเลเซีย
ตามกฎหมาย วําด๎วยองค์กรรํวมไทย-มาเลเซีย 

- ผู๎ขายสินค๎าหรือให๎บริการซึ่งได๎ท าสัญญาเป็นหนังสือ
โดยตรงกับผู๎ท าสัญญาแบํงปันผลผลิตกับองค์กรรํวมไทย-มาเลเซียตามกฎหมายวําด๎วยองค์กรรํวม
ไทย-มาเลเซีย 

- ผู๎ประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ต๎องท าสัญญา
กับผู๎ซื้อหรือผู๎รับบริการเป็นหนังสือและต๎องจัดท ารายงานตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนด 

(ฑ) มูลคําของสลากวินโต๏ดและเปร๏สโต๏ดที่ผู๎ ประกอบการ
สนามแขํงม๎าขายให๎แกํผู๎เลํนพนันแขํงม๎า เป็นจ านวนเทํากับจ านวนเงินรางวัลที่จะต๎องจํายคืนให๎แกํ    
ผู๎เลํนพนันแขํงม๎าดังกลําว 

(ฒ) มูลคําของทองรูปพรรณที่ขายเป็นจ านวนเทํากับราคา
ทองรูปพรรณที่สมาคมค๎าทองค าประกาศรับซื้อคืนในวันที่ขายทองรูปพรรณ ทั้งนี้  เฉพา ะ
ผู๎ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายทองรูปพรรณ ซึ่งมีใบอนุญาตค๎าของเกําตามกฎหมาย
วําด๎วยการค๎าของเกํา 
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     ทองรูปพรรณตามวรรคหนึ่ง หมายความวํา ทองค าที่ท า
ส าเร็จเป็นเครื่องประดับกาย เครื่องแตํงกาย ของช ารํวย หรือสิ่งของตํางๆ ที่มีไว๎เพ่ือโชว์ ทั้งนี้ ต๎องไมํ
มีอัญมณีประกอบอยูํด๎วย  

     ทองรูปพรรณตามวรรคสอง หมายความรวมถึงนากที่
สามารถค านวณราคารับซื้อคืนได๎ตามสํวนของราคาทองรูปพรรณที่สมาคมค๎าทองค าประกาศรับซื้อคืน 

(ณ) มูลคําของน้ ามันดีเซลที่ผู๎ประกอบการจดทะเบียนได๎ผลิต
และขายตั้งแตํวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2544 ให๎แกํผู๎ค๎าน้ ามันที่จะน าน้ ามันดีเซลดังกลําวไปขายให๎แกํ
สถานบริการจ าหนํายน้ ามันกลางทะเลในเขตตํอเนื่องของราชอาณาจักร ซึ่งจะน าน้ ามันเซลนั้นไปขาย
ให๎แกํเรือจดทะเบียนส าหรับการประมง ตามกฎหมายวําด๎วยเรือไทย 

     น้ ามันดีเซลตามวรรคหนึ่ง ต๎องมีคุณสมบัติตามข๎อก าหนด
คุณภาพของน้ ามันดีเซลส าหรับการสํงไปขายในเขตตํอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ตามที่กรมพัฒนา
ธุรกิจการค๎าประกาศก าหนด และเป็นไปตามเงื่อนไขที่กรมสรรพสามิตประกาศก าหนด 

     ผู๎ค๎าน้ ามันตามวรรคหนึ่ง หมายความวํา ผู๎กระท าการค๎า
น้ ามันเชื้อเพลิง แตํไมํรวมถึงผู๎กลั่นหรือผู๎ผลิตน้ ามันเชื้อเพลิงตามกฎหมายวําด๎วยการค๎าน้ ามัน
เชื้อเพลิง หรือผู๎ได๎รับสัมปทานตามกฎหมายวําด๎วยปิโตรเลียม 

     สถานีบริการจ าหนํายน้ ามันกลางทะเลในเขตตํอเนื่องของ
ราชอาณาจักรไทย ตามวรรคหนึ่ง หมายความวํา เรือบรรทุกน้ ามันที่กรมศุลกากรอนุญาตให๎ขนถําย
น้ ามันดีเซลในเขตตํอเนื่องของราชอาณาจักรไทย เพ่ือขายน้ ามันดีเซลให๎แกํเรือจดทะเบียนส าหรับ 
การประมงตามกฎหมายวําด๎วยเรือไทย 

     เขตตํอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง 
และวรรคสี่ หมายความวํา เขตตํอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามพระบรมราชโองการประกาศเขต
ตํอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ลงวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2538 

(ด) มูลคําของการให๎บริการรับประกันสินค๎าวินาศภัยตาม
กฎหมายวําด๎วยการประกันวินาศภัยของผู๎ประกอบการจดทะเบียน เฉพาะการให๎บริการบรรษัท
ประกันภัยในเอเชียที่กระท าตั้งแตํวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2542 เป็นต๎นไป 

(ต) มูลคําของการให๎บริการขนสํงก๏าซทางทํอที่ผู๎ประกอบการ 
จดทะเบียนให๎บริการแกํผู๎รับบริการซึ่งเป็นบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ตํางประเทศ และมิได๎ประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งได๎ท าสัญญาซื้อขายก๏าซธรรมชาติที่ผลิตใน
พ้ืนที่พัฒนารํวมกับองค์กรรํวมไทย-มาเลเซียและผู๎ท าสัญญาแบํงปันผลผลิตกับองค์การรํวมไทย -
มาเลเซีย ทั้งนี้เฉพาะการให๎บริการขนสํงก๏าซซึ่งผลิตจากเขตพ้ืนที่ พัฒนารํวมไทย-มาเลเซีย เทํานั้น 



 47 

พ้ืนที่พัฒนารํวมไทย-มาเลเซีย และองค์กรรํวมไทย-มาเลเซีย หมายความวํา พ้ืนที่พัฒนารํวมไทย-
มาเลเซีย และองค์การรํวมไทย-มาเลเซีย ตามกฎหมายวําด๎วย องค์กรรํวมไทย-มาเลเซีย 
 2) ฐานภาษีส าหรับการสํงออกสินค๎า ได๎แกํ มูลคําสินค๎าสํงออกโดย
ให๎ราคา F.O.B. ของสินค๎าบวกด๎วยภาษีสรรพสามิตและภาษีหรือคําธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะก าหนด 
แตํทั้งนี้ไมํรวมอากรขาออก 

3) ฐานภาษีส าหรับการให๎บริการขนสํงระหวํางประเทศ  
(1) กรณีรับขนคนโดยสาร ได๎แกํ มูลคําของคําโดยสาร  

คําธรรมเนียม หรือประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศกํอนหักรายจํายใด ๆ เนื่องในการรับขนคน
โดยสารนั้น 

(2) กรณีรับขนสินค๎า ได๎แกํ มูลคําของคําระวําง คําธรรมเนียม  
และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไมํวําในหรือนอกประเทศ กํอนหักรายจํายใดๆ เนื่องในการรับขนสินค๎า
นั้นออกนอกประเทศ 

4) ฐานภาษีส าหรับการน าเข๎า ได๎แกํ มูลคําของสินค๎าน าเข๎าโดย 
ให๎ใช๎ราคา C.I.F. ของสินค๎าบวกด๎วยอากรขาเข๎า ภาษีสรรพสามิตตามที่ก าหนด คําธรรมเนียมพิเศษ
ตามกฎหมายวําด๎วยการสํงเสริมการลงทุน และภาษีและคําธรรมเนียมอ่ืนที่กฎหมายจะก าหนด 

- ราคา C.I.F. อาจถือตามราคาท่ีเจ๎าพนักงานศุลกากรประกาศ 
หรือประเมินใหมํในบางกรณี 

- อากรขาเข๎าที่ได๎รับยกเว๎นหรือลดหยํอนตามกฎหมายต๎องน ามา 
รวมเป็นฐานภาษีด๎วย 

- กรณีสินค๎าน าเข๎าที่ได๎รับยกเว๎นอากรตามกฎหมายวําด๎วยพิกัด 
อัตราศุลกากรก็จะได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิมด๎วย ถ๎าภายหลังสินค๎านั้นต๎องเสียอากรอันท าให๎ต๎องเสีย
ภาษีมูลคําเพ่ิมด๎วยให๎ถือมูลคําตามสภาพหรือปริมาณของสินค๎าที่เป็นอยูํในวันที่ความรับผิดเกิดข้ึน 
 5) ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภัณฑ์น้ ามันตามที่กฎหมาย
ก าหนด มีหลักเกณฑ์พิเศษในการค านวณฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าเหลํานี้ ฐานภาษีได๎แกํมูลคํา
สินค๎าที่ได๎มาจากการหักจ านวนภาษีมูลคําเพ่ิมออกจากจ านวนเต็มของราคาขายปลีกของสินค๎า โดย
ให๎ค านวณจ านวนภาษีมูลคําเพ่ิมตามอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมที่รวมอยูํในจ านวนเต็มของราคาขายปลีก 
(ผลิตภัณฑ์น้ ามันที่มีราคาลอยตัวจะไมํเข๎าหลักเกณฑ์ข๎อนี้) 

 6) ฐานภาษีกรณีพิเศษ  
 (1).กรณีผลิตสินค๎าหรือให๎บริการโดยไมํมีคําตอบแทน 

หรือมีคําตอบแทนต่ ากวําราคาตลาดโดยไมํมีเหตุอันสมควร ให๎ถือราคาตลาดในวันที่ความรับผิดเกิด
เป็นฐานภาษี 
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 (2) กรณีผู๎ประกอบการน าสินค๎าไปใช๎หรือน าบริการไปใช๎ 
เองหรือให๎บุคคลอื่นใช๎โดยมิใชํเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง เชํน น าสบูํ ยาสีฟันที่ซื้อมาเพ่ือขายไป
ใช๎สํวนตัว ต๎องถือวําเป็นการขายสินค๎าตามเสียภาษีขาย ฐานภาษีถือตามราคาตลาดในวันที่ความรับผิด
เกิด (จ าก าหนดขึ้นเป็นพิเศษ) ทั้งนี้ เพราะผู๎ประกอบการกลายเป็นผู๎บริโภค จึงต๎องรับภาระภาษีโดย
การจํายเงินตนเองเป็นภาษีขายคล๎ายการเรียกเก็บภาษีจากผู๎บริโภคท่ัวไป 
 
 

 (3) กรณีสินค๎าของผู๎ประกอบการจดทะเบียนมีจ านวน 
คงเหลือจริงขาดจากจ านวนในรายงานสินค๎าและวัตถุดิบ ถือเป็นการขายต๎องเสียภาษีขายโดยถือตาม
ราคาตลาดของสินค๎าในวันที่ความรับผิดเกิด คือวันที่ตรวจพบ 

 (4) กรณีสินค๎าเสียภาษีมูลคําเพ่ิมในอัตราร๎อยละ 0 ไปแล๎ว  
ตํอมาผู๎ซื้อได๎โอนกรรมสิทธิ์ไปท าให๎ผู๎ซื้อทอดหลังมีหน๎าที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิม ฐานภาษีให๎ถือตามราคา
ตลาดของสินค๎านั้นตามสภาพคือปริมาณที่เป็นอยูํในวันที่ความรับผิดเกิด 

 (5) กรณีผู๎ประกอบการมีสินค๎าคงเหลือและมีทรัพย์สินที่ 
ใช๎ประกอบการเหลือในวันเลิกประกอบกิจการถือเป็นการขาย โดยถือราคาตลาดของสินค๎าและ
ทรัพย์สินนั้นในวันเลิกประกอบกิจการเป็นฐานภาษี 

 (6) ราคาตลาดถือตามราคาเฉลี่ยที่ซื้อขายกันตามความเป็น 
จริงทั่วไปตามที่จะก าหนดหลักเกณฑ์ที่ตรวจสอบราคาขึ้น กรณีไมํอาจทราบราคาตลาดที่แนํนอนให๎ใช๎
เกณฑ์ค านวณท่ีจะก าหนดขึ้น 

 (7) กรณีเรียกเก็บเพ่ิมหรือลดมูลคําสินค๎าหรือบริการเดิม
และกรณีเกิดหนี้สูญ  

 7) อัตราภาษี 
     อัตราภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นดังนี้ 

(1) อัตราภาษีปกติตามประมวลรัษฎากรมีอัตราเดียวคือร๎อย
ละ 10 (ยังไมํรวมภาษีมูลคําเพ่ิมของราชการบริหารสํวนท๎องถิ่น) แตํมีพระราชกฤษฎีกาลดอัตรา
ภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นการชั่วคราวจากร๎อยละ 10 เหลือร๎อยละ 6.3 เมื่อรวมกับภาษีท๎องถิ่นอีกร๎อยละ 
0.7 จะเทํากับร๎อยละ 7 

(2) อัตราภาษีร๎อยละ 0 มีผลเทํากับไมํต๎องเสียภาษีขายจาก
การขายสินค๎าหรือการให๎บริการ และยังได๎รับคืนภาษีซื้อ อัตราภาษีมูลคําเพ่ิมร๎อยละ 0 ใช๎ส าหรับ 
การประกอบการดังตํอไปนี้ 

ก.การสํงออกสินค๎า ของผู๎ประกอบการจดทะเบียน 
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ข. การให๎บริการที่กระท าในราชอาณาจักรและได๎มี     
การใช๎บริการนั้นในตํางประเทศ ตามประเภท หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 
นอกจากนี้ ยังรวมถึงการให๎บริการตํอเรือเดินทะเล การให๎บริการซํอมแซมอากาศยานหรือเรือเดิน
ทะเล และการให๎บริการประกันวินาศภัยตามกฎหมายวําด๎วยการประกันวินาศภัยส าหรับทรัพย์สิน  
ในตํางประเทศ หรือส าหรับสินค๎าที่ ได๎สํงออกนอกราชอาณาจักรและการบริการที่กระท า               
ในราชอาณาจักรเพื่อใช๎ผลิตสินค๎าในเขตปลอดอากร 

การให๎บริการขนสํงระหวํางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล ที่
กระท าโดยผู๎ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล (เดิมกํอนมีการแก๎ไขกฎหมายพระราชบัญญัติฯ (ฉบับที่ 33) 
พ.ศ. 2541 เริ่มบังคับใช๎ พ.ศ. 2542 นั้น ถ๎าเป็นผู๎ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ตํางประเทศจะได๎รับอัตราศูนย์เฉพาะกรณีที่ประเทศนั้นให๎การปฏิบัติกับนิ ติบุคคลไทยในท านอง
เดียวกัน) 

ค. การขายสินค๎าหรือการให๎บริการแกํสํวนราชการหรือ 
รัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู๎หรือเงินชํวยเหลือจากตํางประเทศ 

 ง. การขายสินค๎าหรือการให๎บริการกับองค์การ 
สหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญํ 
สถานกงสุล 

 จ. การขายสินค๎าหรือการให๎บริการที่กํอให๎เกิดสินค๎าที่มี
รูปรํางหรือการให๎บริการที่ไมํกํอให๎เกิดสินค๎าที่มีรูปรําง แตํท าให๎สินค๎ามีประสิทธิภาพมากขึ้น หรือมี
มูลคําเพ่ิมขึ้นระหวํางคลังสินค๎าทัณฑ์บนด๎วยกัน หรือระหวํางผู๎ประกอบการที่ประกอบกิจการอยูํใน
เขตปลอดอากรไมํวําจะอยูํในเขตเดียวกันหรือไมํ รวมทั้งการขายสินค๎าหรือการให๎บริการระหวําง
คลังสินค๎าทัณฑ์บนกับผู๎ประกอบการที่ประกอบกิจการอยูํในเขตปลอดอากร 

 8 ) การค านวณภาษี 
เมื่อกิจการได๎มีการจดทะเบียนในระบบภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นที่ 

เรียบร๎อยแล๎ว ผู๎ประกอบการในระบบภาษีมูลคําเพ่ิมมีหน๎าที่ในการค านวณภาษีมูลคําเพ่ิมทุกสิ้นเดือน
ในแตํละเดือนปฏิทิน  แล๎วยื่นแบบช าระภาษี ให๎กับกรมสรรพากรภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป  

 วิธีค านวณภาษีจะแยกอธิบายเป็น 2 กรณี ดังนี้ 
(1) กรณีเป็นผู๎ประกอบการจดทะเบียนทั่วไป การค านวณ 

ภาษีท่ีต๎องช าระในแตํละเดือนโดยทั่วไปจะเป็นดังนี้ 
 ภาษีท่ีต๎องช าระ = ภาษีขาย - ภาษีซื้อ 

 ทั้งนี้ หากผลการค านวณเป็นลบอันเกิดจากจ านวนภาษีซื้อ 
มากกวําจ านวนภาษีขายก็มีสิทธิได๎รับคืนภาษี อนึ่ง ภาษีขายและภาษีซื้อมีนิยามตามกฎหมายดังนี้ 
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ภาษีขาย หมายความวํา ภาษีมูลคําเพ่ิมที่ผู๎ประกอบการจด 
ทะเบียนได๎เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู๎ซื้อสินค๎า หรือผู๎รับบริการเมื่อขายสินค๎า หรือรับช าระ
คําบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น ไมํค านึงวําสินค๎าที่ขายหรือ
บริการที่ให๎นั้นจะซื้อมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตในเดือนใดก็ตาม3 

ภาษีซื้อ หมายความวํา ภาษีมูลคําเพ่ิมที่ผู๎ประกอบการได๎จําย 
ให๎กับผู๎ขายสินค๎า หรือผู๎ให๎บริการที่เป็นผู๎ประกอบการจดทะเบียน เมื่อซื้อสินค๎าหรือช าระคําบริการ
เพ่ือใช๎ในการประกอบกิจการของตน (ทั้งที่เป็นวัตถุดิบ หรือ สินค๎าทุนประเภทเครื่องจักร เครื่องมือ
และอุปกรณ์ เป็นต๎น) หากภาษีซื้อเกิดข้ึนในเดือนใด ก็เป็นภาษีซื้อของเดือนนั้น ไมํค านึงวําสินค๎าที่ซื้อ
มานั้นจะขายหรือน าไปใช๎ในการผลิตในเดือนใดก็ตาม 

 (2) กรณีเป็นผู๎ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิมใน
อัตราร๎อยละ 0 

การค านวณภาษีที่ต๎องช าระในแตํละเดือน จะใช๎วิธีค านวณใน 
ท านองเดียวกับผู๎ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคําเพ่ิมในอัตราร๎อยละ 7 แตํมีความแตกตําง
กันในด๎านภาษีขาย เนื่องจากผู๎ประกอบการที่เป็นผู๎สํงออกเสียภาษีในอัตราร๎ อยละ 0 จากมูลคํา
สํงออก ภาษีขายจึงมีคําเป็นศูนย์ เสมอ ในขณะที่ภาษีซื้อจะเกิดขึ้นอยูํตลอดเวลา  ดังนั้น  ผลของ  
การค านวณจึงเป็นลบ (-) เนื่องจากภาษีซื้อมากกวําภาษีขายท าให๎มีการคืนภาษีให๎แกํผู๎ประกอบการ
จดทะเบียนที่เป็นผู๎สํงออกเทํากับจ านวนภาษีซื้อที่เกิดขึ้นจริงในแตํละเดือน 

                                                           

          3 ข๎อสังเกตภาษีขาย = ฐานภาษี x 7% แตํเนื่องจากกฎหมายบัญญัติให๎ไมํต๎องรวมภาษีขายเป็นฐานภาษี
ด๎วย ดังนั้นกรณีขายสินค๎าหรือให๎บริการซึ่งตั้งราคาขายหรือบริการโดยรวมภาษีมูลคําเพิ่มจะต๎องค านวณภาษีขาย 
จากสูตร 

ภาษีขาย  =  ฐานภาษีรวมภาษีขาย x ( 7/107) 
    เชํน ขายสินค๎าหรือบริการราคา (รวมภาษีขายแล๎ว) 107 (สมมุติราคาสินค๎าหรือบริการคือ 100 ภาษีขายคือ 

7 บาท) ผู๎ประกอบการจะต๎องเสียภาษี = 107 x (7/107) = 7 บาท ไมํใชํ = 107 x (7/100)  =  7.49 บาท 
1. การค านวณภาษีขายเพื่อแสดงในใบก ากับภาษี หากมีเศษเป็นจุดทศนิยมมากกวําสองต าแหนํงให๎

ผู๎ประกอบการถือปฏิบัติดังนี้ 
1) ถ๎าเศษของภาษีมูลคําเพิ่มซึ่งเป็นจ านวนเงินตัวที่สามหลังจุดทศนิยม มีคําไมํถึง 5 ให๎ปัดเศษนั้นทิ้ง เชํน 

ราคาขายที่รวมภาษีมูลคําเพิ่มไว๎แล๎วคือ 100 บาท ภาษีมูลคําเพิ่มที่ค านวณได๎จะเทํากับ 100 x (7/107) = 
6.542056 บาท ดังนั้น จ านวนภาษีมูลคําเพิ่มที่ผู๎ประกอบการต๎องแสดงในใบก ากับภาษีคือ 6.54 บาท 

2) ถ๎าเศษของภาษีมูลคําเพิ่มซึ่งเป็นจ านวนเงินตัวท่ีสามหลังจุดทศนิยม มีคําตั้งแตํ 5 ขึ้นไปให๎ปัดเศษขึ้น เชํน 
ราคาขายที่รวมภาษีมูลคําเพิ่มไว๎แล๎วคือ 180 บาท ภาษีมูลคําเพิ่มที่ค านวณได๎จะเทํากับ 180 x (7/107) = 11.7757 
บาท ดังนั้น จ านวนภาษีมูลคําเพิ่มที่ผู๎ประกอบการต๎องแสดงในใบก ากับก ากับภาษีคือ 11.78 บาท 

      กรณีภาษีมูลคําเพิ่มตามใบก ากับภาษีมีจ านวนมากกวําหรือจ านวนน๎อยกวําภาษีมูลคําเพิ่มที่ค านวณจาก
มูลคําของสินค๎าหรือของบริการคูณด๎วยอัตราภาษีมูลคําเพิ่มหารด๎วยหนึ่งร๎อย อันเนื่องมาจากการค านวณ
ภาษีมูลคําเพิ่มมีเศษเป็นจุดทศนิยม ผู๎ประกอบการจดทะเบียนต๎องเสียภาษีตามจ านวนภาษีมูลคําเพิ่มที่ค านวณจาก
มูลคําของสินค๎าหรือของบริการคูณด๎วยอัตราภาษีมูลคําเพิ่มหารด๎วยหนึ่งร๎อย 
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4.1.4 การประเมินระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ระบบภาษีมูลคําเพ่ิมที่บังคับใช๎ในประเทศไทยมาตั้งแตํปี พ.ศ. 2535 จนถึงปัจจุบันรวม

เป็นระยะเวลา 18 ปีแล๎ว นับวําเป็นระบบการจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภคที่มีประสิทธิภาพ และ
ชํวยแก๎ไขข๎อบกพรํองของการจัดเก็บภาษีการค๎าเดิมได๎ ซึ่งสามารถพิจารณาได๎จาก 

1) รายได๎ภาษีมูลคําเพ่ิม 
 
ภาพที่ 4.1 รายได้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย ปีงบประมาณ  
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ที่มา: ข๎อมูลจากส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

แผนภาพที่ 4.1 แสดงให๎เห็นวํา ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมได๎
เพ่ิมข้ึนอยํางตํอเนื่อง จะเห็นได๎จากตัวเลขรายได๎ที่จัดเก็บได๎ในปีแรกที่มีการประกาศใช๎ภาษีมูลคําเพ่ิม
เทํากับ 66,614  ล๎านบาท ขณะที่รายได๎ที่จัดเก็บได๎ในปี พ.ศ. 2553 เทํากับ 502,176 ล๎านบาท ซึ่ง
ปรับตัวเพ่ิมข้ึนถึงร๎อยละ 654  ส าหรับตัวเลขรายได๎ภาษีมูลคําเพ่ิมที่จัดเก็บได๎เพ่ิมขึ้นในปี พ.ศ. 2540-
2541 เนื่องมาจากในชํวงนั้นประเทศไทยประสบปัญหาทางเศรษฐกิจ รัฐบาลได๎ออกมาตรการให๎มี  
การปรับอัตราภาษีจากร๎อยละ 7 เป็นร๎อยละ 10 ชั่วคราว สํงผลให๎รายได๎ภาษีเพ่ิมข้ึน 

2) ด๎านประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิม 
การวัดประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมตามหลักการที่ IMF เสนอแนะ 

ให๎ใช๎คําที่เรียกวําC-Efficiency Ratio (CER) ซึ่งจะเหมาะสมกับหลักการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมจาก
ฐานการบริโภคของไทย ซึ่งสามารถค านวณได๎ตามสูตร ดังนี้ 
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C-Efficiency Ratio =    [รายได๎ภาษีมูลคําเพ่ิม / ปริมาณการบริโภคของประเทศ]   * 100 
      [อัตราภาษีมาตรฐาน / 100] 

การตีความคํา CER  
- ตามหลักทฤษฎีแล๎วถือวํา ระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมที่มีประสิทธิภาพ

และสมบูรณ์แบบ (Perfect VAT System) จะมีคํา CER เทํากับ 100 ซึ่งหมายความวํามีการจัดเก็บ
ภาษีสินค๎าและบริการทุกรายการในอัตราที่เทํากันหมด  

- คํา CER สูง แสดงวําระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมของประเทศนั้นมี
ประสิทธิภาพ และมีฐานภาษีท่ีกว๎าง 

- คํา CER ต่ า แสดงวําระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมของประเทศนั้นมีฐาน
ภาษีท่ีแคบ ซึ่งอาจมาจากการที่ประเทศนั้นหรือภูมิภาคนั้นมีการยกเว๎นภาษีหรือลดอัตราภาษีให๎สินค๎า
และบริการหลายรายการ มีระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ไมํมีประสิทธิภาพ รวมทั้ง ผู๎เสียภาษีไมํ
ปฏิบัติตามเทําท่ีควร 

นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีสินค๎าและบริการบางประเภทในอัตราร๎อยละศูนย์
สํงผลให๎   คํา CER ที่ค านวณได๎ต่ ากวํา 100 ในทางตรงกันข๎ามหากรวมตัว เลขการลงทุน 
(Investment) เข๎าไปในฐานภาษีมูลคําเพ่ิมหรือระบบการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมที่ขาดตอน ท าให๎มีการ
จัดเก็บภาษีในการบริโภคขั้นสุดท๎ายและในสินค๎าขั้นกลาง ก็จะสํงผลให๎คํา CER มีแนวโน๎มที่จะมีคํา
มากกวําร๎อยละ 100 ได ๎โดยสามารถแสดงเป็นตารางได๎ดังนี้  
ภาพที่ 4.2 ค่า CER ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2535-พ.ศ. 2553 
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แผนภาพที่ 4.2 แสดงให๎เห็นถึงประสิทธิภาพในการจัดเก็บมูลคําเพ่ิมของ

ประเทศไทยปรับตัวเพ่ิมขึ้นอยํางตํอเนื่องตั้งแตํปี พ .ศ. 2535 ซึ่งเป็นปีแรกที่มีการน าระบบ
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ภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎แทนภาษีการค๎าเดิม จนถึงปี พ.ศ. 2553 และถือวํามีคําประสิทธิภาพที่คํอนข๎างสูง
เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศในกลุํม EU ซึ่งมีคํา CER อยูํที่ประมาณร๎อยละ 644  
 4.1.5 วิวัฒนาการการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีส าคัญของไทย 
ตารางที่ 4.1 แสดงการเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  
วันที่มีผลบังคับใช้ การเปลี่ยนแปลง 

1 มกราคม 2535 เริ่มใช๎ภาษีมูลคําเพ่ิมแทนภาษีการค๎า โดยมีการก าหนดจัดเก็บอัตราภาษี ดังนี้ 
(1) อัตราภาษีปกติตามประมวลรัษฎากรในอัตราร๎อยละ 10 แตํมีพระราช
กฤษฎีกาลดอัตราลดเหลือร๎อยละ 6..3 เมื่อรวมกับภาษีท๎องถิ่นในอัตรา 1/9 
ของภาษีมูลคําเพ่ิมจึงเทํากับร๎อยละ 7 โดยผู๎ที่อยูํในระบบต๎องเสีย
ภาษีมูลคําเพ่ิมโดยทั่วไปคือผู๎ประกอบการที่มีรายรับเกิน 1,200,000 บาทตํอ
ปี ซึ่งผู๎ประกอบการสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อได๎ และมีหน๎าที่ต๎องเก็บ
ภาษีขายโดยการออกใบก ากับภาษี 
(2) อัตราร๎อยละ 0 ส าหรับกิจการการสํงออกสินค๎า การบริการขนสํงระหวําง
ประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล  การขายสินค๎าและบริการให๎กับ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ สถาน
เอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญํ การขายสินค๎าและบริการระหวํางคลังสินค๎า
ทัณฑ์บนด๎วยกัน และการขายสินค๎าหรือบริการให๎แกํสํวนราชการและ
รัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู๎หรือเงินชํวยเหลือจากตํางประเทศ 
(3) อัตราภาษีพิเศษ เพ่ือความสะดวกในการบริหารการจัดเก็บภาษี จึง
ก าหนดให๎ผู๎ประกอบการที่มีรายรับเกิน 600,000 บาท แตํไมํเกิน 1,200,000 
บาทตํอปี เสียภาษีมูลคําเพ่ิมอัตราพิเศษในอัตราร๎อยละ 1.5 รวมภาษีท๎องถิ่น 
(ตามประมวลก าหนดอัตราร๎อยละ 2.5 ) บนฐานรายรับกํอนหักคําใช๎จําย แตํ
ไมํสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อได๎และไมํสามารถเรียกเก็บภาษีขายจาก 
ผู๎ซื้อสินค๎าและบริการ แตํผู๎ประกอบการสามารถเลือกเข๎าสูํระบบการจัดเก็บ
ภาษีมูลคําเพ่ิมแบบปกติได๎  แตํหากผู๎ประกอบการมีรายรับต่ ากวํา 600,000 
บาทตํอปีได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม 

16 สิงหาคม 2540  ได๎มีการปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นร๎อยละ 9 รวมกับภาษีท๎องถิ่นอีก  
ร๎อยละ 1 เป็นร๎อยละ 10  (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 309) พ.ศ. 2540) 

1 มกราคม 2542 ก าหนดให๎บริการ/การรับประกันวินาศภัยตามกฎหมายวําด๎วยการประกัน
วินาศภัย จากเดิมที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะอยูํในระบบภาษีมูลคําแทนเพ่ิม  

                                                           
4 IMF Staff Calculations (The Modern VAT, 2001) 
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วันที่มีผลบังคับใช้ การเปลี่ยนแปลง 
1 เมษายน 2542 - ได๎มีการปรับลดอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นร๎อยละ 6.3 รวมกับภาษีท๎องถิ่นอีก

ร๎อยละ 0.7 เป็นร๎อยละ 7  (พระราชกฤษฎีกาพระราชกฤษฎีกาออกตาม 
ความในประมวลรัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราภาษีมูลคําเพ่ิม ฉบับที่ 353 
พ.ศ. 2542) และได๎มีการปรับลดอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมเหลือร๎อยละ 7 เรื่อยมา
จนถึง วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2555 
- ยกเลิกการจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมแบบพิเศษกับผู๎ประกอบการรายยํอยที่มี
รายรับตั้งแตํ 600,000 – 1,200,000 บาท ตํอปี ที่เสียในอัตราร๎อยละ 1.5 
ของรายรับกํอนหักคําใช๎จําย โดยก าหนดให๎ผู๎ประกอบการที่มีรายรับไมํเกิน 
1,200,000 บาทตํอปีได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพ่ิม แตํสามารถเลือกเข๎าสูํระบบ
ภาษีมูลคําเพ่ิมปกติได๎ (พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วําด๎วยการก าหนดมูลคําของฐานภาษีของกิจการขนาดยํอม ซึ่งได๎รับยกเว๎น
ภาษีมูลคําเพ่ิม (ฉบับที ่ 354) พ.ศ. 2542) 

1 เมษายน 2548 ก าหนดให๎ผู๎ประกอบการรายยํอยที่มีรายรับไมํถึง 1,800,000 บาทตํอปี ไมํ
ต๎องเสียภาษีมูลคําเพ่ิม (พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วําด๎วยการก าหนดมูลคําของฐานภาษีของกิจการขนาดยํอม ซึ่งได๎รับยกเว๎น
ภาษีมูลคําเพ่ิม (ฉบับที ่ 432) พ.ศ. 2548) 

 
4.2 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศ 
 

4.2.1 ความเป็นมาและโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศ 
 นับแตํมีการน าภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎เป็นครั้งแรกในประเทศฝรั่งเศสตั้งแตํปี พ.ศ. 2497 

ภาษีมูลคําเพ่ิมได๎ถูกน ามาใช๎อยํางกว๎างขวางในกวํา 130 ประเทศภายใต๎หลักการเดียวกัน กลําวคือ 
จัดเก็บภาษีจากมูลคําเพ่ิมของสินค๎าและบริการทั่วไป ซึ่งเกิดขึ้นจากการซื้อขายสินค๎าและบริการตั้งแตํ
ระดับผู๎บริโภคไปจนถึงภาคธุรกิจและค านวณภาระภาษีมูลคําเพ่ิมโดยใช๎วิธีเค รดิตใบก ากับภาษี 
(Credit invoice method) กลําวคือ น าหลักฐานใบก ากับภาษีมาหักด๎วยภาษีซื้อเพ่ือให๎ได๎มาซึ่งภาษีที่
ต๎องเสียให๎แกํรัฐ 
 อยํางไรก็ดี เนื่องจากโครงสร๎างทางเศรษฐกิจ สังคม การปกครอง และโครงสร๎างภาษีที่
แตกตํางกัน จึงท าให๎อัตราภาษีมูลคําเพ่ิมของแตํละประเทศจึงมีโครงสร๎างแตกตํางกันด๎วย แตํอัตราที่
ใช๎อยูํในปัจจุบันก็มีลักษณะรํวมกันบางประการ คือ มีอัตราปกติ (Standard rate) ใช๎บังคับกับสินค๎า
และบริการทั่วไป มีอัตราลด (Reduced rate) ส าหรับสินค๎าและบริการบางประเภทที่มีความจ าเป็น 
เชํน หนังสือพิมพ์ อาหาร ธุรกิจโรงแรม เป็นต๎น และมีการยกเว๎นภาษีให๎แกํกิจกรรมบางประเภท เชํน 
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บริการสาธารณสุข การสํงออกสินค๎า5 หรือยกเว๎นให๎แกํหนํวยธุรกิจประเภทธุรกิจขนาดเล็ก กิจการที่
ไมํแสวงหาก าไร เป็นต๎น นอกจากนี้ ในบางประเทศ ภาษีมูลคําเพ่ิมก็มิใชํภาษีที่ เก็บจากฐาน         
การบริโภคเพียงชนิดเดียว แตํมีการจัดเก็บภาษีธุรกิจ (Business tax) และภาษีการบริโภคเฉพาะ 
(Specific consumption tax) รํวมด๎วย ซึ่งจากความกว๎างของฐานภาษีมูลคําเพ่ิมดังกลําว จึงท าให๎
ภาษีมูลคําเพ่ิมมีประสิทธิภาพสูง และคิดเป็นสัดสํวนรายได๎เกือบร๎อยละ 50 ของประเทศ 
 การน าภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎ในแตํละประเทศนั้น เกิดจากการปรับโครงสร๎างภาษี
ภายในประเทศ และแรงกดดันในการหารายได๎เพ่ือใช๎คืนเงินกู๎จากองค์กรระหวํางประเทศ  โดยมี
ขั้นตอนการบังคับใช๎ที่ตํางกันไป เชํน ยกเลิกภาษีการค๎าและน าภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎ทันที และการ
ทยอยยกเลิกภาษีการค๎าที่ใช๎อยูํ เดิมโดยบังคับใช๎ภาษีมูลคําเพ่ิมไปพร๎อมกัน ซึ่งล๎วนกํอให๎เกิด      
ความขัดแย๎งทั้งในระดับผู๎เสียภาษีซึ่งมีภาระต๎องจัดท าเอกสาร ใบก ากับภาษี และแรงกดดันของ
ภาครัฐซึ่งต๎องท ารายได๎ภาษีไมํให๎น๎อยไปกวําเดิม 
 

4.2.2 อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศ 
1) กลุํมสหภาพยุโรป 

ประเทศในกลุํมสหภาพยุโรปมีการใช๎อัตราภาษีมูลคําเพ่ิมหลายอัตรา และมี
ความหลากหลายคํอนข๎างสูง โดยใช๎อัตราปกติตั้งแตํร๎อยละ 15 ถึงร๎อยละ 25 และมีอัตราลดถึง 4 
อัตรา ตั้งแตํร๎อยละ 0 ถึงร๎อยละ 13.5 

อยํางไรก็ดี การรวมกลุํมของสหภาพยุโรป ได๎น ามาซึ่ง European Union 
Value Added Tax (EU VAT) ตั้งแตํปี พ.ศ. 2549 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือขจัดก าแพงการค๎าระหวําง
ประเทศ โดยการก าหนดเขตการเสียภาษีมูลคําเพ่ิม (EU VAT Area) ซึ่งเป็นเขตอ านาจที่แตํละ
ประเทศสามารถเก็บภาษีมูลคําเพ่ิม และแลกเปลี่ยนข๎อมูลผู๎เสียภาษีในประเทศตํางๆ ภายในกลุํม 
ก าหนดอัตราภาษีปกติให๎ไมํต่ ากวําร๎อยละ 15 และอัตราลดต๎องไมํต่ ากวําร๎อยละ 5 รวมทั้งก าหนดให๎มี
การยกเว๎นภาษีส าหรับสินค๎าและบริการบางประเภทตามข๎อตกลง เชํน บริการไปรษณีย์             
การรักษาพยาบาล การให๎กู๎ยืม การประกันภัย และการพนัน เป็นต๎น อยํางไรก็ดี การด าเนินการ
ดังกลําวสํงผลตํอประสิทธิภาพทางการคลังของแตํละประเทศด๎วยเชํนกัน 
 
ตารางที่ 4.2 แสดงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศในกลุ่มสหภาพยุโรป 

ประเทศ อัตราปกติ (ร้อยละ) อัตราลด (ร้อยละ) 
ออสเตรีย 20 12 หรือ 10 
เบลเยี่ยม 21 12 หรือ 6 
บัลแกเรีย 20 0 หรือ 7 
ไซปรัส 15 5 
สาธารณรัฐเชค 20 10 
เดนมาร์ค 25 ไมํมี 

                                                           

            5 ประเทศสํวนใหญํก าหนดให๎การสํงออกใช๎อัตราภาษีมูลคําเพิ่มร๎อยละ 0 
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ประเทศ อัตราปกติ (ร้อยละ) อัตราลด (ร้อยละ) 
เอสโทเนีย 20 9 
ฟินด์แลนด์ 23 13 หรือ 9 
ฝรั่งเศส 19.6 5.5 หรือ 2.1 
เยอรมัน 19 7 
กรีซ 23 13 หรือ 6.5 
ฮังการี 25 5 
ไอร์แลนด์ 21 13.5, 4.8 หรือ 0 
อิตาลี 20 10 หรือ 4 
ลัตเวีย 22 12 
ลิธัวเนีย 21 9 หรือ 5 
ลักเซมเบิร์ก 15 12, 9, 6, หรือ 3 
มอลตา 18 5 
เนเธอร์แลนด ์ 19 6 
โปแลนด์ 23 8, 5 หรือ 0 
โปรตุเกส 23 13 หรือ 6 
โรมาเนีย 24 9 
สโลวัก 20 10 
สโลเวเนีย 20 8.5 
สเปน 18 8 หรือ 4 
สวีเดน 25 12 หรือ 6 
สหราชอาณาจักร 17.5 5 หรือ 0 
 

2) ประเทศกลุํม OECD 6  
เมื่อพิจารณาประเทศในกลุํม OECD พบวําอัตราภาษีคํอนข๎างหลากหลายและมี 

การใช๎อัตราหลายอัตราเชํนเดียวกับสหภาพยุโรป โดยมีอัตราปกติที่ใช๎ตั้งแตํร๎อยละ 5 ถึงร๎อยละ 25.5 
และมีอัตราลดตั้งแตํร๎อยละ 0 ส าหรับสินค๎าสํงออก จนถึงร๎อยละ 14 ส าหรับสินค๎าประเภทอาหารใน
ประเทศนอร์เวย์ ทั้งนี้ สหรัฐอเมริกาเป็นประเทศเดียวในกลุํม OECD ที่ยังคงใช๎ภาษีการค๎าและภาษี
การใช๎บริการเฉพาะระดับรัฐตั้งแตํร๎อยละ 5 ถึงร๎อยละ 10.25 โดยแตํละรัฐสามารถก าหนดอัตราภาษี 
รวมทั้งก าหนดประเภทสินค๎าท่ีต๎องเสียภาษีหรือได๎ยกเว๎นภาษีได๎ตามอ านาจการบริหารของตนเอง 
 
 

                                                           
6 องค์การรํวมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for Economic Cooperation and 

Development ) หรือ OECD ปัจจุบันมีประเทศสมาชิก 30 ประเทศ โดยในสํวนนี้จะแสดงเฉพาะอัตรา
ภาษีมูลคําเพิ่มของประเทศท่ีไมํได๎อยูํในกลุํมสหภาพยุโรป 
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ตารางที่ 4.3 แสดงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศกลุ่ม OECD 
ประเทศ อัตราปกติ (ร้อยละ) อัตราลด (ร้อยละ) 

ออสเตรเลีย 10 0 
แคนาดา 5 0 
อิสราเอล 16 0 
ไอซ์แลนด์ 25.5 7 
ญี่ปุ่น 5 0 
เกาหลีใต้ 10 0 
เม็กซิโก 16 11 หรือ 0 
นิวซีแลนด์ 15 0 
นอร์เวย์ 25 14, 8 หรือ 0 
สวิตเซอร์แลนด์ 7.6 3.6 หรือ 2.4 
ตุรกี 18 8, 1 หรือ 0 
สหรัฐอเมริกา - - 

 

3) ประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต๎ 
กลุํมประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต๎มีอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมคํอนข๎างต่ าเมื่อ

เทียบกับภูมิภาคอ่ืน โดยมีอัตราตั้งแตํร๎อยละ 7 ถึงร๎อยละ 12 รํวมกับอัตราศูนย์ส าหรับสินค๎าสํงออก
และสินค๎าเกษตร สิ่งพิมพ์ การรักษาพยาบาล การให๎บริการทางการเงิน เป็นต๎น โดยบรูไนเป็น
ประเทศเดียวที่ไมํเก็บภาษีการบริโภคและภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา แตํจัดเก็บเฉพาะภาษีเงินได๎      
นิติบุคคลเพียงอยํางเดียว ในขณะที่ประเทศเมียนมาร์ยังคงใช๎ภาษีการพาณิชย์ (Commercial Tax) 
ซึ่งเก็บจากฐานการค๎าทั่วไปในอัตราร๎อยละ 5 ถึงร๎อยละ 30 โดยร๎อยละ 5 เป็นการค๎าท่ัวไป สํวนอัตรา
อ่ืนๆ เป็นการให๎บริการที่ก าหนด ได๎แกํ โรงแรม โรงภาพยนตร์ ร๎านอาหาร และการขนสํง 

 
ตารางที่ 4.4 แสดงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 

ประเทศ อัตราปกติ (ร้อยละ) อัตราลด (ร้อยละ) 
บรูไน - - 
กัมพูชา 10 0 
อินโดนีเซีย 10 0 
ลาว 10 - 
มาเลเซีย 10 5 
พม่า - - 
ฟิลิปปินส์ 12 0 
สิงคโปร์ 7 0 
ไทย 7 0 
เวียดนาม 10 5 หรือ 0 
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4)  ประเทศเศรษฐกิจใหม ํ
ประเทศจีนและอินเดียนับเป็นประเทศทางเศรษฐกิจใหมํที่มีความส าคัญตํอ

เศรษฐกิจเอเชียและเศรษฐกิจโลก และทั้ง 2 ประเทศได๎น าภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎ไมํนานนัก โดยจีน
น ามาใช๎ตั้งแตํปี พ.ศ. 2536 และอินเดียน ามาใช๎ตั้งแตํปี พ.ศ. 2548  

ประเทศจีนจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภค 3 ประเภท ได๎แกํ ภาษีมูลคําเพ่ิม 
(VAT) ภาษีธุรกิจ (Business tax) และภาษีการบริโภค (Consumption tax) โดยภาษีมูลคําเพ่ิม
จัดเก็บในอัตราร๎อยละ 17 จากสินค๎า รวมถึงการให๎บริการบางประเภท และมีอัตราลดร๎อยละ 13 
ส าหรับสิ่งพิมพ์และน้ ามันเชื้อเพลิงที่ใช๎ในครัวเรือน อัตราร๎อยละ 6 ส าหรับธุรกิจการผลิต และร๎อยละ 
3 ส าหรับธุรกิจขายสํงและขายปลีก ในขณะที่ภาษีธุรกิจเป็นภาษีที่ จัดเก็บโดยตรงจากธุรกิจอ่ืนๆ 
นอกเหนือจากธุรกิจการผลิต และภาษีการบริโภคจัดเก็บจากสินค๎าบางประเภทซึ่งมีลักษณะคล๎ายคลึง
ภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย 

ส าหรับประเทศอินเดียแม๎จะน าภาษีมูลคําเพ่ิมมาใช๎ทั้งในระดับบุคคลและธุรกิจ
แตํก็บังคับใช๎เป็นรายสินค๎า โดยสินค๎าสํวนใหญํกวํา 550 รายการเป็นสินค๎าที่ต๎องเสียภาษีในอัตรา 
ร๎อยละ 12.5 ส าหรับสินค๎าจ าเป็น เชํน สินค๎าเกษตร สินค๎าอุตสาหกรรม ยารักษาโรค และสินค๎าทุน
เสียภาษีในอัตราร๎อยละ 4 และทองค า โลหะมีคําและอัญมณีเสียภาษีในอัตราร๎อยละ 1 

 
ตารางที่ 4.5 แสดงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศเศรษฐกิจใหม่ 

ประเทศ อัตราปกติ (ร้อยละ) อัตราลด (ร้อยละ) 
จีน 17 13  6 หรือ 3 
อินเดีย 12.5 4  1 หรือ 0 

 
4.2.3 ทิศทางของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบัน  

 นับแตํมีการจัดเก็บภาษีทางอ๎อมเป็นต๎นมา อัตราภาษีทางอ๎อมเฉลี่ยของประเทศตํางๆ มี
แนวโน๎มลดลงอยํางตํอเนื่อง อยํางไรก็ตาม ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจโลกซึ่งเกิดขึ้นอยํางตํอเนื่องตั้งแตํปี 
พ.ศ. 2551 จนถึงปัจจุบันได๎สํงผลกระทบตํอการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลในหลายประเทศ จึงท าให๎แตํ
ละประเทศปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลคําเพ่ิมเพ่ือหารายได๎มาเยียวยาปัญหาเศรษฐกิจดังกลําว จึงท าให๎
อัตราภาษีทางอ๎อมเฉลี่ยประเทศตํางๆ ในปี พ.ศ. 2553 เพ่ิมขึ้นจากปี พ.ศ. 2552 ซึ่งอยูํที่ร๎อยละ 
15.41 เป็นร๎อยละ 15.61 เนื่องจากภาษีมูลคําเพ่ิมเป็นภาษีที่มีความแนํนอนในการหารายได๎ให๎รัฐงําย
กวํา และมีประสิทธิภาพสูงกวําเมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน 
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ภาพที่ 4.3 อัตราภาษีทางอ้อมเฉลี่ยของต่างประเทศ เฉลี่ย 113 ประเทศ ปี พ.ศ. 2547 –  
               พ.ศ. 2553 
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ที่มา: KPMG Corporate and Indirect Tax Rate Survey 2010 
 
4.3 การเปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยและต่างประเทศ 
 

4.3.1 โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยเปรียบเทียบกับต่างประเทศ 
 เมื่อเปรียบเทียบโครงสร๎างภาษีมูลคําเพ่ิมของไทยกับตํางประเทศพบวํา โครงสร๎างหลักๆ 

เชํน วิธีการจัดเก็บและอัตราที่ใช๎มีลักษณะไมํแตกตํางกันนัก มีเพียงการยกเว๎นและอัตราศูนย์ส าหรับ
สินค๎าสํงออกและสินค๎าและบริการบางประเภทเทํานั้นที่ก าหนดตํางกันไปในแตํละประเทศ 

 
ตารางที่ 4.6 แสดงการเปรียบเทียบโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยและต่างประเทศ 
 

โครงสร้างภาษี ภาษีมูลค่าเพิ่มไทย ภาษีมูลค่าเพิ่มต่างประเทศ 
อัตราภาษีปกติ อัตราเดียว ร๎อยละ 7 อัตราเดียวและหลายอัตราตั้งแตํร๎อยละ 

5 ถึง 25.5 
อัตราภาษีลด ไมมํีอัตราลด แตํใช๎หลัก

จุดปลายทางจึงเก็บภาษี 
มูลคําเพ่ิมเก่ียวกับ    
การสํงออกในอัตราร๎อย
ละ 0 

อัตราเดียวและหลายอัตรา ตั้งแตํร๎อยละ 
0 ถึง 14 

สินค๎าและบริการที่ต๎องเสยี
ภาษ ี

สินค๎าและบริการทั่วไป มีทั้งที่เก็บจากสินค๎าและบริการทั่วไป
และเก็บเฉพาะสินค๎าและบริการตามที่
กฎหมายก าหนด 

สินค๎าและบริการที่ได๎รับยกเว๎น มี มี 
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โครงสร้างภาษี ภาษีมูลค่าเพิ่มไทย ภาษีมูลค่าเพิ่มต่างประเทศ 
ผู๎ได๎รับยกเว๎นภาษี มี (ผู๎ประกอบการที่มี

รายรับต่ ากวํา1.8 ล๎าน
บาทตํอปี) 

มี (ธุรกิจขนาดเล็ก) 

วิธีการค านวณภาษี Credit Invoice 
Method 

สํวนใหญํเป็น Credit Invoice Method 
ยกเว๎นญี่ปุ่นเป็น Account Method 

 
4.3.2 รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยเปรียบเทียบกับต่างประเทศ   

1) รายได๎ภาษีมูลคําเพ่ิมตํอผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP) 
เมื่อเปรียบเทียบกับกลุํมประเทศ OECD ในปี พ.ศ. 2552 ซึ่งมีรายได๎ภาษีสินค๎า

และบริการเฉลี่ยร๎อยละ 11 ของ GDP รัฐบาลสามารถจัดเก็บภาษีมูลคําเพ่ิมในปีงบประมาณ พ.ศ. 
2553 ได๎ 502,176 ล๎านบาท หรือคิดเป็นร๎อยละ 5 ของ GDP ซึ่งนับวําต่ ากวําประเทศในกลุํม OECD 
พอสมควร 

2) รายได๎ภาษีมูลคําเพ่ิมตํอรายได๎ภาษีทั้งหมด 
ภาษีมูลคําเพ่ิมมีสัดสํวนตํอรายได๎ภาษีอากรทั้งสิ้นประมาณ ร๎อยละ 30 ในขณะ

ที่ในตํางประเทศ ภาษีมูลคําเพ่ิมท ารายได๎ในสัดสํวนประมาณร๎อยละ 50 ของรายได๎ภาษีอากรทั้งหมด 
 

ตารางที่ 4.7 สัดส่วนรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยในปีงบประมาณ 2549-2553 
 
ปีงบประมาณ 2549 2550 2551 2552 2553 
Nominal GDP 7,699,350 8,301,652 9,145,520 8,850,552 9,921,040 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 417,772 434,272 503,439 431,775 502,176 
รายได้ภาษีอากรทั้งสิ้น 1,424,631 1,494,440 1,643,502 1,506,626 1,763,484 
VAT to GDP (%) 5.43 5.23 5.50 4.88 5.06 
VAT to Total Tax 
Revenue (%) 

29.32 29.06 30.63 28.66 28.48 

หนํวย (ล๎านบาท) 
ทีม่า: ค านวณจากข๎อมูลของส านักงานเศรษฐกิจการคลังโดยคณะวิจัย 
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บทที่ 5 
การวิเคราะห์และประมวลผล 

 
5.1 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ 
 

5.1.1 วิธีการวิจัย 
5.1.1.1 การเก็บรวบรวมข้อมูล 

  ข้อมูลที่ใช้เป็นข้อมูลทุติยภูมิ ปี พ.ศ. 2552 โดยข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์เป็น
ข้อมูลเกี่ยวกับระดับรายได้ของครัวเรือน ค่าใช้จ่ายของครัวเรือน และประเภทค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภค
บริโภค จ านวนครัวเรือน และจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งแยกประเภทตามสินค้าและบริการ ซึ่งมี 2 แหล่ง 
ดังนี้ 

  1) ข้อมูลจากกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
ข้อมูลเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้รวบรวมจากกรมสรรพากร ซึ่งมี

การเก็บรวบรวมตามพ้ืนที่ทั้งหมด 12 เขต อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรมิได้จัดเก็บตามรายภาค จึง
ต้องจัดพ้ืนที่ทั้งหมด 12 เขตให้เป็น 5 ภูมิภาค ตามรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของ
ครัวเรือน 

 2) ข้อมูลจากส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและ 
การสื่อสาร 

(1) รายได้ของครัวเรือน 
(2) ค่าใช้จ่ายของครัวเรือน ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเพ่ืออุปโภคและบริโภค

ซึ่งจ าแนกประเภท 11 ประเภท 
  การวิเคราะห์นี้ใช้หน่วยที่เป็นครัวเรือนในการวิจัย  แทนที่จะใช้หน่วย

รายบุคคล (ปัจเจกบุคคล) เนื่องจากข้อมูลของส านักงานสถิติแห่งชาติยเป็นหน่วยครัวเรือน นอกจากนี้ 
ประเทศไทยมีบุคคลซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของครัวเรือนอย่างแน่นแฟ้น การได้มาซึ่งรายได้และการใช้จ่าย
ออกไปมักจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจร่วมกันหรือค านึงถึงผลประโยชน์ของครัวเรือนเป็นส่วนรวม
มากกว่าการตัดสินใจโดยเอกเทศ การใช้ครัวเรือนเป็นหน่วยในการวัดจึงเหมาะสมกว่า (เมธี ครองแก้ว 
2523: 125) 

 5.1.1.2 การวิเคราะห์ข้อมูล 
1) การวิเคราะห์เชิงพรรณนา ศึกษาเกี่ยวกับการเก็บรวบรวมข้อมูลต่างๆ และ

เปรียบเทียบข้อมูลด้านรายได้ ค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค จ านวนครัวเรือน และจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วราชอาณาจักร ในปี พ.ศ. 2552 

2) การวิเคราะห์เชิงปริมาณ กล่าวถึงการวิเคราะห์อัตราการเสียภาษีที่
แท้จริง และผลการวิเคราะห์ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ของครัวเรือนในประเทศ
ไทย ในปี พ.ศ. 2552 ซึ่งค านวณหาค่าสัมประสิทธิ์จีนี่ ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมและหลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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5.1.1.3 ขั้นตอนการวิจัย 
การวิจัยครั้งนี้สามารถแบ่งเป็นขั้นตอน ดังนี้ 
1) ค านวณแบบแผนการกระจายรายได้ของครัวเรือนแต่ละกลุ่มของ

ครัวเรือนทั่วราชอาณาจักร 
ข้อมูลในการวิเคราะห์ได้จากรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและ

สังคมของครัวเรือน (Socio-Economic Survey: SES) พ.ศ. 2552 ของส านักงานสถิติแห่งชาติ โดย
การวิจัยนั้นจะแบ่งครัวเรือนตามระดับค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค ออกเป็น 10 กลุ่ม ซึ่งเรียกว่า 
“กลุ่มเดไซล์” 
 ข้อมูลที่ใช้ในการวิจัยในขั้นตอนนี้ มีดังนี ้
 (1) จ านวนครัวเรือนทั้งหมดทั่วราชอาณาจักร (ตารางผนวกที่ ก1)  

 (2) รายได้โดยเฉลี่ยและอัตราร้อยละของครัวเรือนในแต่ละกลุ่มของ
ครัวเรือน ทั่วราชอาณาจักร (ตารางผนวกท่ี ก2) 

  สามารถอธิบายเป็นขั้นตอนทางสมการคณิตศาสตร์ ดังนี้ 
 

 =  

 
โดยที่   = ระดับรายได้ของครัวเรือนในกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j ซึ่งเป็นรายได้

ขั้นต้นก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
    =    อัตราร้อยละของครัวเรือนในกลุ่มท่ี i ภูมิภาค j 

  =    จ านวนครัวเรือนทั้งหมดในภูมิภาค j 

   =     รายได้เฉลี่ยต่อปีของครัวเรือนในกลุ่มท่ี i ภูมิภาค j 

  =     1, 2, .., 10 คือ กลุ่มของครัวเรือนแบ่งตามระดับชั้นของค่าใช้จ่าย 
เพ่ือการอุปโภคบริโภค (กลุ่มเดไซล์) 

  =  ภูมิภาค j 
 
หมายเหตุ: ตารางผนวกท่ี ก1 คูณตารางผนวกท่ี ก2 จะได้ตารางผนวกท่ี ก5 

 
  2) ค านวณสัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน 10 กลุ่ม 

การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปตามกลุ่มต่างๆ ทั่วราชอาณาจักร นั้น ในขั้น
แรกจะต้องค านวณสัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือนทั้งหมดในสินค้าและบริการแต่ละ
ประเภทของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ ทั่วราชอาณาจักร ซึ่งในการวิจัยครั้งนี้ได้เลือกใช้สัดส่วนการกระจาย
ค่าใช้จ่ายเพ่ืออุปโภคบริโภคของสินค้าแต่ละประเภทเป็นฐานส าหรับการกระจายภาระภาษี  โดยน า
ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าและบริการแต่ละประเภทต่อค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดในการบริโภคสินค้า
และบริการแต่ละประเภทนั้น ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่าง ๆ 
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ข้อมูลที่ใช้วิจัยในขั้นตอนนี้ ได้แก่ค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค 11 
ประเภท จ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค1 (ตารางผนวก
ที ่ก 3)  สามารถอธิบายเป็นขั้นตอนทางสมการคณิตศาสตร์ ดังนี้ 

 
 =  

โดยที่  = สัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน สินค้า

ประเภท k ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน i 
           = ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าและบริการแต่ละประเภท k 

ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน i 
    = ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าและบริการรวมทั้งหมดของแต่

ละประเภท k ในแต่ละกลุ่มของครัวเรือน i 
            = ประเภทของสินค้าและบริการแต่ละประเภท 

             = 1, 2, …, n  คือกลุ่มของครัวเรือนตามระดับชั้นของ

ค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (กลุ่มเดไซล์) 
            = 10 

หมายเหตุ: ค านวณจากตารางผนวกท่ี ก3 จะได้ตารางผนวกที่ ข1 
 

3) ค านวณการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปยังครัวเรือน 10 กลุ่ม (กลุ่มเดไซล์) 
ทั่วราชอาณาจักร 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้โดยกรมสรรพากรนั้นจัดเก็บตามประเภทสินค้า
และบริการหรือตามรหัสสินค้า (International Standard Industrial Code: ISIC) รวมประมาณ 

                                                           
1 สาเหตุที่ไม่ใช้ข้อมูลเรียงตามช้ันรายได้ในการวิจัย เนื่องจาก 

1.ส านักงานสถิติแห่งชาติไม่ได้จัดท าข้อมูลค่าใช้จ่ายอุปโภคบริโภคแยกตามช้ันรายได้  แต่จัดท าข้อมูล
แยกตามชั้นรายจ่ายเท่านั้น 

2. ในด้านความถูกต้องแม่นย าของข้อมูล การจัดเก็บข้อมูลด้านรายจ่ายจะมีความถูกต้องแม่นย ากว่าด้าน
รายได้ เนื่องจากประชาชนเต็มใจท่ีจะให้ข้อมูลด้านการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคโดยไม่ปิดบัง ในขณะที่การจัดเก็บข้อมูล
ด้านรายได้นั้นบางครัวเรือนจะให้ข้อมูลเฉพาะรายได้หลักบางส่วน และอาจไม่แจ้งรายได้ส่วนอื่นๆ โดยอาจจะเกรง
ผลกระทบในเรื่องของการเสียภาษี ข้อมูลด้านรายได้จึงไม่ค่อยตรงกับความเป็นจริงเท่าท่ีควร 

3. ในการค านวณจากข้อมูล SES ในการส ารวจนั้น มีผู้มีรายได้น้อยจ านวนมากที่เป็นผู้มีรายได้น้อย
ช่ัวคราว เช่น ตกงาน พืชผลเกษตรราคาตกต่ า รายได้ในแต่ละปีจึงไม่สามารถสะท้อนความเป็นอยู่ทางเศรษฐกิจ 
(Economic Well-being) ของครอบครัวนั้นๆ ได้อย่างแม่นย านัก 

4. ด้านความผันผวนของข้อมูลรายได้ครัวเรือนในแต่ละปี จะผันแปรตามภาวะเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลง 
และรายได้ของเกษตรกร ซึ่งเป็นประชากรส่วนใหญ่จะผันผวนไปตามระดับราคาผลผลิต ในขณะที่รายจ่ายของ
ประชาชนจะขึ้นอยู่กับแบบแผนหรือพฤติกรรมการบริโภคของครัวเรือนซึ่งจะเปลี่ยนแปลงแบบค่อยเป็นค่อยไป 
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635 รายการ จากนั้นก็ถือตามรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน  ปี พ.ศ. 
2552 ซึ่งแยกประเภทสินค้าและบริการชนิดต่างๆ ออกเป็นประเภทสินค้าอุปโภคบริโภค 11 ประเภท 
ดังนี้ 

ประเภทที่ 1 อาหารและเครื่องดื่ม (ไม่มีแอลกอฮอล์) 
ประเภทที่ 2 เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ 
ประเภทที่ 3 ยาสูบ หมาก และยานัตถุ์ ฯลฯ 
ประเภทที่ 4 เครื่องนุ่มห่มและรองเท้า 
ประเภทที่ 5 ที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้าน  
ประเภทที่ 6 ค่าตรวจรักษาพยาบาลและค่ายา 
ประเภทที่ 7 ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 
ประเภทที่ 8 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและค่าบริการสื่อสาร 
ประเภทที่ 9 การบันเทิงและการอ่าน 
ประเภทที่ 10 การศึกษา 
ประเภทที่ 11 เบ็ดเตล็ด2 
กรณีที่สินค้าและบริการบางประเภทใน 635 รายการนี้ ไม่สามารถจัดเข้า

ในประเภทสินค้าอุปโภคบริโภคทั้ง 11 ประเภทข้างต้นได้ จะถือว่าสินค้าและบริการเหล่านี้อยู่ใน
ประเภท “ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวกับการอุปโภคบริโภค”3 ซึ่งจะไม่น ามาพิจารณาในการกระจายภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไปในกลุ่มของครัวเรือนต่าง ๆ ทั่วราชอาณาจักร 

เมื่อน าข้อมูลรูปแบบการบริโภคสินค้าและบริการของครัวเรือนไปค านวณ ก็
จะท าให้ทราบถึงภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แต่ละครัวเรือนต้องรับภาระไว้ ซึ่งมีจ านวนแตกต่างกัน และ
เมื่อน าจ านวนภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมหักออกจากรายได้ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็จะเป็นรายได้ของ
ครัวเรือนภายหลังจากรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ซึ่งจะท าให้รูปแบบการกระจายรายได้แตกต่างไป
จากเดิมโดยอยู่ภายใต้ข้อสมมติ ดังนี้ 

(1) ก่อนการเก็บภาษีนี้ไม่มีการเก็บภาษีใด ๆ หรือเก็บภาษีอ่ืนในอัตรา
คงที่ ซึ่งก็จะท าให้มีผลเช่นเดียวกับการไม่มีการเก็บภาษีนั่นเอง จึงท าให้ราคาสินค้าและบริการไม่ถูก
กระทบกระเทือนจากภาษีอ่ืนๆ 

 (2) ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมนี้จะถูกผลักไปข้างหน้าให้แก่ผู้บริโภคคสุดท้าย
ทั้งหมด 

ข้อมูลที่ใช้วิจัยในขั้นตอนนี้ มีดังนี้ 

                                                           
2 สินค้าและบริการประเภทเบ็ดเตล็ด เช่น การจัดงาน กิจกรรม พิธี ในโอกาสต่างๆ เกี่ยวกับกีฬา งาน

อดิเรก ตัดผม และเสริมสวย เป็นต้น 
3 ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวกับการอุปโภคบริโภค เช่น ภาษี, ค่าธรรมเนียม, ค่าปรับ, ค่าสมาชิกกลุ่มอาชีพ, เงิน/

สิ่งของที่ส่งให้บุคคลนอกครัวเรือน, บริจาคเงิน/สิ่งของให้แก่องค์กรต่างๆ, เงินท าบุญ/เงินช่วยเหลืออื่นๆ, ค่าเบี้ย
ประกันภัย/ทรัพย์สิน/ประกันชีวิต/เงินฌาปนกิจศพ/เงินสมทบประกันสังคม, ค่าซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาล/และการ
พนันอ่ืนๆ, ดอกเบี้ยจ่าย/ดอกเบี้ยแชร์, ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เป็นต้น 
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1) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้ ซึ่งแยกตาม
ประเภทสินค้าและบริการ และได้มีการจัดประเภท 11 ประเภท (ตารางผนวกท่ี ก4) 

2) สัดส่วนการใช้จ่ายของครัวเรือนต่าง ๆ แต่ละกลุ่มครัวเรือน      
ทั่วราชอาณาจักร (ตารางผนวกท่ี ข1) 
 

สามารถอธิบายเป็นขั้นตอนทางสมการคณิตศาสตร์ ดังนี้ 
 

  =  

 
โดยที่            =     ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งตกอยู่กับกลุ่มของครัวเรือนที่ i ภูมิภาค j 

  =    จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมแยกเป็นภูมิภาค j ซึ่งเก็บจากสินค้าและบริการ

ประเภท k 
  =    สัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน สินค้าประเภที่ k ใน

แต่ละกลุ่มของครัวเรือน i 
 = 1, 2,…, n  คือกลุ่มของครัวเรือนตามระดับชั้นของค่าใช้จ่ายเพ่ือ  

การอุปโภคบริโภค (กลุ่มเดไซล์) 
 = ประเภทของสินค้าและบริการแต่ละประเภท 

 
หมายเหตุ: ตารางผนวกท่ี ก4 คูณตารางผนวกท่ี ข1 จะได้ตารางผนวกท่ี ข2 

 
 Bird และ Zolt (2008) ได้เสนอว่า ในการเก็บภาษีไม่ควรท าให้คนจนต้อง

แย่ลง ดังนั้น การเก็บ VAT จึงควรมีการยกเว้นสินค้าจ าเป็นซึ่งคนจนมักบริโภค ซึ่งในกรณีของไทยได้
ออกแบบให้มีการยกเว้น VAT ในสินค้าและบริการที่จ าเป็นพ้ืนฐาน เช่น อาหารสด ยารักษาโรค     
การรักษาพยาบาล การศึกษา การเดินทางในประเทศ และการเช่าที่อยู่อาศัย ท าให้ค่าใช้จ่ายที่จ าเป็น
ของผู้มีรายได้น้อยมักไม่มีภาระ VAT (ดูกล่องที่ 1) 
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กล่องที่ 1: กิจการที่ได้รับการยกเว้น VAT  

 

การประกอบการขายสินค้าหรือบริการส่วนใหญ่แล้วต้องเสีย VAT แต่การประกอบการต่อไปน้ี กฎหมายบัญญัติยกเว้นให้ไม่ต้องเสีย VAT 
ดังน้ัน ผู้ท่ีได้รับการยกเว้น VAT เมื่อขายสินค้าหรือบริการย่อมไม่มีสิทธิ์เรียกเก็บ VAT จากผู้ซ้ือได้ อย่างไรก็ตามในการซ้ือสินค้าหรือวัตถุดิบ
มาใช้ในการประกอบการก็ยังคงต้องช าระ VAT ให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยไม่มีสิทธิท่ีจะได้รับคืนภาษีซ้ือท่ีจ่ายไป และจะต้อง
รับภาระ VAT ในส่วนน้ีไว้เอง อย่างไรก็ตาม การได้รับยกเว้น VAT จากมูลค่าเพิ่มของสินค้าและบริการในขั้นสุดท้ายย่อมจะท าให้สินค้าและ
บริการน้ันๆ มีราคาถูกลงกว่ากรณีปกติ ซ่ึงกิจการท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ประกอบด้วย 
  

1. การขายสินค้าหรือให้บริการของผู้ประกอบการที่มีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี 
2. การขายพืชผลทางการเกษตรภายในราชอาณาจักร เช่น ข้าว ข้าวโพด ปอ มันส าปะหลัง ผักและผลไม้ เป็นต้น 
3. การขายสัตว์ท้ังท่ีมีชีวิตหรือไม่มีชีวิตภายในราชอาณาจักร เช่น โค กระบือ ไก่หรือเนื้อสัตว์ กุ้ง ปลา เป็นต้น 
4. การขายปุ๋ย  
5. การขายปลาป่น อาหารสัตว์  
6. การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ เพื่อบ ารุงรักษาป้องกัน ท าลายหรือก าจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ 
7. การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน  
  
      ผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการตาม 1. ถึง 7. ดังกล่าว จะเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้  
  
8. การน าเข้าสินค้าตาม 2. ถึง 7. 
9. การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียน

เอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
10. การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรไม่ว่าจะเป็นทางบก ทางน้ า หรือทางอากาศ อย่างไรก็ดี หากเป็นการให้บริการขนส่งโดยอากาศ

ยาน และการให้บริการขนส่งน้ ามันเชื้อเพลิงทางท่อ ผู้ประกอบการมีสิทธิเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
11. การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศทางบกและทางเรือซ่ึงมิใช่เรือเดินทะเล 
12. การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน 
13. การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 
14. การให้บริการจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น 
15. การให้บริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ 
16. การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ 
17. การให้บริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรม ในสาขาและลักษณะการประกอบกิจการท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
18. การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ซ่ึงต้องมีลักษณะการประกอบกิจการตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด คือ ต้องเป็น    

การวิจัยหรือบริการทางวิชาการสาขาวิทยาศาสตร์และสาขาสังคมศาสตร์ แต่ต้องมิใช่เป็นการกระท าในทางธุรกิจ ท้ังนี้ ผู้ประกอบการ
ต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือมูลนิธิ 

19. การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน 
20. การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 
21. การใหบ้ริการของราชการส่วนท้องถิ่น ท้ังนี้ไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการพาณิชย์ของราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นการหารายได้ หรือ

ผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็นกิจการสาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม  
22. การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับท้ังสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย 
23. การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ ซ่ึงไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอื่น  
24. การขายสินค้า หรือการให้บริการตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 239) พ.ศ. 2534) 
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ในการค านวณสินค้าและบริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว
ข้างต้น งานวิจัยนี้ได้พิจารณาโดยให้มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม = 0 อย่างไรก็ตาม ผู้วิจัยตระหนักดีว่า ใน
ความเป็นจริงแล้ว การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมิได้ท าให้สินค้าและบริการนั้นๆ ปราศจากภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมด กล่าวคือ การยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าและบริการบางอย่างที่เป็นสินค้าขั้นปฐม
ภูมิและบริการที่จ าเป็นพื้นฐานบางชนิด ซึ่งมีผลให้สินค้าและบริการดังกล่าวไม่มีหน้าที่เสียภาษีขายใน
การขาย แต่จะไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อในวัตถุ ดิบและสินค้าทุนต่างๆ ได้ ดังนั้น จึงท าให้
ผู้ประกอบการยังต้องเสียภาษีซื้ออยู่นั่นเอง อย่างไรก็ตาม ด้วยเหตุที่สินค้าที่ได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมักเป็นสินค้าขั้นปฐมภูมิ ซึ่งไม่ได้ผ่านกระบวนการผลิตมากนัก ดังนั้น เพ่ือความเป็นไป
ได้ในการค านวณ จึงถือได้ว่าค่อนข้างสมเหตุสมผลใช้ข้อสมมติว่า สินค้าที่ ได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม = 0 

5.1.1.4 ค านวณอัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง (Effective Tax Rate) 
การหาค่าอัตราการเสียภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) สามารถพิจารณา

จากสัดส่วนการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจ านวนจริงที่เป็นตัวเงินกับรายได้ของแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ ซึ่ง
จะให้ทราบว่าภาระภาษีที่เป็นสัดส่วนกับรายได้ของแต่ละกลุ่มครัวเรือนมีลักษณะที่ก้าวหน้า ถดถอย  
หรือเป็นสัดส่วนกัน 

ข้อมูลที่ใช้วิจัยในขั้นตอนนี้ มีดังนี ้
1)  จ านวนภาระภาษีมลูค่าเพ่ิมที่เป็นตัวเงิน (ตารางผนวกท่ี ข2) 
2) รายได้โดยเฉลี่ยทั้งหมดของแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ (ตารางผนวก

ที ่ก5) 
สามารถอธิบายเป็นขั้นตอนทางสมการคณิตศาสตร์ ดังนี้ 

 

 
 

โดยที่     = อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง 

          = ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นตัวเงิน ซึ่งตกอยู่กับกลุ่มของ

ครัวเรือนกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j 

         = ระดับรายได้ของครัวเรือนกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j ซึ่งเป็น

รายได้ข้ันต้นก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

หมายเหตุ: ตารางผนวกท่ี ข2 หารตารางผนวกท่ี ก5 จะได้แผนภูมิที่ 5.1 
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5.1.1.5 ค านวณผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ 
เมื่อมีการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลท าให้รายได้ที่แท้จริงของครัวเรือนลดลง 

ซึ่งในขั้นตอนการวิจัยนี้จะน าภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ตกกับครัวเรือนในกลุ่มต่าง ๆ หักจากรายได้ของ
ครัวเรือนในกลุ่มนั้นๆ 

ข้อมูลที่ใช้วิจัยในขั้นตอนนี้ มีดังนี้ 
1) รายได้โดยเฉลี่ยทั้งหมดของแต่ละกลุ่มของครัวเรือนต่างๆ (ตารางผนวก

ที ่ก5) 
      2) จ านวนภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นตัวเงิน (ตารางผนวกท่ี ข2) 

 
สามารถอธิบายเป็นขั้นตอนทางสมการคณิตศาสตร ์ดังนี้ 

 
 =   -    

 
โดยที่      =  รายได้หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของครัวเรือนกลุ่มที่ i ใน

ภูมิภาค j 
 =  ระดับรายได้ของครัวเรือนกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j ซึ่งเป็น

รายได้ข้ันต้นก่อนภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 =  ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นตัวเงิน ซึ่งตกอยู่กับกลุ่มของ

ครัวเรือนกลุ่มที่ i ในภูมิภาค j 
 
หมายเหตุ: ตารางผนวกท่ี ก 5 หักลบตารางผนวกท่ี ข 2 จะได้ตารางที่ 5.1 
 

  เมื่อสามารถค านวณรายได้หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว การเปรียบเทียบ
การกระจายรายได้ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมกับการกระจายรายได้หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม จะมี
ผลท าให้การกระจายรายได้เป็นไปในทิศทางใดนั้นสามารถค านวณได้จาก  ค่าสัมประสิทธิ์จินี่ (Gini 
Coefficient) ซึ่งมีสูตรทางคณิตศาสตร์ ดังนี้ 

 

 
หรือ 



69 

       
 

โดยที่      = ค่าสัมประสิทธิ์จีนี่ 

   = ร้อยละสะสมของจ านวนครัวเรือนในกลุ่ม i ในภูมิภาค j 

   = ร้อยละสะสมของรายได้ทั้งหมดของครัวเรือนซึ่งอยู่ในกลุ่มที่ 

i ในภูมิภาค j 
 

 ส าหรับการวิจัยครั้งนี้ ในการค านวณจริงจะใช้วิธีลัด คือ หาค่าสัมประสิทธิ์ 
จีนี่ได้ดังนี ้(เมธี ครองแก้ว 2523: 152) 

 
   =    

 
โดย  =  

 
       = ความถี่หรือสัดส่วนของครัวเรือนซึ่งอยู่ในกลุ่มที่ i ภูมิภาค j หรือ

จ านวนเปอร์เซ็นต์ของครัวเรือนในกลุ่มที่ i ภูมิภาค j 
 

 5.1.2  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการสร้างความเป็นธรรมในการ
กระจายรายได้ 
          จากรายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยส านักงาน
สถิติแห่งชาติ ซึ่งเป็นการส ารวจของครัวเรือนแล้วน ามารวบรวมเป็นข้อมูลทุติยภูมิทั่วราชอาณาจักร ปี 
พ.ศ. 2552 ผู้วิจัยได้น ามาศึกษาพบว่า 

      1) จ านวนครัวเรือน 
      มีจ านวนครัวเรือนทั่วประเทศในปี พ.ศ. 2552 จ านวน 19,579,200 

ครัวเรือน โดยครัวเรือนส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประมาณ 6.4 ล้านครัวเรือน 
(คิดเป็นร้อยละ 32.5) ส่วนกรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการ มีครัวเรือนอาศัย
อยู่ค่อนข้างหนาแน่นประมาณ 3.0 ล้านครัวเรือน (คิดเป็นร้อยละ 15.1) ขณะที่ภาคเหนือและภาค
กลางมีจ านวนครัวเรือนใกล้เคียงกัน คือประมาณ 3.9 ล้านครัวเรือน (คิดเป็นร้อยละ 19.7) และ 3.8 
ล้านครัวเรือน (คิดเป็นร้อยละ 19.4) ตามล าดับ และภาคใต้มีครัวเรือนเพียง 2.6 ล้านครัวเรือน (คิด
เป็นร้อยละ 13.3) (ดูตารางผนวกท่ี ก1) 

      2) รายได้ของครัวเรือนและแหล่งที่มาของรายได้ 
      จากผลการส ารวจในปี พ.ศ. 2552 พบว่า ครัวเรือนทั่วประเทศมีรายได้เฉลี่ย

เดือนละ 20,903 บาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการท างาน (ร้อยละ 72.0) ซึ่งได้แก่ ค่าจ้างเงินเดือน 



70 

(ร้อยละ 40.3) จากการท าธุรกิจ (ร้อยละ 20.3) และจากการท าการเกษตร (ร้อยละ 11.4) และมี
รายได้ที่ไม่ได้เกิดจากการท างาน เช่น เงินที่ได้รับความช่วยเหลือจากบุคคลอ่ืนนอกครัวเรือน/รัฐ (ร้อย
ละ 10.2) รายได้จากทรัพย์สิน เช่น ดอกเบี้ย (ร้อยละ 1.6) นอกจากนั้นยังมีรายได้ในรูปสวัสดิการ/ 
สินค้าและบริการต่างๆ (ร้อยละ 14.5) (ดูตารางผนวกท่ี ก6) 

     3) ค่าใช้จ่าย4 ของครัวเรือนและประเภทของค่าใช้จ่าย 
      ครัวเรือนทั่วประเทศ ในปี พ.ศ. 2552 มีค่าใช้จ่ายเฉลี่ยเดือนละ 16,205 
บาท แบบแผนการใช้จ่ายของครัวเรือนโดยรวมทั่วประเทศ ปี พ .ศ. 2552 พบว่า มีสัดส่วนของ
ค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคร้อยละ 87.9 ขณะที่ครัวเรือนมีค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวกับการอุปโภค
บริโภคร้อยละ 12.1 เมื่อพิจารณาแต่ละหมวดของค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคพบว่า ครัวเรือนมี
การใช้จ่ายจ านวนมากในหมวดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาหาร และเครื่องดื่ม (ไม่มีแอลกอฮอล์) ถึงร้อยละ 
32.1 รองลงมา คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและค่าบริการสื่อสารร้อยละ 20.8 และที่อยู่อาศัย 
เครื่องใช้ภายในบ้านร้อยละ 20.1 (ดูตารางผนวกท่ี ก7) 

     4) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้ปี พ.ศ. 2552 
    จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้โดยรวมทั่วราชอาณาจักรปี พ.ศ. 2552 

พบว่า ประเภทค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคมีจ านวน 154,877.829 ล้านบาท5 เมื่อพิจารณาแต่ละ
ประเภทของค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค พบว่า ประเภทค่าใช้จ่ายที่สามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ได้มากที่สุด คือ ประเภทที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้านโดยจัดเก็บได้จ านวน 43,848.800 ล้านบาท 
รองลงมา คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสาร จัดเก็บได้จ านวน 37,116.018 ล้านบาท 
และประเภทอาหารและเครื่องดื่ม (ไม่มีแอลกอฮอล์) จัดเก็บได้จ านวน 25,714.834 ล้านบาท 

5) การวิเคราะห์และประมวลผล 
 ในการวิเคราะห์ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ ผู้วิจัยได้
รวบรวมข้อมูลทุติยภูมิของปี พ.ศ. 2552 เพ่ือมาวิเคราะห์ในเชิงปริมาณโดยได้แบ่งออกเป็น 5 
ประเด็น คือ 

(1) สัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน 10 กลุ่ม 
(2) การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปยังครัวเรือน 10 กลุ่ม 
(3) อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง หรืออัตราการรับภาระภาษีท่ีแท้จริง 
(4) แบบแผนการกระจายรายได้ของครัวเรือน 10 กลุ่มก่อนและหลัง

รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม 

                                                           
4 ในที่นี้หมายถึง ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยที่จ าเป็นต้องใช้ในการยังชีพ โดยไม่รวมค่าใช้จ่ายประเภทสะสมทุน เช่น 

การซื้อบ้าน/ ที่ดิน เป็นต้น 
5 จากระบบ ISIC ของกรมสรรพากร ระบุว่า ในปี 2552 กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

467,721 ล้านบาท หักคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 202,002 ล้านบาท เหลือ 265,719 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ผู้วิจัย
ด าเนินการค านวณโดยใช้ข้อมูลรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 154,877.829 ล้านบาท เนื่องจากเป็นการค านวณเฉพาะ
ค่าใช้จ่ายส าหรับสินค้าและบริการที่ผลิตเพื่อการอุปโภคบริโภคเท่านั้น โดยมิได้รวมถึงค่าใช้จ่ายส าหรับสินค้าและ
บริการที่ไม่เข้าเกณฑ์ 11 ประเภทท่ีได้จ าแนกไว้ วิธีการค านวณของผู้วิจัยจึงจะสามารถสะท้อนให้เห็นภาระค่าใช้จ่าย
ได้ดีกว่าน าค่าใช้จ่ายทั้งหมดมาค านวณ  
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(5) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทย 
  5.1)  สัดส่วนการใช้จ่ายในการบริโภคของครัวเรือน 10 กลุ่ม ปี พ.ศ. 2552 
 ผลการศึกษาจากข้อมูลทั่วราชอาณาจักร พบว่า กลุ่มครัวเรือนที่ 1-4 มี
สัดส่วนการใช้จ่ายเกี่ยวกับอาหารและเครื่องดื่มมากที่สุด (เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืนๆ) คือ 
0.0474, 0.0684, 0.0763 และ 0.0775 ตามล าดับ และมีสัดส่วนการใช้จ่ายประเภทเบ็ดเตล็ดและ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสารน้อยเช่นกัน (ดูตารางผนวกท่ี ข1) 
 ส่วนกลุ่มครัวเรือนที่ 5-9 มีสัดส่วนการใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและ   
การสื่อสารน้อยที่สุด (เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืนๆ) คือ 0.0413, 0.0610, 0.0673, 0.0853 
และ 0.1220 ตามล าดับ และมีสัดส่วนการใช้จ่ายประเภทยาสูบ หมากฯ มากที่สุด คือ 0.1070, 
0.1143, 0.1390 และ 0.1470 ตามล าดับ ยกเว้นกลุ่มครัวเรือนที่ 9 ที่มีสัดส่วนการใช้จ่ายทางด้าน
การศึกษามากที่สุด คือ 0.1920  
 ส าหรับกลุ่มครัวเรือนที่ 10 กลุ่มครัวเรือนนี้จะมีความแตกต่างจากกลุ่ม
ครัวเรือนอ่ืนๆ เพราะเป็นเพียงกลุ่มครัวเรือนเดียวที่ใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสารมาก
ที่สุด (เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืนๆ) คือ 0.5352 ซึ่งส่วนใหญ่กลุ่มครัวเรือนอ่ืนๆ จะมีสัดส่วน
การใช้จ่ายสินค้าประเภทนี้น้อยที่สุด และในทางตรงกันข้ามก็มีสัดส่วนการใช้จ่ายประเภทยาสูบ   
น้อยที่สุด คือ 0.1277 ซึ่งแตกต่างจากกลุ่มครัวเรือนอ่ืนเช่นกัน 
 
  5.2)  การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปยังครัวเรือน 10 กลุ่ม 
 ภาระภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่กระจายไปยังครัวเรือนต่างๆ 10 กลุ่ม อาจมี     
ความแตกต่างกับแบบแผนหรือสัดส่วนการใช้จ่ายที่กล่าวมาแล้วข้างต้น เนื่องจากสาเหตุ 2 ประการ 
คือ สัดส่วนการใช้จ่ายของแต่ละกลุ่มครัวเรือนและแต่ละประเภทสินค้าไม่เท่ากัน และจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้แต่ละประเภทของสินค้า 11 ประเภท ซึ่งบางประเภทจัดเก็บ
ได้มาก และบางประเภทจัดเก็บได้น้อยท าให้ส่งผลต่อภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ครัวเรือนแต่ละกลุ่ม
รับภาระภาษีที่แตกต่างกัน โดยสามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
   5.2.1) การพิจารณาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามประเภทสินค้า 11 ประเภท 
ทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 

   ผลการศึกษาพบว่า ประเภทสินค้าที่ทุกกลุ่มครัวเรือนรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมากที่สุด คือ ประเภทที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้าน อาหารและเครื่องดื่ม ค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสาร ยกเว้นกลุ่มครัวเรือนที่ 10 จะรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมประเภท
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสารมากกว่าประเภทที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้าน ส าหรับ
ประเภทสินค้าที่ครัวเรือนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมน้อยที่สุด คือ ประเภทเบ็ดเตล็ด ยกเว้นกลุ่ม
ครัวเรือนที่ 6-8 รับภาระภาษีประเภทการศึกษาน้อยกว่าประเภทเบ็ดเตล็ดเพียงเล็กน้อย  (ดูตาราง
ผนวกท่ี ข2) 
  5.2.2) การพิจารณาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามชั้นรายจ่ายเพ่ือการอุปโภค
บริโภคต่อคนต่อเดือน 10 กลุ่ม ทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 
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    ผลการศึกษา พบว่า กลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายน้อยที่สุด (กลุ่ม
ครัวเรือนที่มีค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคต่อคนต่อเดือนน้อยที่สุด ) ทั่วราชอาณาจักร รับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้เป็นสัดส่วนน้อยที่สุด คือ ร้อยละ 2.98767 ของภาระภาษีท้ังหมด และกลุ่มครัวเรือน
ที่มีรายได้สูงขึ้นไปจะรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมมากข้ึนตามล าดับ ส าหรับกลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายสูงสุด 
(กลุ่มครัวเรือนที่มีค่าใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคต่อคนต่อเดือนมากที่สุด) รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้
เป็นสัดส่วนมากที่สุด คือ ร้อยละ 31.11192 ของภาระภาษีท้ังหมด (ดูตารางผนวกที่ ข3) 
 
  5.3) อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริงหรืออัตราการรับภาระภาษีที่แท้จริง 
     ผลการค านวณการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปยังกลุ่มครัวเรือนต่างๆ 10 
กลุ่ม ดังแสดงในตารางภาคผนวกที่ ข3 เป็นเพียงการศึกษาวิจัยถึงภาระภาษีที่เป็นตัวเงินที่ครัวเรือน
แต่ละกลุ่มรับภาระภาษีไว้ โดยมิได้พิจารณาถึงภาระภาษีที่แท้จริงที่ครัวเรือนแต่ละกลุ่มรับภาระไว้จริง 
นั่นคือ อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง กล่าวคือ ภาระภาษีดังกล่าวข้างต้น เป็นภาระภาษีท่ีเรียกว่า ภาระตาม
จ านวนจริง (Absolute Burden) ซึ่งมีความหมายเหมือนกับจ านวนเงิน (ภาระภาษีที่เป็นตัวเงิน) ซึ่ง
รัฐบาลเรียกเก็บจากครัวเรือนนั้นๆ หรือครัวเรือนนั้นๆ เสียให้รัฐบาลอย่างใดอย่างหนึ่ง แต่การจะ
พิจารณาความแตกต่างของภาระภาษีโดยพิจารณาจากขนาดของเงินภาษีที่ครัวเรือนในแต่ละชั้น
รายได้เสียนั้นยังไม่ถูกต้องมากนัก วิธีการค านวณภาระภาษีที่ถูกต้องนั้น ควรต้องพิจารณาภาระภาษีที่
เสียจริงควบคู่ไปกับรายได้ของครัวเรือนที่แบกรับภาระนั้นไว้ด้วย หรืออีกนัยหนึ่ง คือ การพิจารณา
สัดส่วนของภาระภาษีทั้งหมดต่อรายได้ของครัวเรือนนั้นๆ เป็นอย่างไร สัดส่วนดังกล่าวนี้แสดงถึง
อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริง (Effective Tax Rate) 
 อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงนั้นมีส่วนก าหนดว่า ความก้าวหน้าของระบบ
ภาษีอากรและรายได้ของรัฐบาลหรือไม่ กล่าวคือ ถ้าอัตราการเสียภาษีที่แท้จริงมีขนาดสูงขึ้นในขณะที่
รายได้ของครัวเรือนเพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ แสดงว่าระบบภาษีและรายได้ที่ก าลังพิจารณานั้นเป็นระบบที่
ก้าวหน้า (Progressive System) แต่ถ้าอัตราการเสียภาษีดังกล่าวลดต่ าลงเมื่อรายได้ของครัวเรือน
เพ่ิมมากขึ้นแสดงว่าระบบภาษีที่ว่านั้นเป็นระบบที่ถดถอย (Regressive System) เมื่อพิจารณาถึง
ผลกระทบของระบบรายได้ต่อการกระจายรายได้แล้ว ระบบที่มีอัตราการเสียภาษีที่แท้จริงในลักษณะ
ถดถอยย่อมท าให้ความเหลื่อมล้ ากันมากขึ้น ในขณะเดียวกันระบบที่มีลักษณะก้าวหน้าจะท าให้    
ความเหลื่อมล้ าที่มีอยู่ก่อนแล้วลดลง 

นอกจากนี้ ในการพิจารณาอัตราการเสียภาษีที่แท้จริง ยังสามารถแบ่ง 
การพิจารณาออกได้เป็น 2 ด้าน คือ การเทียบภาระภาษีกับรายจ่ายของบุคคลหรือครัวเรือนใน
ช่วงเวลาหนึ่งๆ หรือการเทียบภาระภาษีกับรายไดข้องบุคคลหรือครัวเรือนในช่วงเวลาหนึ่งๆ 

5.3.1) อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริงเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือน 
เมื่อพิจารณาทั่วราชอาณาจักร ผลการศึกษาสรุปได้ว่า อัตรา  

การเสียภาษีที่แท้จริงโดยเฉลี่ยเมื่อเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือน คือ ร้อยละ 3.1536 อย่างไรก็ตาม
เมื่อแยกพิจารณาแต่ละชั้นรายจ่ายจะพบว่า อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ มี
ทิศทางขึ้นลงสลับกัน แต่ในที่สุด กลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายต่ าสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 1) รับภาระภาษีที่
แท้จริงมีจ านวนน้อย คือ ร้อยละ 2.7478 ซึ่งมากกว่ากลุ่มครัวเรือนที่ 4 (ร้อยละ 2.7199) ที่มีจ านวน
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น้อยที่สุดเพียงเล็กน้อย และกลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายสูงสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 10) รับภาระภาษีที่
แท้จริงมากที่สุด คือ ร้อยละ 3.4072 แสดงให้เห็นว่า อัตราการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริงเทียบกับ
รายจ่ายของครัวเรือนเป็นระบบที่มีลักษณะก้าวหน้า (Progressive) ดังแสดงในแผนภูมิที่ 5.1 
เส้นกราฟล่าง 

ผลการศึกษาข้างต้น สอดคล้องและใกล้เคียงกับผลการศึกษาของ 
พรินดา ศรีสงค์ (2549) ซึ่งใช้ข้อมูลการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนปี 2547 ซึ่ง
ศึกษาพบว่า อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงโดยเฉลี่ยเมื่อเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือน คือ ร้อยละ 
3.3400 โดยครัวเรือนที่มีรายจ่ายต่ าสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 1) รับภาระภาษีที่แท้จริง ร้อยละ 2.9373 
ส่วนครัวเรือนที่มีรายจ่ายสูงสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 10) รับภาระภาษีที่แท้จริง ร้อยละ 3.7951 ดังแสดง
ในแผนภูมิที่ 5.1 เส้นกราฟบน 

โดยปกติแล้ว ครัวเรือนรวยมักมีแบบแผนการบริโภคที่เน้นสินค้า
ที่ไม่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (สินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมักเป็นสินค้าขั้นปฐม ซึ่ง
จ าเป็นในชีวิตประจ าวัน) อีกทั้งครัวเรือนรวยมักจะบริโภคสินค้าและบริการมากกว่าครัวเรือนจน จึง
ท าให้ครัวเรือนรวยต้องจ่ายภาษีเป็นมูลค่าโดยรวมมากกว่าครัวเรือนจน ลักษณะดังกล่าวสอดคล้องกับ
หลักความเสมอภาคทางภาษีตามแนวดิ่ง (Vertical Tax Equity) ซึ่งมีส่วนช่วยสร้างความเป็นธรรม
มากขึ้นหากเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือน 
 

แผนภูมิที่ 5.1 อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงตามกลุ่มครัวเรือนต่างๆ จ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม  
เรียงตามล าดับรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค 

 

(หน่วย: ร้อยละของรายจ่าย) 
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งาน ึกษานี้ ซึ่งใช้ข้อมูล SES ป  2552 งาน ึกษาในอดีต ซึ่งใช้ข้อมูล SES ป  2547
 

ที่มา: - งานศึกษานี้ มาจากการค านวณตารางผนวกท่ี ก5 และตารางผนวกท่ี ข2 
- งานศึกษาในอดีต เป็นผลการศึกษาของ พรินดา ศรีสงค์ (2549) 
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5.3.2) อัตราการเสียภาษีท่ีแท้จริงเทียบกับรายไดข้องครัวเรือน 
          เมื่อพิจารณาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือเทียบกับรายได้ของครัวเรือน  

พบว่า มีลักษณะตรงกันข้าม (กับด้านรายรายจ่าย) กล่าวคือ เป็นแบบถดถอย (Regressive) ทั้งนี้  
การค านวณโดยอาศัยข้อมูลชั้นรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคต่อคนต่อเดือน 10 กลุ่ม ปี พ.ศ. 2552 
ท าให้ทราบแบบแผนการใช้จ่ายของครัวเรือนในชั้นต่าง ๆ โดยรวมทั่วประเทศ (ตารางผนวกที่ ก3 
และ ก7) ซึ่งผู้วิจัยได้น ามาพิจารณาเกี่ยวกับแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนในแต่ละชั้นรายได้ โดย
สามารถแบ่งครัวเรือนเป็น 10 กลุ่มจ าแนกตามรายได้ประจ าต่อคนต่อเดือน เพ่ือหาอัตราการเสียภาษี
ที่แท้จริงเมื่อเทียบกับรายได้ของครัวเรือน 

เมื่อพิจารณาทั่วราชอาณาจักร ผลการศึกษาสรุปได้ว่า อัตราการเสีย
ภาษีที่แท้จริงโดยเฉลี่ยเทียบกับรายได้ของครัวเรือน คือ ร้อยละ 3.2073 อย่างไรก็ตามเมื่อแยก
พิจารณาแต่ละชั้นรายได้จะพบว่า อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ มีทิศทางขึ้นลง
สลับกัน แต่ในที่สุด กลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้ต่ าสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 1) รับภาระภาษีที่แท้จริงมีจ านวน
ร้อยละ 3.4457 ซึ่งมากกว่ากลุ่มครัวเรือนที่ 4 5 7 8 9 (ร้อยละ 3.0355, 3.3163, 3.0658, 3.0727 
และ 2.9567 ตามล าดับ) โดยกลุ่มครัวเรือนที่ 9 (ร้อยละ 2.9567) รับภาระภาษีที่แท้จริงน้อยที่สุด6 
ในขณะที่กลุ่มที่มีรายได้สูงที่สุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 10) รับภาระภาษีที่แท้จริงน้อยกว่าครัวเรือนกลุ่มที่ 
1 คือ (ดูแผนภูมิที่ 5.2) จากลักษณะดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า อัตราการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริงมี
ลักษณะถดถอยเล็กน้อย (Mildly Regressive)  เพราะเมื่อเทียบเป็นสัดส่วนกับรายได้แล้ว คนจนจะ
จ่ายภาษีมูลค่าเพ่ิมมากกว่าคนรวยเล็กน้อย ทั้งนี้ เนื่องจากครัวเรือนที่มีรายได้น้อยมีสัดส่วนค่าใช้จ่าย
ในการบริโภคต่อรายได้สูงกว่าครัวเรือนที่มีรายได้สูง 

 

                                                           
6 ครัวเรือนกลุ่มที่ 9 รับภาระภาษีน้อยท่ีสุด เนื่องจากครัวเรือนกลุ่มนี้มีการใช้จ่ายด้านการศึกษาสูงมากเมื่อ

เทียบกับครัวเรือนกลุ่มอื่นๆ (ดูตารางผนวกที่ ข1) ซึ่งค่าใช้จ่ายด้านการศึกษาเป็นบริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จึงน่าจะเป็นเหตุผลหนึ่งที่ท าให้ครัวเรือนกลุ่มนี้รับภาระภาษีน้อย 
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แผนภูมิที่ 5.2 อัตราการเสียภาษีที่แท้จริงตามกลุ่มครัวเรือนต่าง ๆ จ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม
เรียงตามล าดับรายได้ของครัวเรือน ป  พ. . 2552 

(หน่วย: ร้อยละของรายได้) 
 

0
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ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก9 และตารางผนวกท่ี ข2 
 
 

 5.4) แบบแผนการกระจายรายได้ของครัวเรือน 10 กลุ่มก่อนและหลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ก าหนดให้เปอร์เซ็นต์การแจกแจงรายได้ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็น  
Y-Pre และรายได้หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็น Y-Post ซึ่งสามารถแสดงผลของรายได้ก่อนและหลัง
รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 2552 ผลการวิจัยพบว่า แต่ละกลุ่มครัวเรือนต่างๆ ได้รับผลกระทบ
จากภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราที่แตกต่างกัน ซึ่งบางกลุ่มครัวเรือนมีฐานะแย่ลง กล่าวคือมีสัดส่วนรายได้
ลดลง และบางครัวเรือนมีฐานะดีข้ึน กล่าวคือมีสัดส่วนรายได้เพ่ิมข้ึน 

กลุ่มครัวเรือนส่วนใหญ่หลังจากรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว มีสัดส่วนรายได้ 
เพ่ิมขึ้น ยกเว้นกลุ่มครัวเรือนที่ 6 และ 10 (กลุ่มที่มีรายได้สูงสุด) ให้ผลในลักษณะที่แตกต่างกันโดยมี
สัดส่วนรายได้ลดลงจากร้อยละ 7.80420 และ 31.19360 เป็นร้อยละ 7.78701 และ 31.11192 
ตามล าดับ ซึ่งสามารถพิจารณารายละเอียดในการค านวณผลการวิเคราะห์ในขั้นตอนนี้  ดังตาราง
ผนวกท่ี ข3 
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ตารางท่ี 5.1 เปอร์เซ็นต์การแจกแจงแบบแผนการกระจายรายได้ก่อนและหลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของกลุ่มครัวเรือน 10 กลุ่ม ป  พ. . 2552 

หน่วย: ร้อยละ 
กลุ่มครัวเรือนเรียงตามรายจ่าย 

อุปโภคบริโภค 
              ป  พ. . 2552 

     Y-Pre (%)          Y-Post (%) 
 
กลุ่มที่ 1  2.97520 2.98767 
กลุ่มที่ 2  4.46820 4.47261 
กลุ่มที่ 3  5.27260 5.27822 
กลุ่มที่ 4  6.01240 6.03932 
กลุ่มที่ 5  6.75540 6.75730 
กลุ่มที่ 6 7.80420 7.78701 
กลุ่มที่ 7  9.11240 9.11337 
กลุ่มที่ 8 11.32180         11.33358 
กลุ่มที่ 9  15.08420         15.11900 
กลุ่มที่ 10  31.19360         31.11192 

 
รวม                                  100.00000       100.00000 

ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ข3 
 

 5.5) ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทย 
เมื่อพิจารณาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทย จาก

ค่าสัมประสิทธิ์จินี่ พบว่า ในปี พ.ศ. 2552 ภายหลังจากรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วผลปรากฏว่ามีการ
กระจายรายได้ที่ดีขึ้น กล่าวคือ ค่าสัมประสิทธิ์จินี่มีค่าลดลงจากก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมมีค่า 
0.36887 และหลังจากรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วค่าสัมประสิทธิ์จินี่มีค่าลดลงเป็น 0.36817 โดย
ลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.18996 แสดงให้เห็นว่า มีลักษณะการกระจายรายได้ที่มีความเท่าเทียมกันมาก
ขึ้น อย่างไรก็ตามผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวมีผลให้การกระจายรายได้ดีขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น 
กล่าวคือ อัตราการเปลี่ยนแปลงของการกระจายรายได้ที่เกิดขึ้นมีไม่ถึงร้อยละ 1 อาจกล่าวได้ว่า 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมช่วยบรรเทาให้ความเหลื่อมล้ าในการกระจายรายได้ลดลงได้บ้าง หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง
คือ มีส่วนช่วยท าให้การกระจายรายได้ดีขึ้นบ้าง ซึ่งอาจจะมีผลมาจากสัดส่วนการใช้จ่ายของแต่ละ
ครัวเรือน โดยครัวเรือนที่มีรายได้ต่ ามีการใช้จ่ายน้อยจึงรับภาระภาษีน้อย และครัวเรือนที่มีรายได้สูงมี
สัดส่วนการใช้จ่ายมากจึงต้องรับภาระภาษีมากเป็นล าดับ ซึ่งผลการวิเคราะห์ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มี
ต่อการกระจายรายได้ในประเทศไทยที่กล่าวมาข้างต้นแสดงดังตารางที่ 5.2 และสามารถพิจารณา
รายละเอียดในการค านวณสัมประสิทธิ์จินี่ได้ดังตารางผนวกท่ี ข4 
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 ผลการศึกษาข้างต้นสอดคล้องกับงานของ Munoz และ Sang-Wook Cho 
(2001) ซึ่งศึกษาผลกระทบทางสังคมจากการปฏิรูปภาษีของประเทศเอธิโอเปีย โดยใช้ Lorenz 
Curve และพบว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้การกระจายรายได้ดีขึ้น อีกท้ังยังสอดคล้องและใกล้เคียงกับผล
การศึกษาของพรินดา ศรีสงค์ (2549) ซึ่งใช้ข้อมูลการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนปี 
2547 พบว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้มีลักษณะการกระจายรายได้ที่เท่าเทียมกันมากขึ้น โดยค่า
สัมประสิทธิ์จินี่มีค่าลดลงจากก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมมีค่า 0.33064 และหลังจากรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วค่าสัมประสิทธิ์จินี่มีค่าลดลงเป็น 0.32986 โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.23591 (ดู
ตารางที่ 5.2) 
 

ตารางท่ี 5.2 ค่าสัมประสิทธิ์จินี่ก่อนและหลังรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
และอัตราการเปลี่ยนแปลงทั่วราชอาณาจักร 

หน่วย: ร้อยละ 
เปรียบเทียบงาน
 ึกษานี้กับงาน
 ึกษาในอดีต 

ก่อนรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

หลังรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

อัตราการ
เปลี่ยนแปลง 

งาน ึกษานี้ ซึ่งใช้
ข้อมูล SES ป  2552 

0.36887 0.36817 -0.18996 

งาน ึกษาในอดีต 
ซึ่งใช้ข้อมูล SES 

ป  2547 

0.33064 0.32986 -0.23591 

ที่มา: - งานศึกษานี้มาจากการค านวณตารางผนวกท่ี ข4 
 - งานศึกษาในอดีต โดยใช้ข้อมูล SES ปี 2547 เป็นผลการศึกษาของ พรินดา ศรีสงค์ (2549) 
หมายเหตุ: เครื่องหมาย (-) แสดงถึงว่าการกระจายรายได้ดีขึ้น หรือมีความเท่าเทียมกันมากขึ้น

เครื่องหมาย (+) แสดงถึงว่าการกระจายรายได้เลวลง หรือมีความไม่เท่าเทียมกันมากขึ้น 
 

อย่างไรก็ตาม ข้อห่วงใยของคณะผู้วิจัยก็คือ ผลการค านวณค่าสัมประสิทธิ 
จีนี่ดังกล่าวอาจไม่สะท้อนผลต่อการกระจายรายได้ได้ดี เท่าที่ควร เนื่องจากข้อจ ากัดของการวิจัยที่
ผู้วิจัยได้อธิบายไปแล้วในหัวข้อ 5.1.1.3 นั่นคือ ภายใต้ข้อจ ากัดของข้อมูลจากส านักงานสถิติแห่งชาติ 
ท าให้ผู้วิจัยมีความจ าเป็นต้องจ าแนกครัวเรือนตามล าดับรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค ทั้งๆ ที่    
การจ าแนกครัวเรือนตามล าดับรายได้ จะให้ผลการศึกษาต่อค่าสัมประสิทธิ์จีนี่อย่างถูกต้องมากกว่า 
ดังนั้น ผู้วิจัยจึงเห็นว่า ผลการศึกษาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อแบบแผนการกระจายรายได้ของ
ครัวเรือน 10 กลุ่มก่อนและหลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในหัวข้อ (5.4) และผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อ
สัมประสิทธิ์จีนี่ในหัวข้อ (5.5) อาจคลาดเคลื่อนไปจากความเป็นจริงได้ อย่างไรก็ตาม สิ่งที่เราพอจะ
สรุปได้คือ การเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส่งผลกระทบต่อสัมประสิทธิ์จีนี่น้อยมาก หรือกล่าวอีกอย่างหนึ่งได้
ว่า การเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแทบจะไม่ส่งผลกระทบต่อการกระจายรายได้ในประเทศเลย 
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5.2  ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อระดับราคา 
5.2.1 ผลของการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่อระดับราคา 

ในกลุ่มสินค้าและบริการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา
ร้อยละ 7 มีผลท าให้ราคาสินค้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงขึ้นร้อยละ 7 ของมูลค่าสินค้าและบริการ 
แต่ส าหรับสินค้าประเภทสินค้าเกษตรและอาหารสด การศึกษาและสาธารณสุข สินค้าน าเข้าที่น ามา
ผลิตเพ่ือส่งออก รวมถึงสินค้าขั้นพ้ืนฐานบางประเภทซึ่งได้รับยกเว้นไม่ต้ องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงไม่มีผลต่อราคาสินค้าในกลุ่มดังกล่าว 

อย่างไรก็ดี การค านวณหาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 ต่อราคาสินค้าและบริการที่
ผู้บริโภคต้องจ่ายทั้งสิ้น (สินค้าและบริการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและสินค้าและบริการที่ได้รับยกเว้น
ภาษี) สามารถท าได้โดยน าน้ าหนักการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของส านักดัชนีการค้า กระทรวง
พาณิชย์มาใช้ในการค านวณ ดังนี้  

 
ตารางท่ี 5.3 ผลของการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่อราคาสินค้าและบริการทุกประเภท 

หน่วย: ร้อยละ 
ประเภทสินค้า ราคาสินค้ารวม VAT มูลค่า VAT ราคาสินค้าไม่รวม 

VAT 

สินค้าท่ีต้องเสีย VAT 66.99 4.38 62.61 
สินค้าท่ีไม่ต้องเสีย VAT 33.01 0.00 33.01 
รวม 100.00 4.38 95.62 
หมายเหตุ: 1. ค านวณโดยคณะวิจัยโดยใช้น้ าหนักการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของส านักดัชนีการค้า กระทรวง

พาณิชย์ โดยในปีฐาน 2550 หมวดอาหารและเครื่องดื่มมีน้ าหนักร้อยละ 33.01 และหมวดสินค้า
อื่นๆ มีน้ าหนักร้อยละ 66.99  

 2. การน าดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่มมาใช้ในการค านวณยังคลาดเคลื่อนจากความเป็นจริง 
เนื่องจากมีอาหารและเครื่องดื่มบางประเภทต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น อาหารส าเร็จรูป เครื่องดื่ม
บรรจุในกล่องหรือขวด เป็นต้น จึงท าให้มูลค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ค านวณได้ต่ ากว่าความเป็นจริง 

 3. ใช้วิธีค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มแบบรวมใน 
 

จากตารางดังกล่าว แสดงให้เห็นว่าการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 ท าให้ราคาสินค้า
เพ่ิมข้ึนประมาณร้อยละ 4.58 (= 4.38 / 95.62) เมื่อเทียบกับกรณีที่ไม่เสียภาษ ี

 
5.2.2 การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มต่อระดับราคา  

การปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 ในอดีตระหว่างวันที่ 16 
สิงหาคม 2540 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2542 พบว่าดัชนีราคาผู้บริโภครวมทุกรายการ รายเดือน (ปี
ฐาน 2550) เพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.0 ในเดือนสิงหาคม 2540 จากที่เคลื่อนไหวในช่วง 12 เดือนก่อนหน้า
ในช่วงร้อยละ 0.0 ถึง 0.7 โดยทั้งปี พ.ศ. 2540 ดัชนีราคาผู้บริโภคเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 4.1 ในขณะที่
ปี พ.ศ. 2539 เพ่ิมข้ึนเฉลี่ยร้อยละ 3.9 จากนั้นเมื่อมีการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 
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2542 เป็นต้นมา พบว่าดัชนีราคาผู้บริโภครวมทุกรายการ (ปีฐาน 2550) เดือนเมษายน 2542 ลดลง
ร้อยละ 0.2 จากที่เคลื่อนไหวในช่วง 12 เดือนก่อนหน้าในช่วงร้อยละ - 0.2 ถึง 0.6 และเฉลี่ยทั้งปี 
พ.ศ. 2542 เพ่ิมข้ึนร้อยละ 0.2  

ข้อเท็จจริงข้างต้นแสดงให้เห็นว่า การเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลต่อระดับราคา
ในช่วงสั้นๆ แต่ในระยะยาวไม่มีผลต่อระดับราคาอย่างชัดเจน ในขณะที่การลดภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีผล
ต่อราคาแต่อย่างใด อย่างไรก็ดี การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวเป็นช่วงวิกฤตเศรษฐกิจ 
จึงไม่อาจน าเหตุการณ์ดังกล่าวมาใช้อธิบายการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในช่วงอ่ืนๆ ได้อย่าง
เหมาะสม เนื่องจากมีการหดตัวของอุปสงค์สินค้าและบริการ หรืออุปทานส่วนเกินของสินค้าและ
บริการ รวมถึงส่วนเกินแรงงานในระบบเศรษฐกิจในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจ ซึ่งนับเป็นอิทธิพลส าคัญท าให้
ระดับราคาลดลง ส่งผลให้ฐานภาษีมีมูลค่าลดลง และท าให้ภาษีที่จัดเก็บได้ลดลง นอกจากนี้        
การเปลี่ยนแปลงของค่าเงินบาทจากการลอยตัวอัตราแลกเปลี่ยนอย่างรุนแรงก็ส่งผลท าให้ค่าเงินบาท
อ่อนตัว ส่งผลท าให้ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคและสินค้าทุนเพ่ิมข้ึนโดยตรง 
 
ตารางท่ี 5.4 ดัชนีราคาผู้บริโภครวมทุกรายการ รายเดือน (ป ฐาน 2550) ป  พ. . 2539 – 2545 

หน่วย: ร้อยละ 

ป  ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. 
เฉลี่ย
ทั้งป  

2534 55.2 55.6 55.6 56.3 56.8 56.8 56.6 57.1 57.7 58.0 57.9 57.7 56.8 
2535 58.0 58.1 58.0 58.2 59.1 59.4 59.5 60.0 60.0 60.0 59.7 59.5 59.1 
2536 59.7 60.0 60.0 60.6 60.7 60.9 61.4 61.5 62.1 62.1 61.9 62.1 61.1 
2537 62.5 62.7 63.1 63.2 63.9 64.3 64.4 64.7 65.4 65.6 65.2 65.0 64.2 
2538 65.6 65.8 66.1 66.6 67.4 67.8 68.0 68.5 69.3 69.9 69.9 69.9 67.9 
2539 70.3 70.7 70.9 71.3 71.5 71.5 71.7 72.4 72.5 72.9 73.2 73.2 71.8 

2540 73.4 73.8 74.2 74.3 74.5 74.7 75.2 77.2 77.5 78.2 78.8 78.8 75.9 

2541 79.7 80.3 81.1 81.7 82.2 82.6 82.7 83.0 82.8 82.7 82.4 82.2 82.0 

2542 82.4 82.5 82.3 82.1 81.7 81.6 81.8 82.2 82.2 82.3 82.4 82.7 82.2 

2543 82.9 83.3 83.3 83.0 83.1 83.3 83.3 83.9 84.2 83.8 83.9 83.9 83.5 
2544 84.0 84.5 84.5 85.1 85.4 85.1 85.1 85.1 85.3 84.9 84.7 84.5 84.9 
ที่มา: ส านักดัชนีการค้า ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย ์
 

จากวรรณกรรมปริทรรศน์ในบทที่ 2 ซึ่งศึกษาการเปลี่ยนแปลงของระดับราคาจาก 
การปรับลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 7 โดยเปรียบเทียบระหว่างปี 2541 ถึง 
2542 (ไม่รวมถึงสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและสินค้าส่งออก) พบว่าการเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษีดังกล่าวมีผลท าให้ราคาสินค้าท่ัวไปลดลงร้อยละ 2.19 ในขณะที่ความเป็นจริงในปี 2541 – 2542 
ดัชนีราคาผู้บริโภคลดลงเพียงร้อยละ 0.2  
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อย่างไรก็ดี เมื่อค านวณผลของการปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็นร้อย
ละ 10 ต่อราคาสินค้าและบริการทุกประเภท โดยน าน้ าหนักการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของส านัก
ดัชนีการค้า กระทรวงพาณิชย์มาใช้ในการค านวณเช่นเดียวกับในตารางที่ 5.3 พบว่า หากผู้ขาย
ต้องการผลักภาระภาษีทั้งหมดที่เพ่ิมข้ึนให้ผู้บริโภค ผู้ขายต้องเพ่ิมราคาอีกร้อยละ 1.82 เช่น จาก 100 
บาท เป็น 101.82 บาท ดังนั้น จึงสามารถสรุปได้ว่า การเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็น
ร้อยละ 10 จะมีผลต่อราคาร้อยละ 1.82 

 

ตารางท่ี 5.5 ผลของการปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 8 ต่อราคาสินค้า 
     และบริการทุกประเภท 

หน่วย: ร้อยละ 
 

ประเภทสินค้า อัตรา VAT = ร้อยละ 7 อัตรา VAT = ร้อยละ 10 
ราคาสินค้า
รวม VAT 

มูลค่า 
VAT 

มูลค่าไม่
รวม VAT 

ราคาสินค้า
รวม VAT 

มูลค่า 
VAT 

มูลค่าไม่
รวม VAT 

สินค้าท่ีต้องเสีย VAT 66.99 4.38 62.61 68.21 6.20 62.01 
สินค้าท่ีไม่ต้องเสีย VAT 33.01 0.00 33.01 33.61 0.00 33.61 
รวม 100.00 4.38 95.62 101.82 6.20 95.62 

หมายเหตุ: 1. ค านวณโดยคณะวิจัยโดยใช้น้ าหนักการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของส านักดัชนีการค้า กระทรวง
พาณิชย์ โดยในปีฐาน 2550 หมวดอาหารและเครื่องดื่มมีน้ าหนักร้อยละ 33.01 และหมวดสินค้าอื่นๆ 
มีน้ าหนักร้อยละ 66.99 

 2. ค านวณภาษีแบบรวมใน 
 
5.3 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการเจริญเติบโตทางเ รษฐกิจ 
 

จากแบบจ าลองเศรษฐกิจของส านักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ส านักงานเศรษฐกิจ  
การคลังในตารางที่ 5.6 การเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 1 จะท าให้อัตราการเจริญเติบโต
เศรษฐกิจลดลงร้อยละ 0.015 ซึ่งเกิดจากการลดลงของปริมาณการบริโภคภาคเอกชนร้อยละ 0.065 
และการน าเข้าลดลงร้อยละ 0.033 ผ่านผลของราคาที่ปรับตัวสูงขึ้นเนื่องจากอัตราภาษีที่สูงขึ้น ทั้งนี้ 
ผลของการเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจะส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจในเดือนถัดไปทันที 

ส าหรับการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 1 นั้น จะท าให้ผลกระทบเชิงเศรษฐกิจ
เป็นไปในทิศทางตรงข้ามในจ านวนที่เท่ากัน 
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ตารางท่ี 5.6 ผลของการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ต่อระบบเ รษฐกิจ 
 

หน่วย: อัตราการเปลีย่นแปลงเป็นร้อยละต่อป ี
ปัจจัยเ รษฐกิจ Q1 Q2 Q3 Q4 ทั้งป  

 GDP (at 1988 
price) 

ก่อนปรับ 4.7 4.1 5.0 4.4 4.5 
หลังปรับ 4.6 4.1 5.0 4.4 4.5 
ส่วนต่าง -0.013 -0.018 -0.016 -0.013 -0.015 

การบริโภคภาคเอกชน 
 

ก่อนปรับ 4.3 5.6 2.9 3.5 4.1 
หลังปรับ 4.2 5.6 2.8 3.5 4.0 
ส่วนต่าง -0.057 -0.079 -0.070 -0.053 -0.065 

การน าเข้า ก่อนปรับ 4.0 10.5 4.8 9.6 7.2 
หลังปรับ 4.0 10.5 4.7 9.5 7.2 
ส่วนต่าง -0.027 -0.041 -0.035 -0.027 -0.033 

ที่มา: ส านักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
5.4 ผลของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้รัฐบาล 
 

5.4.1 รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้รัฐบาล 
ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง จะเห็นได้จากตัวเลข

รายได้ที่จัดเก็บได้ในปีแรกที่มีการประกาศใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับ 66,614 ล้านบาท ขณะที่รายได้ที่
จัดเก็บได้ในปี พ.ศ. 2553 เท่ากับ 502,176 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพ่ิมขึ้นถึงร้อยละ 654 ส าหรับตัวเลข
รายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้เพ่ิมขึ้นในปี พ.ศ. 2540-2541 เนื่องมาจากในช่วงนั้นประเทศไทย
ประสบปัญหาทางเศรษฐกิจ รัฐบาลได้ออกมาตรการให้มีการปรับอัตราภาษีจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 
10 ชั่วคราว ส่งผลให้รายได้ภาษีเพ่ิมข้ึน 

ภาษีมูลเพ่ิมเป็นประเภทภาษีที่มีส่วนส าคัญต่อการเป็นรายได้ของรัฐบาล เนื่องจาก
เป็นภาษีที่จัดเก็บได้ในสัดส่วนสูงสุดเมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน กล่าวคือ คิดเป็นประมาณร้อยละ 
30 ของรายได้ภาษีทั้งหมดที่รัฐบาลจัดเก็บได้ในแต่ละปี โดยในปีงบประมาณ 2553 รัฐบาลสามารถ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 502,176 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.43 ของรายได้ภาษีที่จัดเก็บได้ท้ังหมด 
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แผนภูมิที่ 5.3 สัดส่วนรายได้ภาษีของรัฐบาล ป งบประมาณ 2553 
 

 
ที่มา: ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

 
อย่างไรก็ดี ปัจจุบันภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลเก็บได้ต้องถูกจัดสรรในเชิงพ้ืนที่และเพ่ือ

วัตถุประสงค์ต่างๆ ดังนี้7 
5.4.1.1 กรณีภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บได้ในเขตกรุงเทพมหานคร 

1) รายได้ร้อยละ 10 ถูกแบ่งเป็นรายได้ให้กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ โดยกรมสรรพากรจะหักรายได้บางส่วนเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการ
บริหารจัดเก็บและเผื่อไว้เป็นเงินขอคืนภาษีซื้อของผู้เสียภาษีประมาณ 1 ใน 3 

2) รายได้ร้อยละ 90 จะถูกกันไว้เพื่อชดเชยภาษีสินค้าส่งออกร้อยละ 0.75 และ
ส่วนที่เหลือประมาณ 1 ใน 3 จะถูกหักไว้เป็นเงินขอคืนภาษีซื้อของผู้เสียภาษีด้วยเช่นกัน 

5.4.1.2 กรณีภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บในจังหวัดต่างๆ 
1) รายได้ร้อยละ 10 ถูกแบ่งเป็นรายได้ให้องค์กรส่วนท้องถิ่นประเภทเทศบาล

และองค์การบริหารส่วนต าบล (อบต.) โดยกรมสรรพากรจะหักรายได้บางส่วนเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายใน
การบริหารจัดเก็บและเผื่อไว้เป็นเงินขอคืนภาษีซื้อของผู้เสียภาษีประมาณ 1 ใน 3 

2) รายได้ร้อยละ 90 ถูกแบ่งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเภทองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ร้อยละ 5 โดยกรมสรรพากรจะหักรายได้บางส่วนเผื่อไว้เป็นเงินขอคืนภาษี
ซื้อของผู้เสียภาษีประมาณ 1 ใน 3 จากนั้นส่วนที่เหลือจะถูกกันไว้เพ่ือชดเชยภาษีสินค้าส่งออกร้อยละ 
0.75 และหักไว้เผื่อเป็นเงินคืนภาษีซื้อของผู้เสียภาษีประมาณ 1 ใน 3 ด้วยเช่นกัน 

จากนั้น รายได้ส่วนที่เหลือจะถูกน าไปจัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ พ.ศ. 2542 มาตรา 23 (4) 

                                                           
7 วรัณ ประดิษฐทัศนีย์, เล่าเรื่องรายได้รัฐบาล (2) ตอนสะกดรอยตาม VAT, วารสารการเงินการคลัง, ปีท่ี 23 

ฉบับท่ี 68 กรกฎาคม – กันยายน 2554 หน้า 82-86. 



83 

มาตรา 24 (3) และมาตรา 25 (6) ซึ่งก าหนดให้มีการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ อบต. เทศบาล เมือง
พัทยา อบจ. และกรุงเทพมหานคร ในอัตราซึ่งรวมกันแล้วไม่เกินร้อยละ 30 ของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
จัดเก็บได้หลังหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว ซึ่งอัตราจะเป็นเท่าใดนั้นขึ้นกับคณะกรรมการการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (กกถ.) ก าหนดขึ้นในแต่ละปี โดยในปีงบประมาณ 2554 
ก าหนดอัตราไว้ที่ร้อยละ 19.7 ดังนั้น ภาษีท่ีเหลือเป็นรายได้รัฐบาลสุทธิจึงคิดเป็นประมาณร้อยละ 46 
ของรายได้ภาษีที่จัดเก็บได้ จึงอาจสรุปได้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บได้ในแต่ละปีจะเป็นรายได้รัฐบาล
ประมาณครึ่งหนึ่ง 
 

5.4.2 ผลของการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้รัฐบาล 
 การศึกษาผลของการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อรายได้รัฐบาล จะค านวณผลของ  
การปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยใช้วิธีค านวณแบบปรับ Effective Tax Rate โดยใช้ฐานการค านวณ
จากข้อมูลฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมในปีงบประมาณ 2553 น ามาปรับอัตราการเจริญเติบโตเป็น
ปีงบประมาณ 2556 เพ่ือน ามาค านวณปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2555 เป็นต้นไป 
เนื่องจากได้มีการก าหนดลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเหลือร้อยละ 7 จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2555 ตาม
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 507) 
พ.ศ. 2553  

ทั้งนี้ การปรับอัตราดังกล่าว จะใช้การปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็น  
ร้อยละ 8 จากการศึกษาพบว่า อัตรา Effective Tax Rate ของภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายร้อยละ 7 
ในปีงบประมาณ 2553 อยู่ที่ร้อยละ 5.748 ดังนั้น การปรับเพ่ิมอัตราภาษีตามกฎหมายร้อยละ 1 จะ
ส่งผลให้อัตรา Effective Tax Rate เพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 6.56 อย่างไรก็ดี การปรับเพ่ิมอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมท าให้ฐานภาษีแคบลงเนื่องจากการปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลท าให้ราคา
สินค้าและบริการสูงขึ้น ดังนั้น ปริมาณการบริโภคภาคเอกชนและการน าเข้าจึงลดลงผ่านผลของราคา
ดังกล่าว โดยการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจะส่งผลให้ปริมาณการบริโภคภาคเอกชนและปริมาณ
น าเข้าลดลงร้อยละ 0.065 และร้อยละ 0.033 ตามล าดับ ซึ่งจะส่งผลให้รัฐบาลจัดเก็บรายได้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงขึ้นกว่ากรณีไม่ปรับเพ่ิมภาษีประมาณ 84,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นรายได้รัฐบาล
ประมาณ 39,000 บาท หลังจากจัดสรรรายได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกันไว้เพ่ือชดเชยภาษี
สินค้าส่งออก และหักคืนภาษีภาษีซื้อแล้ว 

ทั้งนี้ จ านวนรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิที่สูงขึ้นจากการปรับอัตราภาษีมีจ านวนสูงกว่า
ฐานภาษีที่หดตัวลงจากการปรับเพ่ิมอัตราภาษีจึงแสดงให้เห็นว่า การปรับเพ่ิมอัตราภาษีมีผลสัมฤทธิ์
ในเชิงรายได ้
 
 
 
                                                           

8 ค านวณจากรายได้ภาษีมลูค่าเพิ่มจากการบรโิภคภาคเอกชนและการน าเข้า หารด้วยปรมิาณการบริโภค
และการน าเข้าที่ต้องเสียภาษมีูลคา่เพิ่ม โดยใช้ข้อมูลจากส านักงานเศรษฐกิจการคลังและส านักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
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ตารางท่ี 5.7 ผลของการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้รัฐบาล 
 

หน่วย: ล้านบาท 
ป งบประมาณ 2554 2555 2556 ส่วนต่าง 
อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม  ร้อยละ 7 ร้อยละ 7 ร้อยละ 7 ร้อยละ 8 
Effective Tax Rate 5.74 5.74 5.74 6.56 0.82 
รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 536,800 560,907 592,992 677,396 84,404 
การบริโภคภาคเอกชน 4,481,248 4,664,979 4,856,243 4,853,211 188,232 
การน าเข้า 4,764,137 5,107,155 5,474,870 5,473,185 366,030 
หมายเหต:ุ สมมติให้ปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิม่จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 8 ในปีงบประมาณ 2556 
ที่มา: ค านวณจากข้อมลูรายได้รัฐบาลและประมาณการเศรษฐกิจของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
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บทที่ 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

 
6.1  สรุปผลการวิจัย 
 

ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้พิสูจน์ให้เห็นแล้วว่าเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพในการสร้างรายได้ให้แก่
รัฐ แต่ผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้และเศรษฐกิจยังมี     
ข้อโต้เถียงกันอยู่มาก เนื่องจากภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมจะตกกับผู้ซื้อสินค้าทอดสุดท้าย (ได้แก่ ผู้บริโภค) 
จึงอาจท าให้ระดับราคาสินค้ามีราคาสูงขึ้น หากมีการปรับอัตราภาษีเพ่ิมขึ้น ซึ่งงานวิจัยนี้ได้ตอบโจทย์
ของผลของภาษีมูลค่าในด้านที่ยังเป็นข้อกังวลในเรื่องการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ 
โดยสามารถสรุปผลด้านต่างๆ ได้ ดังนี้ 

 
6.1.1 ผลต่อการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ 

1) จากการศึกษาโดยใช้ข้อมูลทุติยภูมิจากส านักงานสถิติแห่งชาติและกรมสรรพากรใน
ปี พ.ศ. 2552 สามารถสรุปผลได้ว่า การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมข้ึนอยู่กับพฤติกรรมการบริโภค หรือ
การใช้จ่ายของแต่ละกลุ่มครัวเรือนซึ่งแตกต่างกัน โดยพบว่ากลุ่มครัวเรือนที่ 10 มีความแตกต่างจาก
กลุ่มครัวเรือนอ่ืนๆ เนื่องจากเป็นกลุ่มที ่มีการใช้จ่ายเกี ่ยวกับยานพาหนะและสื ่อสารมากที่ส ุด 
ในขณะที่กลุ่มครัวเรือนที่ 1-4 มีสัดส่วนการใช้จ่ายเกี่ยวกับอาหารและเครื่องดื่มมากที่สุด เมื่อเทียบ
กับค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ส่วนกลุ่มครัวเรือนที่ 5-8 มีค่าใช้จ่ายประเภทยาสูบ หมากฯ มากที่สุด และกลุ่ม
ครัวเรือนที่ 9 มีสัดส่วนการใช้จ่ายด้านการศึกษามากท่ีสุด ท าให้การรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของแต่ละ
กลุ่มครัวเรือนแตกต่างกันไป แต่พบว่าภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มากที่สุดของทุกกลุ่ม คือ ประเภทที่อยู่
อาศัย และเครื ่องใช ้ในบ้าน อาหารและเครื ่องดื ่ม ยกเว ้นกลุ ่มครัว เร ือนที ่ 10 ที่รับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและการสื่อสาร 

2) การพิจารณาอัตราภาษีที่แท้จริงสามารถเทียบกับภาระภาษีที่แท้จริงเทียบกับ
รายจ่ายของกลุ่มครัวเรือน หรือ เทียบกับรายได้ของกลุ่มครัวเรือนในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง ซึ่ง
ผลการวิจัยพบว่า หากเทียบกับรายจ่ายอัตราภาษีที่แท้จริงของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ มีทิศทางขึ้นลง
สลับกัน แต่หากพิจารณาแนวโน้มจะพบว่า กลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายต่ าสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 1) 
รับภาระภาษีที่แท้จริงมีจ านวนน้อย คือ ร้อยละ 2.7478 ซึ่งมากกว่ากลุ่มครัวเรือนที่ 4 (ร้อยละ 
2.7199) ที่มีจ านวนน้อยที่สุดเพียงเล็กน้อย และกลุ่มครัวเรือนที่มีรายจ่ายสูงสุด (กลุ่มครัวเรือนที่ 10) 
รับภาระภาษีที่แท้จริงมากที่สุด คือ ร้อยละ 3.4072 แสดงให้เห็นว่า อัตราการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
แท้จริงเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือนเป็นระบบที่มีลักษณะก้าวหน้า (Progressive) 
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3) ส าหรับอัตราภาษีที่แท้จริงเมื่อเทียบกับรายได้ของครัวเรือนมีลักษณะถดถอย 
(Regressive) ซ่ึงตรงข้ามกับด้านรายจ่าย โดยอัตราภาษีที่แท้จริงของกลุ่มครัวเรือนต่างๆ มีทิศทางขึ้น
ลงสลับกัน และพบว่ากลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้น้อยมีอัตราภาษีที่แท้จริงสูงกว่ากลุ่มที่มี รายได้สูง คือ
กลุ่มครัวเรือนที่ 1 มีอัตราภาษีที่แท้จริงเมื่อเทียบกับรายได้ร้อยละ 3.4457 ในขณะที่กลุ่มครัวเรือนที่ 
10 มีอัตราภาษีที่แท้จริงร้อยละ 3.2254 จากลักษณะดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า อัตราการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริงมีลักษณะถดถอยเล็กน้อย (Mildly Regressive) เท่านั้น  เพราะเมื่อเทียบเป็น
สัดส่วนกับรายได้แล้ว ครัวเรือนจนจะจ่ายภาษีมูลค่าเพ่ิมมากกว่าครัวเรือนรวยเล็กน้อย ทั้งนี้ 
เนื่องจากครัวเรือนจนมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริโภคต่อรายได้สูงกว่าครัวเรือนรวย ขณะเดียวกัน
สินค้าที่จ าเป็นในชีวิตประจ าวันยังได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย ท าให้ภาระของครัวเรือนจน
ลดลง 
  4) เมื่อพิจารณาแบบแผนการกระจายรายได้ก่อนและหลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของกลุ่ม
ครัวเรือน 10 กลุ่ม ปี 2552 พบว่ากลุ่มครัวเรือนส่วนใหญ่หลังจากรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว มี
สัดส่วนรายได้เพ่ิมขึ้น ยกเว้นกลุ่มครัวเรือนที่ 6 และกลุ่มครัวเรือนที่ 10 และเมื่อพิจารณาผลของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการกระจายรายได้ของประเทศไทย จากค่าสัมประสิทธิ์จินี่ พบว่าค่าสัมประสิทธิ์จินี่มี
ค่าลดลงจากค่า 0.36887 ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็น 0.36817 หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม โดย
เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.18996 ซึ่งแสดงให้เห็นว่ามีลักษณะของการกระจายรายได้ที่ดีขึ้นเล็กน้อย 
ดังนั้น อาจกล่าวได้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมมีส่วนช่วยท าให้การกระจายรายได้ดีขึ้น หรือสามารถช่วยลด
ความเหลื่อมล้ าในการกระจายรายได้ เนื่องจากสัดส่วนการใช้จ่ายของครัวเรือนที่มีรายได้ต่ ามีการใช้
จ่ายน้อยจึงรับภาระภาษีน้อย ในขณะที่ครัวเรือนที่มีรายได้สูงมีสัดส่วนการใช้จ่ายมากจึงรับภาระภาษี
มากตามล าดับ 

อย่างไรก็ตาม คณะผู้วิจัยมีข้อสังเกตว่า ผลการค านวณค่าสัมประสิทธิจีนี่ดังกล่าว
อาจไม่สะท้อนผลต่อการกระจายรายได้ได้ดีเท่าท่ีควร เนื่องจากข้อจ ากัดของการวิจัยที่ผู้วิจัยได้อธิบาย
ไปแล้วในหัวข้อ 5.1.1.3 นั่นคือ ภายใต้ข้อจ ากัดของข้อมูลจากส านักงานสถิติแห่งชาติ ท าให้ผู้วิจัยมี
ความจ าเป็นต้องจ าแนกครัวเรือนตามล าดับรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค ทั้งๆ ที่การจ าแนก
ครัวเรือนตามล าดับรายได้ จะให้ผลการศึกษาต่อค่าสัมประสิทธิ์จีนี่อย่างถูกต้องมากกว่า ดังนั้น ผล
การศึกษาผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อแบบแผนการกระจายรายได้ของครัวเรือน 10 กลุ่มก่อนและหลัง
รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม และผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อสัมประสิทธิ์จีนี่ อาจคลาดเคลื่อนไปจาก    
ความเป็นจริงได้ อย่างไรก็ตาม สิ่งหนึ่งที่พอจะสรุปได้คือ การเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส่งผลกระทบต่อ
สัมประสิทธิ์จีนี่น้อยมาก หรือกล่าวอีกอย่างหนึ่งได้ว่า การเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแทบจะไม่ส่งผลกระทบ
ต่อการกระจายรายได้ในประเทศเลย 
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 5) ผลของภาระภาษีเมื่อเทียบกับรายจ่ายของครัวเรือนได้ผลที่สอดคล้องและใกล้เคียงกับ
ผลการศึกษาในอดีตของพรินดา ศรีสงค์ (2549) ซึ่งใช้ข้อมูลการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของ
ครัวเรือนปี 2547 
 
 6.1.2 ผลต่อระดับราคา 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลต่อระดับราคาในทิศทางเดียวกัน อย่างไรก็ดี การเปลี่ยนแปลง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีผลต่อระดับราคาเฉพาะช่วงสั้นๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี  นอกจากนี้จาก
การค านวณภาระของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นจากการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็น
ร้อยละ 10 จะส่งผลต่อราคาเพียงร้อยละ 1.82 เช่น หากราคาสบู่เดิมราคาก้อนละ 10 บาท หากมี    
การปรับเพ่ิมอัตราภาษี มูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 จะท าให้ราคาสบู่ปรับเพ่ิมเป็นก้อนละ 
10.18 บาท  
 

6.1.3 ผลต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ 
 การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลต่อเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในทิศทาง
ตรงกันข้าม ผ่านผลของการเปลี่ยนแปลงระดับราคาสินค้า ปริมาณการบริโภคและปริมาณการน าเข้า  
ซึ่งจากการจ าลองทางเศรษฐกิจของส านักงานเศรษฐกิจการคลังพบว่า การปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
ร้อยละ 1 จะท าให้อัตราการเจริญเติบโตเศรษฐกิจที่แท้จริง ณ ราคาปี พ.ศ. 2531 ลดลงร้อยละ 0.015 
หรือท าให้อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ณ ราคาปัจจุบันลดลงร้อยละ 0.009 คิดเป็นมูลค่าที่
ลดลงประมาณ 1,000 ล้านบาท จากผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ ณ ราคาปัจจุบัน 11,000,000 
ล้านบาท 
 อย่างไรก็ดี ส าหรับผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจยังไม่ได้
ค านึงถึงกรณีที่รัฐบาลน ารายได้ที่จัดเก็บได้เพ่ิมจากการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเข้าสู่ระบบ
เศรษฐกิจโดยการน าไปใช้จ่ายและลงทุนของภาครัฐทั้งหมด ซึ่งในกรณีอาจส่งผลต่อการเจริญเติบโต
ของเศรษฐกิจน้อยกว่าที่ประมาณการไว้ 
 

6.1.4 ผลต่อรายได้รัฐบาล 
 1) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้ในปีงบประมาณ 2553 คิดเป็นประมาณร้อยละ 28 
ของรายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บได้ แต่เมื่อจัดสรรรายได้ภาษีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กันไว้เพ่ือ
ชดเชยภาษีสินค้าส่งออก และหักคืนภาษีซื้อแล้ว จะท าให้รายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิคงเหลือประมาณ
ร้อยละ 46 ของรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได ้
 2) การปรับเพ่ิมหรือลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีผลท าให้รัฐบาลมีรายได้เปลี่ยนแปลงไป
ในทิศทางเดียวกัน ผ่านผลของการเปลี่ยนแปลงระดับราคาสินค้า ปริมาณการบริโภคและปริมาณ   
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การน าเข้า โดยการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 1 จะสร้างรายได้เพิ่มให้แก่รัฐบาลได้
ประมาณ 84,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นรายได้สุทธิของรัฐบาลประมาณ 39,000 ล้านบาท หลังหัก
การจัดสรรรายได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการคืนภาษีแล้ว 
 
 6.1.5 ผลในภาพรวม 
 เมื่อพิจารณาผลในภาพรวมของภาษีมูลค่าเพ่ิมในด้านการสร้างความเป็นธรรมในการ
กระจายรายได้ และผลต่อเศรษฐกิจ ทั้งในด้านผลต่อระดับราคา การเจริญเติบโตต่อเศรษฐกิจ รวมทั้ง
การสร้างรายได้ให้แก่รัฐบาล จะเห็นได้ว่า การขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ได้ท าให้เศรษฐกิจได้รับ
ผลกระทบมากนัก ทั้งด้านระดับราคาและการเติบโตทางเศรษฐกิจ รวมทั้งในด้านความเป็นธรรมใน
การกระจายรายได้ เมื่อพิจารณาในด้านรายจ่าย และอัตราภาษีที่แท้จริงของกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้
น้อยมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อเทียบกับรายจ่ายน้อยกว่ากลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้มาก ถึงแม้ว่าเมื่อ
เทียบภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมกับรายได้จะพบว่ามีความเป็นอัตราภาษีถดถอยเพียงเล็กน้อย ในขณะที่
ภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถสร้างรายได้ให้แก่รัฐอย่างมากรวมทั้งเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
เมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน 
 
6.2. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 
 
 จากผลการศึกษาของคณะวิจัยผลของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลสามารถใช้
นโยบายขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐในการน าไปใช้จ่ายด้านสวัสดิการด้านต่างๆ 
ตามแนวนโยบายแห่งรัฐได้ โดยส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจน้อยกว่า
ผลของรายได้ที่รัฐสามารถจัดเก็บได้เพ่ิมมากขึ้น เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพใน
การอ านวยรายได้ให้แก่รัฐได้มากกว่าภาษีประเภทอ่ืน อีกทั้งไม่ได้ส่งผลต่อผู้ที่มีรายได้น้อยมากนัก 
เนื่องจากสินค้าและบริการที่ผู้มีรายได้น้อยบริโภคส่วนใหญ่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 นอกจากนี้จะเห็นว่านับแต่มีการจัดเก็บภาษีทางอ้อมเป็นต้นมา อัตราภาษีทางอ้อมเฉลี่ยของ
ประเทศต่างๆ มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจโลกซึ่งเกิดขึ้นอย่าง
ต่อเนื่องตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 จนถึงปัจจุบันได้ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลในหลาย
ประเทศ จึงท าให้แต่ละประเทศปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือหารายได้มาเยียวยาปัญหาเศรษฐกิจ
ดังกล่าว จึงท าให้อัตราภาษีทางอ้อมเฉลี่ยประเทศต่างๆ ในปี พ.ศ. 2553 เพ่ิมขึ้นจากปี พ.ศ. 2552 ซึ่ง
อยู่ที่ร้อยละ 15.41 เป็นร้อยละ 15.61 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีความแน่นอนในการหา
รายได้ให้รัฐง่ายกว่า และมีประสิทธิภาพสูงกว่าเมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน 
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เมื่อเปรียบเทียบโครงสร้างภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยกับต่างประเทศพบว่า โครงสร้างหลักๆ เช่น 
วิธีการจัดเก็บและอัตราที่ใช้มีลักษณะไม่แตกต่างกันนัก มีเพียงการยกเว้นและอัตราศูนย์ส าหรับสินค้า
ส่งออกและสินค้าและบริการบางประเภทเท่านั้นที่ก าหนดต่างกันไปในแต่ละประเทศ 

การด าเนินการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจได้รับผลกระทบในการเพ่ิมอัตราภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ที่มีรายได้น้อย และกระทบต่อการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ แต่รัฐบาลสามารถ
จัดท าโครงการในการบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นได้ อย่างเช่นในประเทศฟิลิปปินส์ ในช่วงที่มีการปรับ
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมจากร้อยละ 10 เป็น 12 โดยใช้มาตรการด้านรายจ่ายก าหนดกลุ่มเป้าหมายให้กับ  
ผู้มีรายได้น้อย โดยเฉพาะการน าภาษีมูลค่าเพ่ิมในสัดส่วนที่เก็บเพ่ิมไปใช้กับโครงการด้านสังคม เช่น 
การศึกษา และการสาธารณสุข ซึ่งพบว่า มาตรการของฟิลิปปินส์มีผลท าให้เกิดความก้าวหน้าในการ
กระจายรายได้ค่อนข้างดี ดังนั้น หากประเทศไทยต้องการหารายได้เพ่ิมเพ่ือใช้จ่ายในด้านสวัสดิการแก่
ผู้ที่มีรายได้น้อย เพ่ือลดความเหลื่อมล่ าในสังคมก็สามารถด าเนินการปรับเพ่ิมขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
โดยสามารถด าเนินการเพ่ือลดผลกระทบที่จะเกิดข้ึนจากการปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี้ 
  1) ก าหนดให้มาตรการควบคุมการปรับขึ้นราคาสินค้าควบคู่กันไป โดยให้สามารถปรับ
ขึ้นได้ไม่เกินภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ปรับขึ้นคือ ร้อยละ 1.82 

2) การปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมควรด าเนินไปพร้อมกับการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเพ่ือให้ผู้ประกอบการเป็นผู้รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการปรับขึ้นราคาเนื่องจากการขึ้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซ่ึงจะสามารถลดผลกระทบจากการขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  

3) การปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมควรด าเนินการในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจดี เพื่อไม่ให้     
การปรับราคาส่งผลต่อก าลังซื้อของผู้บริโภค หรือ ในช่วงเศรษฐกิจดีจะท าให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมขึ้น 
ท าให้การปรับขึ้นราคาเนื่องจากผลของภาษีไม่ส่งผลกระทบต่อผู้บริโภคและเศรษฐกิจมากนัก รวมทั้ง
ท าให้รายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้เพ่ิมขึ้นมีจ านวนมาก เนื่องจากรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นไปใน
ทิศทางเดียวกับภาวะเศรษฐกิจ 
  ทั้งนี้ จากการจัดท าประชาพิจารณ์ผลการศึกษา ได้มีข้อเสนอแนะเพ่ิมเติมเพ่ือ
การศึกษาต่อไป ดังนี้ 
  1) การศึกษาประสิทธิภาพการบริหารการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งจากการส ารวจ
ข้อมูลพบว่าประมาณร้อยละ 30 ไม่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้น หากสามารถเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว รัฐอาจไม่มีความจ าเป็นต้องปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเพ่ิม
รายได้แต่อย่างไร 
  2) ในด้านการสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ อาจไม่ใช่หน้าที่ของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้น ควรศึกษาเพ่ือปรับปุรงอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมทั้งการลดค่า
ลดหย่อนต่าง ๆ เพื่อให้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท าหน้าที่ในการลดความเหลื่อมล้ าทางสังคม  
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3) ควรพิจารณาทบทวนรายการสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้เหมาะสมกับ
สถานการณ์ปัจจุบัน โดยยกเลิกรายการที่เป็นช่องทางในการหลบเลี่ยงภาษี หรือเป็นสินค้าและบริการ
ที่ไม่จ าเป็น เช่น การบริการด้านการศึกษาในเชิงพาณิชย์ การรักษาพยาบาลเพ่ือการเสริมความงาม 
และการบริการวิชาชีพอิสระ เป็นต้น  และเพ่ิมรายการสินค้าและบริการจ าเป็นเพ่ือลดผลกระทบต่อ
ภาระภาษีที่เพ่ิมขึ้นจากการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งจะช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ที่มีรายได้น้อย
มากขึ้น เช่น น้ ามันที่ใช้ในการปรุงอาหาร เป็นต้น โดยอาจพิจารณาจากหมวดค่าใช้จ่ายที่เป็น
ค่าใช้จ่ายหลักของกลุ่มผู้ที่มีรายได้น้อยเป็นส าคัญ 
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ภาคผนวก ก 
ข้อมูลที่ใช้ในการวิจัย
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                        ตารางผนวกที่ ก1   จ านวนครัวเรือนทั่วราชอาณาจักร ในปี พ.ศ. 2552 
 
 
        
   

กรุงเทพมหานคร และ 3 จังหวัด1/      2,960,400          15.1 
 

 กลาง 2/                                                3,796,000             19.4 
 
เหนือ                                                  3,864,400              19.7 
 
ตะวันออกเฉียงเหนือ                             6,359,600             32.5 
 
ใต้                                        2,598,800           13.3 
 
ทั่วราชอาณาจักร                          19,579,200        100.0 

  
1/ รวมนนทบุรี ปทุมธานี และสมทุรปราการ 
2/ ไม่รวมนนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการ 
 

          ที่มา: รายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ ปี พ.ศ. 2552 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาค 
                ปี พ.ศ. 2552 
 จ านวนครัวเรือน            ร้อยละ 
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ตารางผนวกท่ี ก2   อัตราร้อยละของครัวเรือน รายได้โดยเฉลี่ยต่อเดือน และรายได้โดยเฉลี่ยต่อปี 
                        ของครัวเรือนจ าแนกเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค 
                        ต่อคนต่อเดือน ปี พ.ศ. 2552 

(หน่วย: บาท) 
กลุ่มของครัวเรือนเรียงตามรายจ่าย           อัตราร้อยละ           รายได้ทั้งสิ้น     รายได้ทั้งสิ้น 
เพื่อการอุปโภคบริโภคต่อคนต่อเดือน         ของครัวเรือน            ต่อเดือน          ต่อปี1/ 
   
 ต่ ากว่า   1,097 10.0  6,219   74,629 
 
 1,098 - 1,403  10.0  9,340        112,079 
 
 1,404 - 1,713  10.0  11,021 132,256 
 
 1,714 - 2,054  10.0  12,568 150,813 
 
 2,055 - 2,490  10.0  14,121 169,450  
 
 2,491 - 3,030  10.0  16,313 195,757 
 
 3,031 - 3,719  10.0  19,048  228,572 
 
 3,720 - 4,791  10.0  23,666 283,992 
 
 4,792 - 6,911  10.0  31,531 378,366 
 
 6,912   ขึ้นไป  10.0  65,204 782,448 
 
 ครัวเรือนทั้งหมด 10.0  20,903 250,836 
1/ จากการค านวณของรายได้ทั้งสิ้นต่อเดือน               

ที่มา: รายงานส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 ส านักงานสถิติแห่งชาติ 



ตารางผนวกท่ี ก3 ค่าใช้จ่ายโดยเฉลี่ยต่อเดือนของครัวเรือน จ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคต่อคนต่อเดือน 
                        ทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552  

                                          (หน่วย: บาท) 
กลุ่มครัวเรือนเรียงตาม    อาหารและ   เครื่องดื่มที่มี    ยาสบู        เครื่องนุง่ห่ม    ที่อยู่อาศยัและ      ค่าตรวจรกัษา      ค่าใช้จา่ย        ค่าใช้จ่ายเกีย่วกับ          การบันเทิง    การศึกษา    เบ็ดเตล็ด      ยอดรวม 
รายจ่ายอุปโภคบริโภค    เครื่องดืม่      แอลกอฮอล์    หมากฯลฯ   และรองเท้า   เครื่องใช้ในบ้าน   พยาบาลและค่ายา  ส่วนบุคคล   ยานพาหนะและการสื่อสาร   และการอ่าน 
ต่ ากว่า 1,097       2,467  48  42     105    887         67    177    326    43   72      4       4,238 
 
1,098 - 1,403       3,558  88          57     160   1,663         97   249   708   90   111     26       6,808 
 
1,404 - 1,713       3,969  99  73     218   1,891       113    286    944             113   127     44       7,879 
 
1,714 - 2,054       4,031  153  82     279    1,600       141    268    981             135   148     66       7,884 
 
2,055 - 2,490       4,497  191  119     325    2,118       176    385    1,395             200   194    139       9,738 
 
2,491 - 3,030       5,082  227  127     366    2,707       254    422            2,058             281   238    222      11,984 
 
3,031 - 3,719       5,621  246  154     369    2,835       273    488            2,272             300   332    240      13,130 
 
3,720 - 4,791       6,094  304  163     522    3,422       367    572            2,879             404   412    295      15,434 
 
4,792 - 6,911       6,757  376  151     600    4,663       496    685            4,115             572   643    387      19,445 
 
6,912 ขึ้นไป       9,944  519  142   1,166    10,823     1,154            1,159           18,053            1,091   1,074    777      45,902 

รวมทุกชั้น    52,020           2,250      1,110         4,110             32,610   3,140           4,690          33,730          3,230        3,350      2,200   142,440 
 
ที่มา: รายงานส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 ส านักงานสถิติแห่งชาติ
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ตารางผนวกท่ี ก4   จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมสรรพากรจัดเก็บได้ จ าแนกตามประเภทสินค้าค่าใช้จ่าย 
เพื่อการอุปโภคบริโภค 11 ประเภท ปี พ.ศ. 2552 

(หน่วย: ล้านบาท) 
ประเภทสินค้าค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค ทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 
             
1. อาหารและเครื่องดื่ม (ไม่มีแอลกอฮอล์)  25,714.8350 
 
2. เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ 9,249.5222 
 
3. ยาสูบ หมาก และยานัตถุ์ ฯลฯ 5,414.8894 
 
4. เครื่องนุ่งห่มและรองเท้า 7,886.6673 
 
5. ที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้าน 43,848.8002 
   (รวมค่าประเมินค่าเช่าที่ครัวเรือนเป็นเจ้าของ) 
 
6. ค่าตรวจรักษาพยาบาลและค่ายา  4,381.9441 
 
7. ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 10,919.1021 
 
8. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและบริการสื่อสาร 37,116.0181 
 
9. การบันเทิงและการอ่าน 7,804.5208 
 
10. การศึกษา 1,321.1697 
 
11. เบ็ดเตล็ด 1,220.3600 
                           รวม                                                                 154,877.8288         
 
ที่มา: ค านวณเองจากจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้ในปี พ.ศ. 2552 
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ตารางผนวกท่ี ก5   รายได้โดยเฉลี่ยทั้งหมดต่อปีของแต่ละกลุ่มครัวเรือนทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 
 

(หน่วย: ล้านบาท) 
กลุ่มครัวเรือนเรียงตามล าดับรายจ่ายอุปโภคบริโภค  ปี พ.ศ. 2552 
             

กลุ่มที่ 1      146,117.0766 
 

กลุ่มที่ 2       219,440.8180 
 

กลุ่มที่ 3       258,946.2551 
 

กลุ่มที่ 4       295,279.0775 
 

กลุ่มที่ 5                       331,769.0573 
 

กลุ่มที่ 6       383,277.3895 
 

กลุ่มที่ 7              447,525.2921 
 
กลุ่มที่ 8              556,032.6425 

 
กลุ่มที่ 9      740,810.4353 

 
กลุ่มที่ 10 1,531,970.1671 

 
                           รวมทุกชั้น                                     4,911,168.2112 
 
ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก1 และตารางผนวกท่ี ก2 
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ตารางผนวกท่ี ก6   รายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่อครัวเรือน 1/ จ าแนกตามแหล่งที่มาของรายได้ ปี พ.ศ. 2552 
(หน่วย: บาท)  

 
 
 
 

รายได้ทั้งสิ้น  20,903 100.0 
 

    รายได้ประจ า   20,553   98.3 
 
    รายได้ที่เป็นตัวเงิน   17,512    83.8 
 
         ค่าจ้างและเงินเดือน     8,418   40.3 
 
         ก าไรสุทธิจากการท าธุรกิจส่วนตัวที่ไม่ใช่การเกษตร       4,246    20.3 
 
         ก าไรสุทธิจากการท าการเกษตร     2,390   11.4 
 
         เงินที่ได้รับเป็นการช่วยเหลือ 2/   2,132   10.2 
 
         รายได้จากทรัพย์สิน   326            1.6 
 
    รายได้ที่ไม่เป็นตัวเงิน 3/     3,041   14.5 
 
    รายได้ไม่ประจ า (ที่เป็นตัวเงิน)       350    1.7 
 

 
1/ เป็นรายได้ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมาแล้ว น ามาเฉลี่ยต่อเดือน 
2/ รวมเงินสงเคราะห์ บ าเหน็จ บ านาญ และเงินชดเชยจากการออกจากงาน 
3/ รวมค่าประเมินค่าเช่าบ้านที่ครัวเรือนเป็นเจ้าของ 

 
 
 
 
 
 
 

 แหล่งที่มาของรายได้ 
                 ปี พ.ศ. 2552 
           บาท             ร้อยละ 
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ที่มา: การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 ส านักงานสถิติแห่งชาติ 
ตารางผนวกท่ี ก7   แบบแผนการใช้จ่ายของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 

(หน่วย: ร้อยละ)  
 

 
    ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น (บาท) 16,205  

 
    อัตราร้อยละ 100.0  
 
    ค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค 87.9 
 

ค่าใช้จ่ายอาหาร เครื่องดื่ม และยาสูบ    
อาหารและเครื่องดื่ม 32.1 
เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ 1.4 
ยาสูบ 0.7 

 
ค่าใช้จ่ายสินค้าและบริการ                     

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะและค่าบริการสื่อสาร 20.8   
ที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ในบ้าน 20.1   
(รวมค่าประเมินค่าเช่าบ้านที่ครัวเรือนเป็นเจ้าของ)  
เครื่องนุ่งห่มและรองเท้า 2.5 
ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 2.9 
ค่าตรวจรักษาพยาบาลและค่ายา 1.9 
การศึกษา 2.1 
การบันเทิงและการอ่าน 2.0 
เบ็ดเตล็ด 1.4 

ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวกับการอุปโภคบริโภค 1/ 12.1 
 
1/ เช่น ค่าภาษี ของขวัญ และเงินบริจาค เบี้ยประกันภัย เงินซื้อสลากกินแบ่ง ดอกเบี้ยเงินกู้ และค่าใช้จ่าย

อ่ืนๆ ที่ไม่เก่ียวกับการอุปโภคบริโภค 
ที่มา: รายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 ส านักงานสถิติแห่งชาติ 

ประเภทของค่าใช้จ่าย                  ปี พ.ศ. 2552 
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ตารางผนวกท่ี ก8   อัตราร้อยละของครัวเรือน รายได้โดยเฉลี่ยต่อเดือน และรายได้โดยเฉลี่ยต่อปีของครัวเรือน 
                        จ าแนกเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับตามรายได้ประจ าต่อคนต่อเดือน ปี พ.ศ. 2552 

(หน่วย: บาท) 
กลุ่มของครัวเรือนเรียง
ตามล าดับรายได้ประจ า

ต่อคนต่อเดือน 

อัตราร้อยละของ
ครัวเรือน 

รายได้ทั้งสิ้น
ต่อเดือน 

รายได้ทั้งสิ้นต่อปี 

กลุ่มที่ 1 10 4,959 59,513 
กลุ่มที่ 2 10 7,518 90,219 
กลุ่มที่ 3 10 9,417 113,009 
กลุ่มที่ 4 10 11,261 135,132 
กลุ่มที่ 5 10 13,312 159,746 
กลุ่มที่ 6 10 15,894 190,724 
กลุ่มที่ 7 10 19,529 234,354 
กลุ่มที่ 8 10 23,513 282,152 
กลุ่มที่ 9 10 31,247 374,961 
กลุ่มที่ 10 10 68,879 826,551 
ครัวเรือนทั้งหมด 10 20,553 246,636 

 
ที่มา: รายงานส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปี พ.ศ. 2552 ส านักงานสถิติแห่งชาติ 
หมายเหตุ: 1/ จากการค านวณของรายได้ท้ังสิ้นต่อเดือน 
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ตารางผนวกท่ี ก9   รายได้โดยเฉลี่ยทั้งหมดต่อปีของแต่ละกลุ่มครัวเรือนจ าแนกตามรายได้ประจ า 
                        ต่อคนต่อเดือนทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 
 

กลุ่มครัวเรือนเรียงตามล าดับ
รายได้ประจ าต่อคนต่อเดือน ล้านบาท 

กลุ่มที่ 1 (รายได้ต่ าสุด) 116,522.22 
กลุ่มที่ 2 176,642.46 
กลุ่มที่ 3 221,261.83 
กลุ่มที่ 4 264,577.38 
กลุ่มที่ 5 312,770.16 
กลุ่มที่ 6 373,421.59 
กลุ่มที่ 7 458,845.46 
กลุ่มที่ 8 552,430.23 
กลุ่มที่ 9 734,143.07 
กลุ่มที่ 10 (รายได้สูงสุด) 1,618,321.18 
รวมทุกชั้น 4,828,935.57 

 
ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก1 และตารางผนวกท่ี ก8 
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ภาคผนวก ข 
ผลการค านวณในแต่ละขั้นตอนของการวิจัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

ตารางผนวกท่ี ข1 สัดส่วนการใช้จ่ายของครัวเรือนทั้งหมดต่อคนต่อเดือน จ าแนกครัวเรือนเป็น 10 กลุ่ม เรียงตามล าดับรายจ่ายอุปโภคบริโภค 
  ทั่วราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552  

กลุ่มครัวเรือนเรียงตาม    อาหารและ   เครื่องดื่มที่มี    ยาสบู        เครื่องนุง่ห่ม    ที่อยู่อาศยัและ      ค่าตรวจรกัษา      ค่าใช้จา่ย        ค่าใช้จ่ายเกีย่วกับ          การบันเทิง     การศึกษา    เบ็ดเตล็ด         
รายจ่ายอุปโภคบริโภค    เครื่องดืม่      แอลกอฮอล์    หมากฯลฯ   และรองเท้า   เครื่องใช้ในบ้าน   พยาบาลและค่ายา  ส่วนบุคคล   ยานพาหนะและการสื่อสาร   และการอ่าน 
ต่ ากว่า 1,097       0.0474  0.0211   0.0381     0.0255         0.0272       0.0214   0.0377                0.0097                0.0135   0.0215      0.0020       
 
1,098 - 1,403       0.0684  0.0390   0.0510     0.0390         0.0510       0.0310   0.0530      0.0210     0.0280   0.0330      0.0120  
 
1,404 - 1,713       0.0763  0.0440   0.0661     0.0530         0.0580       0.0360   0.0610      0.0280     0.0350   0.0380      0.0200       
 
1,714 - 2,054       0.0775          0.0680   0.0740     0.0680         0.0491       0.0450   0.0571                0.0291               0.0419   0.0440      0.0299       
 
2,055 - 2,490       0.0864  0.0850   0.1070     0.0790         0.0649       0.0560   0.0820                0.0413               0.0620   0.0580      0.0630      
 
2,491 - 3,030       0.0977  0.1010   0.1143     0.0890         0.0830       0.0810   0.0900      0.0610     0.0870   0.0710      0.1010      
 
3,031 - 3,719       0.1081          0.1091   0.1390     0.0898         0.0869       0.0870   0.1040                0.0673               0.0929   0.0990      0.1089      
 
3,720 - 4,791       0.1171  0.1350   0.1470     0.1270         0.1049       0.1170   0.1220                0.0853               0.1250   0.1230      0.1340      
 
4,792 - 6,911       0.1299  0.1670   0.1358     0.1460         0.1430       0.1580   0.1460      0.1220     0.1770   0.1920      0.1760  
 
6,912 ขึ้นไป       0.1912          0.2308   0.1277     0.2837         0.3319       0.3676   0.2472                0.5352               0.3377   0.3204      0.3532  

ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก3 
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ตารางผนวกท่ี ข2 การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปยังครัวเรือนกลุ่มต่าง ๆ ตามสัดส่วนการใช้จ่ายสินค้าแต่ละประเภทของทั่วราชอาณาจักร ในปี พ.ศ. 2552  
                                                       (หน่วย: ล้านบาท) 
กลุ่มครัวเรือนเรียงตาม    อาหารและ   เครื่องดื่มที่มี    ยาสบู        เครื่องนุง่ห่ม    ที่อยู่อาศยัและ   ค่าตรวจรักษา    ค่าใช้จ่าย   ค่าใช้จา่ยเกีย่วกับ    การบันเทิง       การศึกษา      เบด็เตล็ด      ยอดรวม       ร้อยละ     
รายจ่ายอุปโภคบริโภค    เครื่องดืม่      แอลกอฮอล์    หมากฯลฯ   และรองเท้า   เครื่องใช้ในบ้าน     พยาบาลฯ     ส่วนบุคคล     ยานพาหนะฯ       และการอ่าน 
 ต่ ากว่า 1,097  1,219.5021      195.2677   206.3024     201.2156    1,192.7116    93.6117  412.0390       358.4617          104.9865   28.4347       2.4407      4,014.9737 2.5923 
 
 1,098 - 1,403 1,758.8947  360.7314  276.1594   307.5800     2,236.2888   135.8403       578.7124       779.4364          218.5266   43.5986     14.6443       6,710.4128 4.3327  
 
 1,404 - 1,713  1,962.0419      406.9790   357.9242  417.9934 2,543.2304   157.7500      666.0652 1,039.2485  273.1582  50.2044  24.4072    7,899.0024 5.1002       
 
 1,714 - 2,054 1,992.4538  628.9675  400.7018     536.2934     2,151.7780   197.1875 623.2037 1,078.9834         327.0408  58.1709    36.4999 8,031.2807   5.1856 
        
 2,055 - 2,490 2,222.8354  786.2094  579.3932     623.0467 2,847.9130 245.3889 895.3664  1,534.6973         483.8803  76.6278   76.8827 10,372.2410 6.6970      
 
 2,491 - 3,030 2,512.3394  934.2017  618.9219    701.9134 3,639.4504  354.9375 982.7192  2,264.0771         678.9933 93.8030 123.2564 12,904.6133 8.3321      
 
 3,031 - 3,719 2,778.8503  1,009.2256  752.6696    708.4952 3,812.5866  381.2291 1,135.5866 2,499.7137         725.0714 130.7958 132.9083 14,067.1323 9.0827 
 
 3,720 - 4,791 3,012.2809  1,248.6855  795.9887  1,001.6067 4,601.8650  512.6875 1,332.1305 3,167.8021         975.5651 162.5039 163.5282 16,974.6441 10.9600      
 
 4,792 - 6,911  3,340.3571  1,544.6702  735.3420   1,151.4534 6,270.3784  692.3472 1,594.1889 4,528.1542      1,381.4002 253.6646 214.7834 21,706.7395 14.0154  
 
 6,912 ขึ้นไป  4,915.5069  2,134.5842  691.4863  2,237.0695 14,552.5979 1,610.9645    2,699.0903 19,865.4436    2,635.8984 423.3659 431.0090 52,197.0163 33.7021 

     รวมทุกชั้น        25,714.8350   9,249.5222  5,414.8894   7,886.6673  43,848.8002   4,381.9441  10,919.1021    37,116.0181      7,804.5208    1,321.1697   1,220.3600   154,877.8288  100.0000 

 
ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก4 และตารางผนวกท่ี ข1 
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ตารางผนวกท่ี ข3 รายได้ของครัวเรือน และเปอร์เซ็นต์การแจกแจงรายได้ก่อนและหลังรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ปี พ.ศ. 2552 
 
        
   

ก

       กลุ่มที่ 1           146,117.0766   2.97520  142,102.1030  2.98767 
กลุ่มที่ 2           219,440.8180   4.46820  212,730.4052  4.47261 
กลุ่มที่ 3           258,946.2551   5.27260  251,047.2527  5.27822 
กลุ่มที่ 4           295,279.0775   6.01240  287,247.7968  6.03932 
กลุ่มที่ 5           331,769.0573   6.75540  321,396.8163  6.75730 
กลุ่มที่ 6           383,277.3895   7.80420  370,372.7763  7.78701 
กลุ่มที่ 7           447,525.2921   9.11240  433,458.1597  9.11337 
กลุ่มที่ 8           556,032.6425           11.32180  539,057.9985         11.33358 
กลุ่มที่ 9           740,810.4353           15.08420  719,103.6958         15.11900 
กลุ่มที่ 10         1,531,970.1671           31.19360       1,479,773.1508         31.11192 

        รวมทุกชั้น           4,911,168.2112        100.0000       4,756,290.3824        100.0000 
ที่มา: จากการค านวณตารางผนวกท่ี ก5 และตารางผนวกท่ี ข2 

 
 
 
 
 
 

กลุ่มครัวเรือนเรียงตามรายจ่ายอุปโภคบริโภค         

                                                  ปี พ.ศ. 2552 
       รายได้โดยเฉลี่ย              Y-pre (%)          รายได้โดยเฉลี่ย         Y-post (%) 
ก่อนรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม                       หลังรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
         (ล้านบาท)                                            (ล้านบาท) 
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ตารางผนวกท่ี ข4 การค านวณค่าสัมประสิทธิ์จินี่ก่อนและหลังรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของกลุ่มครัวเรือน 10 กลุ่ม ของท่ัวราชอาณาจักร ปี พ.ศ. 2552 
 

กลุ่มของ
ครัวเรือน 

ร้อยละของ
ครัวเรือน 

ร้อยละของ
รายได้ก่อน

รับภาระภาษี 

ร้อยละสะสม
ของรายได้ก่อน
รับภาระภาษ ี

  = 

 
 + 

  

 

 

ร้อยละของรายได้
หลังรับภาระภาษ ี

ร้อยละสะสม
ของรายได้หลัง
รับภาระภาษ ี

  = 

 
 + 

  

 

 

      

1 10.0 2.97520 2.97520 0.02975 0.00298 2.98767 2.98767 0.02988 0.00299 
2 10.0 4.46820 7.44340 0.10419 0.01042 4.47261 7.46028 0.10448 0.01045 
3 10.0 5.27260 12.71600 0.20159 0.02016 5.27822 12.73849 0.20199 0.02020 
4 10.0 6.01240 18.72840 0.31444 0.03144 6.03932 18.77782 0.31516 0.03152 
5 10.0 6.75540 25.48380 0.44212 0.04421 6.75730 25.53512 0.44313 0.04431 
6 10.0 7.80420 33.28800 0.58772 0.05877 7.78701 33.32213 0.58857 0.05886 
7 10.0 9.11240 42.40040 0.75688 0.07569 9.11337 42.43549 0.75758 0.07576 
8 10.0 11.32180 53.72220 0.96123 0.09612 11.33358 53.76907 0.96205 0.09620 
9 10.0 15.08420 68.80640 1.22529 0.12253 15.11900 68.88808 1.22657 0.12266 
10 10.0 31.19360 100.00000 1.68806 0.16881 31.11192 100.00000 1.68888 0.16889 
รวม 100.0 100.00000   0.63113 100.00000   0.63183 
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